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1. Wstęp 

 Cel i podstawa opracowania  
Podstawą prawną dokumentu jest ustawa Prawo ochrony środowiska (tj. Dz. U. z 2021 r, poz. 1973 z późn. zm.) 
która mówi, iż „w celu realizacji polityki ochrony środowiska organ wykonawczy sporządza program ochrony 
środowiska, uwzględniając cele zawarte w strategiach, programach i dokumentach programowych”.  

Program Ochrony Środowiska musi być zbieżny z założeniami najważniejszych dokumentów strategicznych 
i programowych obejmujących terytorialnie obszar Gminy. 

Niniejszy „Program…” jest kolejnym już dokumentem dla Gminy Nowa Sól i obejmuje zadania, które będą 
realizowane w latach 2022-2025, oraz w perspektywie do 2029 roku.  

Podstawą formalną opracowania jest umowa między EKO – TEAM Sebastian Kulikowski, a Gminą Nowa Sól na 
wykonanie dokumentacji pt.: „Program ochrony środowiska dla Gminy Nowa Sól na lata 2022-2025 z 
perspektywą do 2029 roku”.  

Zapisy ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska, oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tj. Dz.U. z 2021 roku poz. 
247, z późn. zm.), stanowią, iż „projekty polityk, strategii, planów lub programów w dziedzinie przemysłu, 
energetyki, transportu, telekomunikacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, leśnictwa, rolnictwa, 
rybołówstwa, turystyki i wykorzystywania terenu, opracowywanych lub przyjmowanych przez organy 
administracji, wyznaczających ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko […] wymagają̨ przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko”. Niemniej po 
uzgodnieniu braku potrzeby przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska istnieje możliwość odstąpienia 
od przeprowadzenia strategicznej oceny.  

W realizacji Programu Ochrony Środowiska istotne jest uspołecznienie całego procesu tworzenia, a następnie jego 
realizacji i wdrażania. 

W związku z tym, w trakcie procedur opracowania „Programu…” Gmina Nowa Sól zapewni możliwość udziału 
społeczeństwa na zasadach i w trybie określonych w ustawie z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (tj. Dz.U. z 2021 roku poz. 247, z późn. zm.). 

Na etapie zbierania danych i materiałów do opracowania wszystkie wydziały zajmujące się szeroko pojętą ochroną 
środowiska oraz inne jednostki zostały poproszone o sprecyzowanie planów i projektów, jakie będą realizowane 
na terenie Gminy do roku 2025 i do roku 2029, co stanowi formę włączenia w prace nad przygotowaniem 
niniejszego dokumentu.  

Jednocześnie już na etapie opracowania projektu „Programu…” zostały wyznaczone osoby w Urzędzie Gminy 
Nowa Sól do koordynacji i stałej współpracy z Wykonawcą „Programu…”.  

Po pozytywnym zaopiniowaniu niniejszego dokumentu przez Zarząd Powiatu Głogowskiego „Program ochrony 
środowiska dla Gminy Nowa Sól na lata 2022-2025 z perspektywą do 2029 roku” zostanie przyjęty uchwałą 
Rady Gminy Nowa Sól do realizacji. 

Z wykonania „Programu…” Wójt Gminy Nowa Sól powinien, co dwa lata sporządzać raporty i przedstawiać je 
Radzie Gminy, oraz przekazać do wiadomości do organu wykonawczego Powiatu Głogowskiego.  

Realizacja postanowień „Programu…” powinna doprowadzić do poprawy stanu środowiska naturalnego oraz 
zapewnić skuteczne mechanizmy chroniące środowisko przed degradacją, a także stworzyć warunki dla wdrażania 
wymagań prawa. 

 

 Metodologia opracowania i zawartość dokumentu 
 „Program ochrony środowiska dla Gminy Nowa Sól na lata 2022-2025 z perspektywą do 2029 roku” został 
opracowany zgodnie z zapisami ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (t.j.: Dz. U. z 
2021 r., poz. 1973 z późn. zm.) jako narzędzie prowadzenia polityki ochrony środowiska w Gminie, czyli 
stworzenia warunków do działań związanych z ochroną środowiska i zrównoważonym rozwojem. 

Jednocześnie niniejszy dokument został opracowany zgodnie z Wytycznymi do opracowania wojewódzkich, 
powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska opracowanymi przez Ministerstwo Środowiska we 
wrześniu 2015 roku, oraz zaktualizowanymi w 2017 i 2020 roku w oparciu o nowe dokumenty strategiczne.  

Przytoczone wytyczne wymagają podziału harmonogramów realizacji zadań na zadania własne samorządu 
gminnego, oraz zadania monitorowane. Zadania monitorowane to zadania realizowane przez jednostki realizujące 
zadania środowiskowe na terenie Gminy, ale bez jej zaangażowania finansowego. 

Etapy opracowania niniejszego dokumentu to:  



   PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL NA LATA 2022-2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2029 ROKU 

8 

 

 zebranie szczegółowych danych z Urzędu Gminy Nowa Sól, Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 
Środowiska w Zielonej Górze (Państwowy Monitoring Środowiska), Głównego Urzędu Statystycznego 
(Bank Danych Lokalnych),  Lubuskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w 
Gorzowie Wielkopolskim, Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, w tym Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim, Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej, w tym 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej 
– Państwowy Instytut Badawczy, Powiatu Nowosolskiego - Starostwa Powiatowego w Nowej Soli i 
jednostek podległych, 

 ocena realizacji dotychczasowego Programu ochrony środowiska. 

 ocena aktualnego stanu wszystkich komponentów środowiskowych na obszarze Gminy. Jako punkt 
odniesienia dla niniejszego dokumentu przyjęto stan środowiska, oraz stan infrastruktury ochrony 
środowiska na dzień 31.12.2021 roku, a tam, gdzie nie było możliwości uzyskania danych (nie zamknięty 
rok statystyczny, np. BDO) wykorzystano stan na dzień 31.12.2020 roku , 

 analizy dotychczasowych dokumentów i opracowań planistycznych,   

 wyznaczenie celów i sformułowanie kierunków działań pozwalających na realizację celów dokumentów 
wyższych szczebli. Cele i kierunki działań wyspecyfikowano zgodnie z aktualnymi dokumentami 
wyższych szczebli danymi przekazanymi przez Urząd Gminy Nowa Sól oraz instytucje, od których 
pozyskano niezbędne dane i informacje. Istotą celów jest ich spójność z powiatowym POŚ, 

 określenie realizacji Programu w zakresie rozwiązań prawno-instytucjonalnych, a także możliwości ich 
finansowania. 

 określenie zasad monitoringu, który pozwoli na badanie postępów w realizacji Programu co 2 lata,  
w trakcie opracowywania Raportów z realizacji POŚ.   

Nawiązując do struktury określonej w „Wytycznych do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych 
programów ochrony środowiska” Ministerstwa Środowiska (z dnia 2 września 2015 roku) niniejszy dokument 
zawiera takie elementy jak: 

 Wstęp, 

 Informacje o metodologii opracowania, 

 Informacje o spójności Programu, z dokumentami wyższego szczebla, 

 Charakterystykę Gminy Nowa Sól, 

 Ocenę stanu środowiska w zakresie: 

 Ochrony klimatu i jakości powietrza, 

 Zagrożeń hałasem, 

 Pól elektromagnetycznych, 

 Gospodarowania wodami, 

 Gospodarki wodno – ściekowej, 

 Zasobów geologicznych, 

 Ochrony gleb, 

 Gospodarki odpadami i zapobiegania powstawaniu odpadów, 

 Zasobów przyrodniczych w tym leśnych, 

 Zagrożeń poważnymi awariami. 

 Zagadnienia horyzontalne, 

 Cele programu ochrony środowiska, oraz kierunki działań i interwencji proekologicznych, 

 Harmonogram realizacji zadań własnych Gminy Nowa Sól i monitorowanych, wraz z ich finansowaniem, 

 System realizacji programu ochrony środowiska,  

 Streszczenie w języku niespecjalistycznym. 

Struktura każdego z rozdziałów dotyczących poszczególnych obszarów interwencji obejmuje: 

 ocenę stanu aktualnego, 

 efekty realizacji dotychczasowego POŚ, 

 analizę SWOT. 
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Wszystkie obszary interwencji uwzględniają zagadnienia horyzontalne (przekrojowe dla wszystkich dziedzin) 
takie jak adaptację do zmian klimatu, nadzwyczajne zagrożenia środowiska, działania edukacyjne, oraz 
monitoring. 

Podczas tworzenia niniejszego „Programu…” brano pod uwagę założenia, cele, kierunki działań i interwencji 
zapisane w aktualnie obowiązujących dokumentach nadrzędnych.  

Program ochrony środowiska w swoich założeniach uwzględnia najbardziej istotne kierunki rozwoju zaczerpnięte 
z dokumentów wyższych szczebli przyjmując perspektywę czasową zgodną z dokumentami wyższych szczebli 
lub porównywalną.  

W związku z tym, w niniejszym dokumencie przyjęto perspektywę czasową realizacji zadań na lata 2022-2025, 
oraz horyzont długoterminowy do 2029 roku. 

Po opracowaniu projektu dokumentacji przeprowadzone zostały konsultacje z Urzędem Gminy Nowa Sól w celu 
dopracowania ostatecznego kształtu. Kolejnym etapem jest uchwała Rady Gminy Nowa Sól przyjmująca 
„Program ochrony środowiska dla Gminy Nowa Sól na lata 2022-2025 z perspektywą do 2029 roku” do 
realizacji. 

 

2. Uwarunkowania prawne, spójność z dokumentami strategicznymi  
i programowymi 

Podstawowymi aktami prawnymi, które miały wpływ na treść „Programu ochrony środowiska dla Gminy 
Nowa Sól na lata 2022-2025 z perspektywą do 2029 roku” były następujące ustawy:  

 Ustawa Prawo ochrony środowiska,   

 Ustawa o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa  w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko,   

 Ustawa o ochronie przyrody,  

 Ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych,  

 Ustawa o lasach, 

 Ustawa Prawo wodne,   

 Ustawa Prawo geologiczne i górnicze, 

 Ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, 

 Ustawa o odpadach,   

 Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym,  

 Ustawa o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie, 

 Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach.   

Istotnym elementem prognozowania strategicznego jest zapewnienie spójności celów rozwoju wyznaczonych  
w dokumentach programowych i strategicznych opracowanych na poziomie powiatowym, wojewódzkim, 
krajowym i UE.  

Poniżej przedstawiono powiązanie „Programu ochrony środowiska dla Gminy Nowa Sól na lata 2022-2025 z 
perspektywą do 2029 roku” z dokumentami strategicznymi szczebla krajowego, regionalnego i lokalnego. 

Podczas tworzenia „Programu…” brano pod uwagę założenia, cele, kierunki działań i interwencji zapisane  
w aktualnie obowiązujących dokumentach nadrzędnych. Program ochrony środowiska w swoich założeniach 
uwzględnia najbardziej istotne kierunki rozwoju. Cele, obszary problemowe oraz kierunki rozwoju analizowanych 
dokumentów prezentuje poniższa tabela. 
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Tabela 1 Zestawienie dokumentów strategicznych i przedstawienie spójności z celami zapisanymi w „Programie ochrony 
środowiska dla Gminy Nowa Sól na lata 2022-2025 z perspektywą do 2029 roku” 

Nazwa dokumentu 
Cele wskazane w dokumencie 

strategicznym 

Kierunki interwencji dokumentu strategicznego wpisujące się  
w cele „Programu ochrony środowiska dla Gminy Nowa Sól na 

lata 2022-2025 z perspektywą do 2029 roku” 

NADRZĘDNE DOKUMENTY STRATEGICZNE 

Długookresowa Strategia 
Rozwoju Kraju Polska 

2030 
Trzecia Fala 

Nowoczesności 

Cel 7 - Zapewnienie 
bezpieczeństwa 
energetycznego oraz 
ochrona i poprawa stanu 
środowiska, 

Cel 8 - Wzmocnienie 
mechanizmów 
terytorialnego 
równoważenia rozwoju dla 
rozwijania i pełnego 
wykorzystania 
potencjałów regionalnych, 

Cel 9 - Zwiększenie 
dostępności terytorialnej 
Polski poprzez utworzenie 
zrównoważonego, 
spójnego i przyjaznego 
użytkownikom systemu 
transportowego. 

7.1: Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne, 

7.2: Modernizacja sieci elektroenergetycznych i ciepłowniczych, 

7.4: Realizacja programu inteligentnych sieci w energetyce, 

7.7: Stworzenie zachęt przyspieszających rozwój zielonej gospodarki, 

7.8: Zwiększenie poziomu ochrony środowiska, 

8.1: Rewitalizacja obszarów problemowych, 

9.1: Sprawna modernizacja, rozbudowa i budowa zintegrowanego 
systemu transportowego. 

Strategia na rzecz 
Odpowiedzialnego 

Rozwoju do roku 2020 
(z perspektywą do 2030 

roku) 

Cel szczegółowy I – Trwały 
wzrost gospodarczy oparty 
coraz silniej o wiedzę, dane i 
doskonałość organizacyjną. 

Cel szczegółowy II – Rozwój 
społecznie wrażliwy i 
terytorialnie zrównoważony. 

 Stymulowanie popytu na innowacje przez sektor publiczny, 

 Wsparcie dla podwyższania atrakcyjności inwestycyjnej oraz 
promocji zmian strukturalnych, 

 Aktywne gospodarczo i przyjazne mieszkańcom samorządy, 

 Rozwój obszarów wiejskich. 

Polityka ekologiczna 
państwa 2030 – strategia 

rozwoju w obszarze 
środowiska i gospodarki 

wodnej 

Cel szczegółowy: Środowisko i 
zdrowie. Poprawa jakości 
środowiska i bezpieczeństwa 
ekologicznego (I). 

Cel szczegółowy: Środowisko i 
gospodarka. Zrównoważone 
gospodarowanie zasobami 
środowiska (II). 

Cel szczegółowy: Środowisko i 
klimat. Łagodzenie zmian 
klimatu i adaptacja do nich oraz 
zarządzanie ryzykiem klęsk 
żywiołowych (III). 

Cel szczegółowy: Środowisko i 
edukacja. Rozwijanie 
kompetencji (wiedzy, 
umiejętności i postaw) 
ekologicznych społeczeństwa 
(IV). 

Cel szczegółowy: Środowisko i 
administracja. Poprawa 
efektywności funkcjonowania 
instrumentów ochrony 
środowiska (V). 

Zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu 
do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki, oraz osiągnięcie 
dobrego stanu wód (I.1). 

Likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub istotne 
zmniejszenie ich oddziaływania (I.2). 

Ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb (I.3). 

Przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska, oraz zapewnienie 
bezpieczeństwa biologicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej 
(I.4). 

Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w 
tym ochrona i poprawa stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu 
(II.1). 

Wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej 
(II.2). 

Gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym 
(II.3). 

Zarządzanie zasobami geologicznymi poprzez opracowanie 
i wdrożenie polityki surowcowej państwa (II.4). 

Wspieranie wdrażania ekoinnowacji, oraz upowszechnianie 
najlepszych dostępnych technik BAT (II.5). 

Przeciwdziałanie zmianom klimatu (III.1). 

Adaptacja do zmian klimatu i zarządzanie ryzykiem klęsk 
żywiołowych (III.2). 

Edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej 
konsumpcji (IV.1). 

Usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną środowiska, oraz 
doskonalenie systemu finansowania (V.1). 

Strategia 
Zrównoważonego 

Rozwoju Transportu do 
2030 roku 

 

Kierunek interwencji 3: Zmiany w indywidualnej i zbiorowej 
mobilności, 

Kierunek interwencji 5: Ograniczanie negatywnego wpływu 
transportu na środowisko. 
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Strategia 
zrównoważonego 

rozwoju wsi, rolnictwa i 
rybactwa 2030 

Cel szczegółowy II. Poprawa 
jakości życia, infrastruktury i 
stanu środowiska. 

Kierunek interwencji: II.4. Zrównoważone gospodarowanie i ochrona 
zasobów środowiska, 

Kierunek interwencji: II.5. Adaptacja do zmian klimatu 
i przeciwdziałanie tym zmianom. 

Strategia rozwoju 
systemu bezpieczeństwa 

narodowego 
Rzeczypospolitej Polskiej 

2022 

Cel 3. Rozwój odporności na 
zagrożenia bezpieczeństwa 
narodowego 

Cel 4. Zwiększenie integracji 
polityk publicznych z polityką 
bezpieczeństwa 

Priorytet 3.1. Zwiększanie odporności infrastruktury krytycznej, 

Kierunek interwencji 3.1.3. Zapewnienie bezpieczeństwa 
funkcjonowania energetyki jądrowej w Polsce, 

Priorytet 4.1. Integracja rozwoju społeczno-gospodarczego 
i bezpieczeństwa narodowego, 

Kierunek interwencji 4.1.1. Wzmocnienie relacji między rozwojem 
regionalnym kraju a polityką obronną, 

Kierunek interwencji 4.1.2. Koordynacja działań i procedur 
planowania przestrzennego uwzględniających wymagania obronności i 
bezpieczeństwa państwa, 

Kierunek interwencji 4.1.3. Wspieranie rozwoju infrastruktury przez 
sektor bezpieczeństwa, 

Kierunek interwencji 4.1.4. Wspieranie ochrony środowiska przez 
sektor bezpieczeństwa. 

Krajowa Strategia 
Rozwoju Regionalnego 

2030 

Cel 1. Zwiększenie spójności 
rozwoju kraju w wymiarze 
społecznym, gospodarczym, 
środowiskowym i 
przestrzennym, 

Cel 2. Wzmacnianie 
regionalnych przewag 
konkurencyjnych 

Kierunek interwencji 1.3. Przyspieszenie transformacji profilu 
gospodarczego, 

Kierunek interwencji 1.4. Przeciwdziałanie kryzysom na obszarach 
zdegradowanych, 

Kierunek interwencji 1.5. Rozwój infrastruktury wspierającej 
dostarczanie usług publicznych i podnoszącej atrakcyjność 
inwestycyjną obszarów, 

Kierunek interwencji 2.3. Innowacyjny rozwój regionu i doskonalenie 
podejścia opartego na Regionalnych Inteligentnych Specjalizacjach. 

DOKUMENTY SEKTOROWE 

Aktualizacja Krajowego 
Programu Oczyszczania 
Ścieków Komunalnych 

Celem Programu jest 
ograniczenie zrzutów 
niedostatecznie oczyszczanych 
ścieków, a co za tym idzie – 
ochrona środowiska wodnego 
przed ich niekorzystnymi 
skutkami 

1. Budowa sieci kanalizacyjnej, 

2. Inwestycje związane z oczyszczalniami ścieków, 

3. Dostosowanie oczyszczalni do art. 5.2. Dyrektywy ściekowej 

Krajowy Plan 
Gospodarki Odpadami 

2022 

Cel 1 - Zmniejszenie ilości 
powstających odpadów, 
zwiększanie świadomości 
społeczeństwa na temat 
należytego 
gospodarowania odpadami 
komunalnymi, 

Cel 2 - osiągniecie poziomu 
recyklingu i 
przygotowania do 
ponownego użycia ogólnej 
masy odpadów 
komunalnych w wysokości 
50% do 2025 roku, 

Cel 3 - zmniejszenie udziału 
zmieszanych odpadów 
komunalnych w całym 
strumieniu zbieranych 
odpadów (zwiększenie 
udziału odpadów 
zbieranych selektywnie). 

1. Zmniejszenie ilości powstających odpadów; 

2. Zwiększanie świadomości społeczeństwa na temat właściwego 
gospodarowania odpadami  komunalnymi,  
w tym odpadami żywności i innymi odpadami ulegającymi 
biodegradacji;   

3. Doprowadzenie do funkcjonowania systemów zagospodarowania 
odpadów zgodnie z hierarchią  sposobów postepowania z 
odpadami. W celu obliczenia poszczególnych wartości 
procentowych wskazanych poniżej, należy ująć́ wszystkie 
odpady komunalne odebrane i zebrane (również̇ odpady BiR1 
pochodzące z gospodarstw domowych); 

4. Zmniejszenie udziału zmieszanych odpadów komunalnych w 
całym strumieniu zbieranych odpadów (zwiększenie udziału 
odpadów zbieranych selektywnie); 

5. Zmniejszenie ilości odpadów komunalnych ulegających 
biodegradacji kierowanych na składowiska odpadów, aby nie 
było składowanych w 2020 roku więcej niż̇ 35% masy tych 
odpadów, w stosunku do masy odpadów wytworzonych w 1995 
roku;   

6. Zaprzestanie składowania odpadów ulegających biodegradacji 
selektywnie zebranych;   

 

1 odpady remontowo budowlane  
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7. Zaprzestanie składowania zmieszanych odpadów komunalnych 
bez przetworzenia;   

8. Zmniejszenie liczby miejsc nielegalnego składowania odpadów 
komunalnych;   

9. Utworzenie systemu monitorowania gospodarki odpadami 
komunalnymi;   

10. Monitorowanie i kontrola postepowania z frakcją odpadów 
komunalnych wysortowywaną ze strumienia zmieszanych 
odpadów komunalnych i nieprzeznaczoną do składowania 
(frakcja 19 12 12); 

11. Zbilansowanie funkcjonowania systemu gospodarki odpadami 
komunalnymi w świetle obowiązującego zakazu składowania 
określonych frakcji odpadów komunalnych i pochodzących  
z przetwarzania odpadów komunalnych, w tym odpadów 
o zawartości ogólnego węgla organicznego powyżej 5% s.m. 
 i o cieple spalania powyżej 6 MJ/kg suchej masy, od 1 stycznia 
2016 roku 

Strategiczny Plan 
Adaptacji dla sektorów i 
obszarów wrażliwych na 
zmiany klimatu do roku 
2020 z perspektywą do 
roku 2030 (SPA2020) 

Cel 1. - Zapewnienie 
bezpieczeństwa 
energetycznego i dobrego 
stanu środowiska, 

Cel 2. - Skuteczna adaptacja do 
zmian klimatu na 
obszarach wiejskich,  

Cel 3. - Rozwój transportu  
w warunkach zmian 
klimatu,  

Cel 4. - Zapewnienie 
zrównoważonego rozwoju 
regionalnego i lokalnego z 
uwzględnieniem zmian 
klimatu,  

Cel 5. - Stymulowanie 
innowacji sprzyjających 
adaptacji do zmian 
klimatu,  

Cel 6. - Kształtowanie postaw 
społecznych sprzyjających 
adaptacji do zmian 
klimatu.  

Kierunek działań 1.1- dostosowanie sektora gospodarki wodnej do 
zmian klimatu, 

Kierunek działań 1.3 – dostosowanie sektora energetycznego do zmian 
klimatu, 

Kierunek działań 1.4 – ochrona różnorodności biologicznej 
i gospodarka leśna w kontekście zmian klimatu, 

Kierunek działań 2.1 - stworzenie lokalnych systemów monitorowania 
i ostrzegania przed zagrożeniami, 

Kierunek działań 2.2 – organizacyjne i techniczne dostosowanie 
działalności rolniczej i rybackiej do zmian klimatu, 

Kierunek działań 3.2 – zarządzanie szlakami komunikacyjnymi  
w warunkach zmian klimatu, 

Kierunek działań 6.1 – zwiększenie świadomości odnośnie do ryzyka 
związanych ze zjawiskami ekstremalnymi i metodami ograniczania ich 
wpływu, 

Kierunek działań 6.2 - ochrona grup szczególnie narażonych przed 
skutkami niekorzystnych zjawisk klimatycznych. 

DOKUMENTY O CHARAKTERZE PROGRAMOWYM 

Strategia Rozwoju 
Województwa 

Lubuskiego 2030 

Cel główny 

Inteligentne gospodarowanie 
potencjałami regionu dla 
osiągnięcia zrównoważonego 
rozwoju, spójności społecznej i 
przestrzennej oraz wysokiej 
jakości życia mieszkańców 

Cele strategiczne 

1. Inteligentna, zielona gospodarka regionalna  

2. Region silny w wymiarze społecznym oraz bliski obywatelowi  

3. Integracja przestrzenna regionu  

4. Region atrakcyjny, efektywnie zarządzany i otwarty na współpracę 

Program Ochrony 
Środowiska dla 
Województwa 

Lubuskiego na lata 2017 
– 2020 

Obszar strategiczny I: Zadania 
o charakterze systemowym 

Obszar strategiczny II: 
Poprawa jakości 
środowiska 

Obszar strategiczny III: 
Racjonalne korzystanie z 
zasobów naturalnych 

Cele szczegółowe  

Poprawa jakości powietrza do osiągnięcia poziomów wymaganych 
przepisami prawa, spełnianie standardów emisyjnych z instalacji 

Zmniejszenie zagrożenia mieszkańców województwa 
ponadnormatywnym hałasem, zwłaszcza emitowanym przez środki 
transportu drogowego 

Stała kontrola potencjalnych źródeł pól elektromagnetycznych 

Osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu wód powierzchniowych i 
podziemnych województwa 

Zapewnienie skutecznej ochrony przed powodzią i suszą Rozbudowa 
zbiorowego systemu oczyszczania ścieków 

Rozbudowa zbiorowego systemu oczyszczania ścieków 

Optymalizacja wykorzystania zasobów kopalin oraz ograniczenie 
presji na środowisko w trakcie prowadzenia geologicznych prac 
poszukiwawczych i rozpoznawczych oraz w trakcie eksploatacji złóż 
kopalin 



   PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL NA LATA 2022-2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2029 ROKU 

13 

 

Ochrona gleb na terenach rolnych i leśnych, ograniczenie negatywnego 
oddziaływania 

procesów gospodarczych na środowisko glebowe oraz zwiększenie 
skali rekultywacji terenów zdegradowanych 

Ograniczenie ilości odpadów kierowanych do składowania, 
zwiększenie poziomu recyklingu odpadów i przygotowania do 
ponownego użycia, zwiększenie udziału odpadów zbieranych 
selektywnie 

Zachowanie i wzmocnienie różnorodności biologicznej i krajobrazowej 
województwa 

Rozwój trwale zrównoważonej, wielofunkcyjnej gospodarki leśnej 

Wdrożenie systemu prewencyjnego, mającego na celu zapobieganie 
szkodom w środowiskui sygnalizującego możliwość wystąpienia 
szkody 

Wdrażanie projektów z zastosowaniem odnawialnych i alternatywnych 
źródeł energiii edukacja społeczeństwa propagująca odnawialne źródła 
energii 

Ograniczanie skutków poważnych awarii przemysłowych 

Programu Ochrony 
Środowiska dla Powiatu 
Nowosolskiego na lata 

2020-2023 z perspektywą 
do roku 2027 

Cele długookresowe 

Spełnienie norm jakości 
powietrza atmosferycznego na 
terenie powiatu nowosolskiego 

Ograniczenie uciążliwości 
akustycznej dla mieszkańców 
powiatu 

Kontrola niejonizującego 
promieniowania 
elektromagnetycznego do 
środowiska na terenie powiatu 

Zrównoważone 
gospodarowanie wodami 
powierzchniowymi i 
podziemnymi umożliwiające 
zaspokojenie potrzeb wodnych 
powiatu przy utrzymaniu co 
najmniej dobrego stanu wód 

Podniesienie komfortu życia 
mieszkańców powiatu poprzez 
stworzenie nowoczesnej 
infrastruktury związanej z 
gospodarką wodnościekową 

Racjonalne i efektywne 
gospodarowanie zasobami 
kopalin ze złóż 

Użytkowanie gleb zgodnie 
zasadami zrównoważonego 
rozwoju oraz właściwe 
wykorzystanie ich naturalnego 
potencjału produkcyjnego 

Racjonalne gospodarowanie 
odpadami 

Zachowanie, odtworzenie i 
zrównoważone użytkowanie 
bioróżnorodności i 
georóżnorodności oraz ochrona 
przyrody 

Minimalizacja potencjalnych 
negatywnych skutków awarii 

Poprawa warunków funkcjonowania wybranych stref powiatu wraz z 
poprawą bezpieczeństwa ruchu w tych strefach. 

Zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii na terenie 
powiatu. 

Działania sprzyjające ograniczeniu emisji na terenie powiatu. 

Prowadzenie kontroli emisji punktowej na terenie powiatu. 

Podniesienie komfortu życia mieszkańców powiatu poprzez eliminację 
zagrożeń hałasem. 

Podniesienie komfortu życia mieszkańców powiatu poprzez eliminację 
zagrożeń promieniowaniem elektromagnetycznym. 

Zapobieganie zanieczyszczeniu słodkich wód powierzchniowych i 
podziemnych, ze szczególnym naciskiem na zapobieganie u źródła. 

Poprawa stanu utrzymania rowów melioracyjnych, rzek i cieków 
wodnych. 

Ochrona przeciwpowodziowa powiatu nowosolskiego. 

Zwiększenie poziomu skanalizowania i zwodociągowania powiatu. 

Ochrona zasobów złóż kopalin i rekultywacja terenów 
poeksploatacyjnych. 

Ochrona gleb przed degradacją i dewastacją. 

Prawidłowe prowadzenie gospodarki odpadami. 

Bezpieczne dla zdrowia mieszkańców i środowiska naturalnego 
usunięcie wyrobów zawierających azbest z terenu powiatu. 

Podniesienie świadomości i poziomu wiedzy mieszkańców w zakresie 
właściwego gospodarowania odpadami, promowanie proekologicznych 
postaw, motywowanie mieszkańców do prowadzenia selektywnej 
zbiórki odpadów oraz ich segregacji. 

Ochrona zieleni, zasobów leśnych oraz obszarów o szczególnych 
walorach przyrodniczych. 

Edukacja ekologiczna mieszkańców w zakresie ochrony środowiska 
przyrodniczego. 

Poprawa stanu przygotowania powiatu do podejmowania działań w 
sytuacji zagrożenia poprzez polepszenie warunków użytkowych i 
funkcjonalnych budynków OSP. 

Kreowanie właściwych zachowań mieszkańców powiatu w przypadku 
wystąpienia zagrożeń życia i środowiska z tytułu wystąpienia awarii 
przemysłowych 

Źródło: „Wytyczne do opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska”, Ministerstwa Środowiska, 
wrzesień 2015, oraz opracowanie własne na podstawie aktualnych dokumentów wyższych szczebli 
 

Cele i kierunki działań przedstawione w powyższej tabeli zawierają się w celach i kierunkach działań zapisanych 
w niniejszym „Programie ochrony środowiska dla Gminy Nowa Sól na lata 2022-2025 z perspektywą do 
2029 roku”. 
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3. Ogólna charakterystyka Gminy Nowa Sól 

Gmina Nowa Sól jest położona w południowo – wschodniej części województwa lubuskiego, w powiecie 
nowosolskim i obejmuje obszar o powierzchni 17596 ha, w tym lasy stanowiące 54,8% ogółu obszaru gminy. 
Teren administrowany przez gminę wiejską Nowa Sól obejmuje 18 sołectw: Buczków, Chełmek, Ciepielów, 
Dąbrowno, Drogoniów, Jeziorna, Jodłów, Józefów, Kiełcz, Lelechów, Lipiny, Lubieszów, Lubięcin, Nowe Żabno, 
Okopiec, Przyborów, Radosławice, Rudno, Stara Wieś, Stary Staw, Stany, Stawy, Wrociszów. 

 

Rysunek 1 Lokalizacja gminy Nowa Sól na tle powiatu nowosolskiego 
Źródło: opracowanie własne na podstawie www.pkw.gov.pl 

 

Gmina Nowa Sól graniczy od zachodu, południa i wschodu z Gminą Nowa Sól - Miasto, od wschodu z Gminą 
Sława, od południa z Gminą Siedlisko i Nowe Miasteczko, od zachodu z Gminą Kożuchów, od północy z Gminą 
Otyń, Bojadła i Kolsko. Siedziba gminy znajduje się w mieście Nowa Sól. 

Na terenie gminy Nowa Sól znajduje się 5 jezior – Kochanowskie Duże, Kochanowskie Małe, Jeziorna, Sławskie 
i Tarnowskie Duże, co stanowi o istotnym potencjale turystycznym tej jednostki samorządu terytorialnego. W 
równym stopniu dotyczy to także rzeki Odra. 

Biorąc pod uwagę potencjał demograficzny oraz turystyczny na terenie gminy Nowa Sól możemy wyodrębnić 
kilka kluczowych obszarów: 

 obszar znajdujący się w bliskiej odległości od aglomeracji nowosolskiej – Kiełcz, Nowe Żabno, 
Ciepielów, Rudno, Lubieszów, Stary Staw, Stara Wieś, Przyborów, 

 obszar znaczący pod względem demograficznym miejscowości Lubięcin i Chełmek, 
 obszar o znaczącym potencjale turystycznym obejmujący miejscowości Jeziorna, Jodłów, Józefów 
 pozostały obszar gminy – mniejsze miejscowości oddalone od centrum gminy. 

Głównym ciągiem komunikacyjnym w Gminie łączącym ją z systemem dróg krajowych jest droga krajowa nr 3 
(S3) relacji: Miłoszów (Świnoujście) – Jakuszyce (Jelenia Góra) – Trutnov (Republika Czeska). Jednocześnie to 
ważny szlak tranzytowy Polska Północno-Zachodnia – Szczecin – Gorzów Wlkp. – Zielona Góra – Nowa Sól – 
Nowe Miasteczko – Legnica – Jelenia Góra – Polska Południowa. Droga ta (przecinająca obszar Gminy Nowa 
Sól) stanowi również istotne połączenie z Zieloną Górą i Wrocławiem. 
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Ważnymi ciągami komunikacyjnymi w gminie są także drogi wojewódzkie. Przez teren Gminy przebiegają rasy:  

 nr 297 Nowa Sól – Kożuchów – Szprotawa – Bolesławiec – Jelenia Góra, 
 nr 315 Nowa Sól – Wolsztyn,  
 nr 318 Sława – Lubięcin (nr 315),  
 nr 320 Przyborów (nr 315) – Siedlisko (nr 321) – Bytom Odrzański – Różanówka (321). 

 

4. Ocena stanu środowiska 

 Ochrona klimatu i jakości powietrza 
4.1.1. Efekty realizacji dotychczasowego POŚ 

Cel średniookresowy do 2023 zaplanowany w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Nowa Sól  
na lata 2016-2020 z perspektywą do 2023 roku 

Spełnienie norm jakości powietrza atmosferycznego poprzez sukcesywną redukcję emisji zanieczyszczeń do powietrza 

Zadania Podjęte działania 

Poprawa efektywności 
energetycznej budynków 
użyteczności publicznej 

W latach 2019-2020 Gmina zrealizowała 7 zadań dotyczących poprawy efektywności 
energetycznej budynków użyteczności publicznej na łączną kwotę 507 872,11 zł., w 
tym: 

 dostawa i montaż ogrzewania elektrycznego w Sali wiejskiej w Lubięcinie i 
Lelechowie, 

 remont kotłowni w przedszkolu w Kiełczu, 
 remont budynku szatniowo-sanitarnego przy Orliku w Lubieszowie, 
 remont dachu budynku „Klub Seniora” w Nowym Żabnie, 
 remont elewacji budynku świetlicy wiejskiej w Przyborowie, 
 remont elewacji budynku OSP w Lubięcinie, 
 remont kotłowni w świetlicy wiejskiej w Lipinach. 

Rozwój systemu dróg w 
kierunku ograniczenia jego 

uciążliwości dla ludzi i 
środowiska 

W latach 2019-2020 Gmina Nowa Sól na rozwój dróg gminnych wydała około 3,5 mln 
zł, w ramach których zrealizowano 5 inwestycji, w tym: 

 Lubieszów droga koło sklepu, 
 ulica Łąkowa w Przyborowie, 
 przebudowa drogi gminnej w miejscowości Rudno, 
 przebudowa drogi gminnej w miejscowości Lipiny-boisko, 
 przebudowa drogi w Stanach do mostu wraz z parkingiem. 

W 2018 roku GDDKiA oddała do użytku 17-kilometrowym odcinek między węzłem 
Niedoradz a Nową Solą. Powstały też urządzenia ochrony środowiska, czyli ekrany 
akustyczne, przejścia dla zwierząt czy separatory. Drogowcy wybudowali drogi 
serwisowe, które pozwalają na obsługę przyległych terenów i łączą je z główną trasą. 

Oddany fragment drogi jest częścią projektu „Budowa drogi ekspresowej S3 Gorzów 
Wielkopolski - Nowa Sól, odc. Sulechów (w. Kruszyna) - Nowa Sól”. 

W tym samym roku 2018 ZDW w Zielonej Górze zakończył przebudowę drogi 
wojewódzkiej nr 315 na odcinku Przyborów – granica województwa (8 km) oraz 
odcinek drogo wojewódzkiej nr 297 w miejscowości Wrociszów 

Prowadzenie edukacji 
ekologicznej młodzieży 

i  dorosłych w zakresie ochrony 
powietrza atmosferycznego i 

klimatu 

W Urzędzie Gminy Nowa Sól zorganizowano spotkania informacyjne w ramach 
Programu „Czyste Powietrze”, z mieszkańcami Gminy.  Celem spotkań było 
przybliżenie mieszkańcom podstawowych założeń programu oraz przekazanie 
informacji związanych z uzyskaniem dofinansowania. Program skierowany jest do osób 
fizycznych będących właścicielami/współwłaścicielami domów jednorodzinnych lub 
lokali mieszkalnych wydzielonych w budynku. 

Zwiększenie stosowania 
odnawialnych źródeł energii na 

terenie gminy Nowa Sól 

Zadanie będzie realizowane w następnych latach w ramach Programu „Czyste 
Powietrze”. 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.1.2. Jakość powietrza na obszarze gminy Nowa Sól 

Ochrona powietrza polega na zapewnieniu jak najlepszej jego jakości, w szczególności przez: 
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 utrzymanie poziomów substancji w powietrzu poniżej dopuszczalnych lub co najmniej na tych 
poziomach; 

 zmniejszanie poziomów substancji w powietrzu co najmniej do dopuszczalnych, gdy nie są one 
dotrzymane; 

 zmniejszanie i utrzymanie poziomów substancji w powietrzu poniżej poziomów docelowych albo 
poziomów celów długoterminowych lub co najmniej na tych poziomach. 

Na stan jakości powietrza w gminie Nowa Sól mają wpływ następujące czynniki: 

 emisja zorganizowana pochodząca ze źródeł punktowych i powierzchniowych oraz niska emisja, 
 emisja ze środków transportu i komunikacji, 
 emisja niezorganizowana. 

Zazwyczaj głównym źródłem zanieczyszczeń powietrza jest emisja substancji toksycznych pochodzących z 
procesów spalania paliw stałych, ciekłych i gazowych w celach energetycznych i technologicznych.  

Podstawową masę zanieczyszczeń odprowadzanych do atmosfery stanowi dwutlenek węgla. Jednak najbardziej 
uciążliwe składniki spalin to przede wszystkim dwutlenek siarki, tlenki azotu, tlenek węgla i pył. W mniejszych 
ilościach emitowane są również chlorowodór, różnego rodzaju węglowodory aromatyczne i alifatyczne. 

Wraz z pyłem emitowane są również metale ciężkie, pierwiastki promieniotwórcze i wielopierścieniowe 
węglowodory aromatyczne, a wśród nich benzoalfapiren, uznawany za jedną z bardziej znaczących substancji 
kancerogennych. W pyle zawieszonym ze względu na zdolność wnikania do układu oddechowego, wyróżnia się 
frakcje o ziarnach: powyżej 10 mikrometrów i pył drobny poniżej 10 mikrometrów (PM10). Ta druga frakcja jest 
szczególnie niebezpieczna dla człowieka, gdyż jej cząstki są już zbyt małe, by mogły zostać zatrzymane w 
naturalnym procesie filtracji oddechowej.  

Przy spalaniu odpadów z produkcji tworzyw sztucznych opartych na polichlorku winylu do atmosfery mogą 
dostawać się substancje chlorowcopochodne, a wśród nich dioksyny i furany. 
O wystąpieniu zanieczyszczeń powietrza decyduje ich emisja do atmosfery, natomiast o poziomie zanieczyszczeń 
powietrza w znacznym stopniu decydują występujące warunki meteorologiczne. Przy stałej emisji, zmiany stężeń 
zanieczyszczeń są głównie efektem przemieszczania, transformacji i usuwania ich z atmosfery. Stężenie 
zanieczyszczeń zależy również od pory roku. I tak: 

 sezon zimowy, charakteryzuje się zwiększonym zanieczyszczeniem atmosfery, głównie przez niską 
emisję, 

 sezon letni, charakteryzuje się zwiększonym zanieczyszczeniem atmosfery przez skażenia wtórne 
powstałe w reakcjach fotochemicznych. 
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Rysunek 2 Stacje pomiarowe na terenie stref województwa lubuskiego, wykorzystane w ocenie za 2020 r. 
Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie lubuskim, Raport wojewódzki za 2020 rok 
 
Ocenę jakości powietrza w rejonie Gminy Nowa Sól przeprowadzono w oparciu o dane pochodzące z opracowań 
Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska tj.: Roczną ocenę jakości powietrza w województwie lubuskim za 
2020 rok.  
Roczna ocena jakości powietrza, dokonywana przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska, jest prowadzona 
w odniesieniu do wszystkich substancji, dla których obowiązek taki wynika z rozporządzenia Ministra Klimatu i 
Środowiska z dnia 11 grudnia 2020 r. w sprawie dokonywania oceny poziomów substancji w powietrzu. 
Ocena przeprowadzona została w trzech wyodrębnionych strefach na terenie województwa lubuskiego: 

 strefa miasto Gorzów Wielkopolski – miasto o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy, 
 strefa miasto Zielona Góra – miasto o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy, 
 strefa lubuska obejmująca pozostały obszar województwa, w tym gminę Nowa Sól. 

 
Tabela 2 Kryteria klasyfikacji stref ze względu na ochronę zdrowia ludzi 

Zanieczyszczenie Normowany poziom Czas uśred-niania Klasa A Klasa C 

dwutlenek siarki dopuszczalny 1-godz. 
nie więcej niż 24 
stężenia 1-godz. 
S1 > 350 μg/m3 

więcej niż 24 stężenia 1-
godz. 

S1 > 350 μg/m3 

dwutlenek siarki dopuszczalny 24-godz. 
nie więcej niż 3 stężenia 

24-godz. S24 > 125 
μg/m3 

więcej niż 3 stężenia 24-
godz. S24 > 125 μg/m3 

dwutlenek azotu dopuszczalny 1-godz. 
nie więcej niż 18 stężeń 

1-godz. 
S1 > 200 μg/m3 

więcej niż 18 stężeń 1-
godz. 

S1 > 200 μg/m3 
dwutlenek azotu dopuszczalny rok Sa <= 40 μg/m3 Sa > 40 μg/m3 

tlenek węgla dopuszczalny 8-godz. S8max <= 10 mg/m3 S8max > 10 mg/m3 
benzen dopuszczalny rok Sa <= 5 μg/m3 Sa>5 μg/m3 

pył zawieszony PM10 dopuszczalny 24-godz. 
nie więcej niż 35 stężeń 

24-godz. 
S24 > 50 μg/m3 

więcej niż 35 stężeń 24-
godz. 

S24 > 50 μg/m3 
pył zawieszony PM10 dopuszczalny rok Sa <= 40 μg/m3 Sa > 40 μg/m3 
pył zawieszony PM2,5 dopuszczalny – faza I* rok Sa <= 25 μg/m3 Sa > 25 μg/m3 

ołów dopuszczalny rok Sa<=0.5 μg/m3 Sa > 0.5 μg/m3 
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arsen docelowy rok Sa <= 6 ng/m3 Sa > 6 ng/m3 
kadm docelowy rok Sa <= 5 ng/m3 Sa > 5 ng/m3 
nikiel docelowy rok Sa <= 20 ng/m3 Sa > 20 ng/m3 

benzo(a)piren docelowy rok Sa <= 1 ng/m3 Sa > 1 ng/m3 

ozon docelowy 8-godz. 

nie więcej niż 25 dni ze 
stężeniem 

S8max_d > 120 μg/m3 
(średnio dla ostatnich 3 

lat) 

więcej niż 25 dni ze 
stężeniem 

S8max_d > 120 μg/m3 
(średnio dla ostatnich 3 

lat) 
Objaśnienia do tabeli: 
Sa – stężenie średnie roczne 
S1 – stężenie 1-godzinne 
S24 – stężenie średnie dobowe 
S8max – maksimum ze stężeń średnich ośmiogodzinnych kroczących (obliczanych ze stężeń 1-godzinnych) w ciągu roku kalendarzowego 
S8max_d – maksimum dobowe ze stężeń średnich ośmiogodzinnych kroczących obliczanych ze stężeń średnich jednogodzinnych; każdą wartość 
średnią ośmiogodzinną przypisuje się dobie, w której kończy się ośmiogodzinny okres uśredniania 
ołów, arsen, kadm, nikiel, benzo(α)piren – oznaczane w pyle zawieszonym PM10 
* - kryteria klasyfikacji stref dla PM2,5 - faza I – obowiązująca w Polsce do dnia 31 grudnia 2019 r. 

 

Na terenie strefy lubuskiej (obejmującej Gminę Nowa Sól), oceny prowadzone są w oparciu o stację pomiarową 
zlokalizowaną najbliżej granic gminy tj. w Żarach. Na stacji wykonywane były pomiary takich substancji jak: pył 
PM10, PM2,5. SO2, NOX, NO2, NO, O3, CO. W styczniu 2021 roku w Nowej Soli została uruchomiona stacja 
monitoringu jakości powietrza w ramach Państwowego Monitoringu Powietrza. Wyniki z tej stacji będą 
uwzględniane w ocenie jakości powietrza na terenie strefy lubuskiej za 2021 roku . 

Dwutlenek siarki (SO2) to jeden ze składników smogu. Powstaje m.in. podczas spalania paliw zawierających 
siarkę (np. węgla). W związku z tym wyraźnie zaznacza się korelacja zanieczyszczenia dwutlenkiem siarki  
z okresem grzewczym  

 

 
Rysunek 3 Średnie stężenie dwutlenku siarki na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 (µg/m3) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 

 

Średnioroczne stężenia na stacji kształtuje się poniżej poziomu dopuszczalnego wynoszącego 20 µg/m3. Wyraźna 
tendencja spadkowa wskazuje na poprawę jakości powietrza pod względem zanieczyszczenia dwutlenkiem siarki. 

 
Tabela 3 Średnioroczne stężenie dwutlenku siarki na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 

Dwutlenek siarki (SO2)  
poziom dopuszczalny: 20 µg/m3 

Średnioroczne stężenie [µg/m3] 

2018 2019 2020 

Zary 7,8 6,5 5,4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 
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Dwutlenek azotu (NO2) ma największe z grupy tlenków azotu negatywne oddziaływanie na człowieka. Jest 
składnikiem smogu powstającym zwłaszcza na skutek przedostawania się do atmosfery spalin samochodowych. 
Najwyższe stężenie zanotowano w lutym 2018 r. – 32,9 µg/m3, zaś najniższe stężenia wystąpiły w czerwcu 2019 
r. i lipcu 2020 – 8,2 µg/m3. 

 

 
Rysunek 4 Średnie stężenie dwutlenku azotu na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 (µg/m3) 

* brak danych dla czerwca i września 2018 r.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 

 

Średnioroczne wartości stężenia dwutlenku azotu utrzymują się na podobnym poziomie i jedocześnie znacznie 
poniżej poziomu dopuszczalnego – 40 µg/m3. 

 

Tabela 4 Średnioroczne stężenie dwutlenku azotu na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 

Dwutlenek azotu (NO2)  
poziom dopuszczalny: 40 µg/m3 

Średnioroczne stężenie [µg/m3] 

2018 2019 2020 

Żary 17,9 16,8 14,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 

 

Ozon (O3) utrzymujący się w dolnej części atmosfery (troposferze) powstaje z innych zanieczyszczeń w reakcjach 
chemicznych zachodzących pod wpływem promieniowania słonecznego, dlatego jego największe stężenia 
obserwowane są w miesiącach wiosennych i letnich. Najwyższą wartość – 99 µg/m3 zanotowano w czerwcu 2019 
r. 
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Rysunek 5 Średnie stężenie ozonu na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 (µg/m3) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 

 

W przypadku ozonu nie ustalono średniorocznego poziomu dopuszczalnego. Biorąc pod uwagę notowane wartości 
stężenie ozonu utrzymywało się na podobnym poziomie – brak zmian pod względem zanieczyszczenia powietrza 
ozonem.  

 

Tabela 5 Średnioroczne stężenie ozonu na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 

Ozon (O3)  
Średnioroczne stężenie [µg/m3] 

2018 2019 2020 

Żary 88 88 79,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 

 

Tlenek węgla (CO) powstaje w wyniku spalania paliw w warunkach ograniczonego dopływu tlenu. Pomiar 
stężenia tlenku węgla w powietrzu odbywał się w latach 2018 – 2020 na stacji w Żarach. Maksymalne wartości 
stężenia tlenku węgla 1041 µg/m3 zanotowano w lutym 2018 r. 
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Rysunek 6 Średnie stężenie tlenku węgla na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 (µg/m3) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 

 

Podobnie jak dla ozonu, dla tlenku węgla nie określono poziomu dopuszczalnego. Wyraźna tendencja spadkowa 
średniorocznego stężenie wskazuje na poprawę jakości powietrza pod względem zanieczyszczenia tlenkiem 
węgla. 

 

Tabela 6 Średnioroczne stężenie tlenkiem węgla na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 

Tlenek węgla (CO)  
Średnioroczne stężenie [µg/m3] 

2018 2019 2020 

Żary 731 659 656 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 

 

Pyły PM10 pochodzenia antropogenicznego powstają głównie w wyniku spalania węgla słabej jakości oraz śmieci. 
Dlatego też zanieczyszczenie pyłem PM10 jest silnie skorelowane z okresem grzewczym. Najwyższe miesięczne 
wartości stężenia pyłu PM10 (66 µg/m3) odnotowano w lutym 2018 r. 
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Rysunek 7 Średnie stężenie pyłu PM10 na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 (µg/m3) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 

 

Poziom dopuszczalny średniorocznej wartości stężenia zanieczyszczenia pyłem PM10 wynosi 40 µg/m3. Wartości 
dla obu stacji kształtują się poniżej poziomu dopuszczalnego. Zauważalny jest znaczny spadek średniorocznego 
stężenia w roku 2020 w stosunku do 2018 roku – świadczy to o polepszeniu jakości powietrza pod względem 
PM10 w minionych latach. 

 

Tabela 7 Średnioroczne stężenie pyłu PM10 na stacji w Żarach w latach 2018 – 2020 

Pył PM10 
poziom dopuszczalny: 40 µg/m3 

Średnioroczne stężenie [µg/m3] 

2018 2019 2020 

Żary 30 28 25 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na www.powietrze.gios.gov.pl 

 

W wyniku rocznej oceny jakości powietrza za 2020 roku określono strefy dla województwa lubuskiego, w których 
doszło do przekroczenia standardów imisyjnych: 

 poziomu docelowego benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10, określonego ze względu na ochronę 
zdrowia ludzi, 

 poziomu docelowego ozonu w powietrzu- średnia trzyletnia liczba dni z ośmiogodzinną średnią ozonu 
wyższą niż 120 μg/m3 ze względu na ochronę zdrowia ludzi , 

 poziomu celu długoterminowego ozonu, którego termin osiągnięcia wyznaczono na rok 2020, 
określonego ze względu na ochronę zdrowia ludzi. 

W przypadku oceny pod kątem ochrony roślin strefa lubuska została sklasyfikowana jako D2 z uwagi na 
przekroczenia poziomu celu długoterminowego ozonu. Pozostałe kryteria oceny pod kątem ochrony roślin 
(poziomy dopuszczalne SO2 i NOX oraz poziom docelowy O3) nie zostały przekroczone. 

Przeprowadzone analizy wykazały, podobnie jak w latach poprzednich, że głównym problemem w zakresie 
zanieczyszczenia powietrza w województwie lubuskim są obserwowane wysokie stężenia benzo(a)pirenu 
przekraczające na wybranych obszarach części województwa poziomy docelowe określone w przepisach prawa. 
Klasę C, decydującą o konieczności opracowania lub aktualizacji programu ochrony powietrza, wskazano dla 
wszystkich stref w województwie lubuskim ze względu na benzo(a)pirenu, dla którego programy opracowano już 
w ubiegłych latach. 

W porównaniu z oceną jakości powietrza wykonaną dla roku 2019 nastąpiła poprawa - nie stwierdzono 
wystąpienia przekroczenia na obszarze strefy lubuskiej w zakresie dotrzymania poziomu dopuszczalnego, tzw. II 
fazy dla pyłu zawieszonego PM2,5. 

Podobnie jak w 2019 r., w analizowanym 2020 roku w strefie lubuskiej miało miejsce przekroczenie poziomu 
docelowego ozonu w powietrzu ze względu na ochronę zdrowia. 

Sejmik Województwa Lubuskiego Uchwałą nr XXII/323/20 z dnia 7 września 2020 roku przyjął „Program 
ochrony powietrza dla strefy lubuskiej wraz z planem działań krótkoterminowych”. Program ochrony powietrza 
jest dokumentem, który wskazuje istotne powody (źródła) wystąpienia przekroczeń norm jakości powietrza w 
odniesieniu do ww. zanieczyszczeń w strefach województwa lubuskiego oraz określa skuteczne i możliwe do 
zrealizowania działania, których wdrożenie spowoduje poprawę jakości powietrza i dotrzymanie norm 
określonych w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych 
substancji w powietrzu (Dz.U. z 2012 r., poz. 1031 z późn. zm.).  

Opracowany Program ochrony powietrza składa się z: 

 części opisowej, która zawiera główne założenia programu ochrony powietrza. W części tej określona 
jest przyczyna sporządzenia programu, wraz z diagnozą stanu jakości powietrza w analizowanej strefie 
wykonaną na podstawie wyników pomiarów, oraz modelowania. Podstawą diagnozy jest ocena roczna 
jakości powietrza wykonana przez GIOŚ Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska, która wskazuje 
również podstawowe przyczyny występowania przekroczeń standardów jakości powietrza, oraz innych 
poziomów kryterialnych. Najważniejszym elementem tej części programu jest wykaz działań 
naprawczych niezbędnych do realizacji w celu poprawy jakości powietrza oraz harmonogram rzeczowo-
finansowym realizacji działań, 
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 części wyszczególniającej obowiązki i ograniczenia wynikające z realizacji programu ochrony powietrza 
określającej wykaz organów administracji publicznej oraz podmiotów odpowiedzialnych za realizację 
programu, wraz ze wskazaniem zakresu ich kompetencji i obowiązków, 

 uzasadnienia zakresu określonych i ocenionych przez zarząd województwa zagadnień zawiera 
uwarunkowania programu wynikające z analizowanych dokumentów strategicznych, z charakterystyki 
instalacji i urządzeń występujących na analizowanym terenie, mających znaczący udział w poziomach 
substancji w powietrzu oraz innych dokumentów, materiałów i publikacji. Część ta zawiera załączniki 
graficzne do programu. 

Do analiz, które były niezbędne w Programie ochrony powietrza wykorzystano dane dla roku 2018, który jest 
rokiem bazowym. Natomiast realizacja zadań zaplanowana jest do roku 2026. Wszystkie planowane zadania 
zostały przeanalizowane i wybrane tak, by za zaangażowane środki finansowe zapewnić uzyskanie jak 
największego efektu poprawy jakości powietrza.  

Obowiązki Wójta Gminy Nowa Sól w ramach realizacji Programu ochrony powietrza: 

 przedkładanie Marszałkowi Województwa sprawozdań z realizacji działań ujętych w Programie, 

 prowadzenie działań ograniczających emisję z obiektów użyteczności publicznej i mieszkalnych poprzez 
termomodernizację czy wymianę źródeł ciepła, 

 przekazywanie informacji i ostrzeżeń związanych z Planem Działań Krótkoterminowych, 

 realizacja działań ujętych w planie działań krótkoterminowych, w zależności od ogłoszonego alarmu, 

 prowadzenie edukacji ekologicznej w zakresie ochrony powietrza. 

Przykładem wdrażanego rozszerzania sieci monitoringu jest uruchomienie w 2021 roku dodatkowych stanowisk 
pomiarowych, co pozwoli na pełniejszą ocenę skali problemów związanych z zawartością badanych substancji w 
powietrzu atmosferycznym, w tym m.in. rozszerzenie sieci monitoringu środowiska o stację w Nowej Soli, na 
której mierzone są stężenia (godzinowe oraz 24-godzinne) pyłu PM10 oraz zawartych w nim metali (arsen, nikiel, 
kadm i ołów) ora benzo(a)pirenu. 

Szansą na skuteczną realizację działań naprawczych są też podjęte przez Sejmik Województwa Lubuskiego (18 
czerwca 2018 r.) tzw. uchwały antysmogowe: 

Zgodnie z nimi w strefie lubuskiej od 2027 r., a w strefach miasto Zielona Góra i miasto Gorzów Wielkopolski od 
2023 r., nie będą mogły funkcjonować urządzenia grzewcze tj. kotły, piece i kominki niespełniające odpowiednich 
norm. Wymiany niskosprawnych źródeł ciepła należy przeprowadzać w: 

 budynkach mieszkalnych (jedno i wielorodzinnych), 
 budynkach użyteczności publicznej, 
 budynkach usługowych, 
 produkcyjnych i handlowych. 

 

4.1.3. Źródła emisji na terenie gminy Nowa Sól 

Zanieczyszczenia powietrza pochodzą z czterech podstawowych źródeł:  

 emisji przemysłowej – dzięki wprowadzeniu regulacji prawnych (m.in. pozwoleń na wprowadzanie 
gazów i pyłów do powietrza z instalacji), opłat za korzystanie ze środowiska oraz zmianom procesów 
technologicznych ten rodzaj zanieczyszczeń nie stanowi obecnie wielkiego problemu, 

 emisji z kotłowni lokalnych i palenisk indywidualnych – związanej z nieefektywnym spalaniem paliw, 
spalaniem odpadów komunalnych oraz eksploatacją kotłów i pieców niskiej klasy – obecnie największe 
źródło zanieczyszczeń,  

 emisji komunikacyjnej – zależnej od natężenia ruchu drogowego, stanu dróg oraz efektywności spalania 
paliw – modernizacje dróg, budowa obwodnic oraz coraz ostrzejsze normy dla efektywności układów 
spalania w pojazdach pozwalają na sukcesywne zmniejszanie ilości zanieczyszczeń komunikacyjnych, 

 emisji napływowej – zanieczyszczeń pochodzących z sąsiednich obszarów – niezależne od aktywności 
podejmowanych na terenie gminy.  

Emisja przemysłowa 

Zgodnie z danymi GUS w latach 2018 – 2020 następował spadek emisji zanieczyszczeń powietrza z zakładów 
szczególnie uciążliwych znajdujących się na terenie gminy Nowa Sól. Emisja zanieczyszczeń gazowych  
w 2020 r. spadła o ponad 20% w stosunku do roku 2018. Z kolei emisja zanieczyszczeń pyłowych w analogicznym 
okresie spadła o ponad 21%. Należy zaznaczyć, że emisja zanieczyszczeń gazowych ponad tysiąckrotnie 
przewyższa emisję zanieczyszczeń pyłowych. Co więcej, emitowane do atmosfery zanieczyszczenia pyłowe 
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stanowią około 1% wytworzonych zanieczyszczeń pyłowych. Pozostała część powstających w zakładach 
zanieczyszczeń została zatrzymana lub zneutralizowana w urządzeniach do redukcji zanieczyszczeń. Z kolei 
wszystkie wytworzone zanieczyszczenia gazowe zostały emitowane do atmosfery.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rysunek 8 Emisja zanieczyszczeń gazowych i pyłowych z zakładów szczególnie uciążliwych znajdujących się na terenie 
gminy Nowa Sól w latach 2018 – 2020 [Mg/rok]   

Źródło: opracowanie własne na podstawie systemu BDL GUS, 2021 

 

Prawie całość zanieczyszczeń gazowych (99,5%) stanowi dwutlenek węgla. Pozostałe monitorowane gazy to 
dwutlenek siarki, tlenki azotu i tlenek węgla. 

 

 
Rysunek 9 Emisja zanieczyszczeń dwutlenku siarki, tlenków azotu i tlenku węgla z zakładów szczególnie uciążliwych 
znajdujących się na terenie gminy Nowa Sól w latach 2018 – 2020 [Mg/rok] 

Źródło: opracowanie własne na podstawie systemu BDL GUS, 2021 

 

Emisja z kotłowni lokalnych i palenisk indywidualnych 

Gospodarka cieplna na terenie gminy Nowa Sól ma w dużym stopniu zdecentralizowany charakter. Oparta jest 
bowiem o kotłownie lokalne oraz paleniska indywidualne. W miastach możliwe jest stworzenie zintegrowanych 
układów ciepłowniczych w oparciu o źródło ciepła o większej mocy (przy jednoczesnym rozwoju sieci cieplnych). 
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Na terenie gminy funkcjonują indywidualne system grzewczy (100%), z czego ok. 16% to budynki opalane 
paliwem gazowym, ok. 0,3%, to budynki ogrzewane w technologii geotermalnej, ok. 2%, to budynki ogrzewane 
elektrycznie, ok. 81,7%, to budynki opalane paliwem stałym2. 

W chwili obecnej gospodarstwa domowe w zdecydowanej większości korzystają z niskosprawnych palenisk 
węglowych opalanych najczęściej paliwem stałym (głównie węgiel). Wprowadzane do atmosfery substancje 
emitowane są najczęściej niskimi emitorami do 10 m, co powoduje rozprzestrzenianie się zanieczyszczeń w 
niskich partiach powietrza najbliższej okolicy. W indywidualnym ogrzewnictwie funkcjonują jeszcze urządzenia 
grzewcze o przestarzałej konstrukcji, jak kotły komorowe bez żadnej regulacji podawanego paliwa czy powietrza 
doprowadzanego do procesu spalania. W starych, nieefektywnych urządzeniach spala się niskiej jakości węgiel, a 
często również różnego rodzaju odpady komunalne i materiały odpadowe. 

W latach 2018-2020 na terenie gminy Nowa Sól wzrosła długość sieci gazowej rozdzielczej o 2,16 km, natomiast 
długość sieci gazowej przesyłowej pozostała bez zmian. 

 

 
Rysunek 10 Długość sieci gazowej na terenie gminy Nowa Sól w latach 2018-2020  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych, GUS, dostęp 07.09.2021 r. 

 

Na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego, można zauważyć wzrost o około 28% w roku 2020 w 
stosunku do roku 2018 w przedziale gospodarstw domowych przyłączonych do sieci gazowej. W latach 2018-
2020 wzrosło zużycie gazu w 2020 roku o około 16% w porównaniu do roku 2018, w tym o 69% zużycie na 
ogrzewanie mieszkań. Wynikiem tak dużego wzrostu zużycia gazu na ogrzewanie mieszkań mogą być inwestycje 
związane z wymianą źródeł ciepła zasilane gazem ziemnym. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Nowosolskiego Obszaru Funkcjonalnego, 2017 r. 
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Rysunek 11 Liczba odbiorców gazu i zużycie gazu na terenie gminy Nowa Sól w latach 2018-2020 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych, GUS, dostęp 07.09.2021 r. 

 

Warto zwrócić także uwagę na to, że ilość gazu zużywanego w gospodarstwach domowych stanowi 36% gazu 
zużywanego na potrzeby wytwarzana energii cieplnej3. 

Głównym źródłem zanieczyszczenia powietrza w gminie jest emisja antropogeniczna pochodząca z sektora 
komunalno-bytowego (emisja powierzchniowa), z komunikacji (emisja liniowa) oraz z działalności przemysłowej 
(emisja punktowa). Naturalne procesy zachodzące w przyrodzie (emisja naturalna) mają znaczenie marginalne i 
w niewielkim stopniu wpływają na jakość powietrza atmosferycznego. 

Głównymi lokalnymi źródłami zanieczyszczeń są kominy domów ogrzewanych indywidualnie. Odpowiadają one 
za ponad 98,2% emisji benzo(a)pirenu, 82,5% emisji pyłu PM2,5 oraz 62,9% emisji pyłu PM10 oraz 53,9% emisji 
tlenków siarki4. 

Emisja komunikacyjna 
Na terenach miejskich oraz wzdłuż dróg komunikacyjnych znaczący udział w całkowitej emisji ma emisja 
związana z ruchem pojazdów. Zanieczyszczenia komunikacyjne w postaci pyłów powstają głównie w wyniku 
ścierania się opon pojazdów, hamulców, nawierzchni dróg oraz unosu zanieczyszczeń z powierzchni dróg. Tlenki 
azotu są natomiast emitowane w wyniku spalania paliwa. Emisja pyłu PM10 i PM2,5 w transporcie zależy od 
emisji spalin w 30 - 40% – zanieczyszczenia te powstają głównie poprzez ścieranie opon, nawierzchni i klocków 
hamulcowych oraz unos z powierzchni jezdni.  
Ze względu na zaostrzanie norm emisji spalin EURO prognozowany jest spadek emisji NOx, który jednak 
bilansowany będzie przez stale rosnącą liczbę pojazdów poruszających się po drogach.  
W poniższych tabelach przedstawiono bilans wielkości emisji dla wybranych zanieczyszczeń na obszarze strefy 
lubuskiej.  
 
Tabela 8 Wielkość emisji analizowanych zanieczyszczeń w strefie lubuskiej w 2020 r. w sektorze transportu 

Zanieczyszczenie PM10 PM2,5 B(a)P NOx SOx 

strefa lubuska (w tym Gmina Nowa 
Sól) 

kg/rok 551 983 419 689 7,5 2 702 725 16 744 

Źródło: opracowanie własne na podstawie „Rocznej oceny jakości powietrza w województwie lubuskim, Raportu 
wojewódzkiego za rok 2020” 

 
W „Rocznej ocenie jakości powietrza w województwie lubuskim, Raportu wojewódzkiego za rok 2020” nie 
zamieszczono danych odnośnie emisji komunikacyjnej wyłącznie dla gminy Nowa Sól. Biorąc pod uwagę 

 
3 Dane GUS, dostęp 07.09.2021 r. 
4 Roczna ocena jakości powietrza w województwie lubuskim za 2020 rok 
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specyfikę strefy lubuskiej i gminy Nowa Sól, proporcje udziału poszczególnych zanieczyszczeń w ogólnej emisji 
będą zbliżone. 

Czynnikiem sprzyjającym zmniejszaniu emisji pochodzącej z transportu jest modernizacja dróg oraz prowadzenie 
działań służących upłynnieniu ruchu. Poprawa stanu nawierzchni i utwardzanie poboczy wpływają na obniżenie 
emisji pyłu. Upłynnienie ruchu prowadzi do zmniejszenia zużycia paliwa, a więc do redukcji emisji spalin.  

 

4.1.4. Warunki wykorzystania odnawialnych źródeł energii 

Konwencjonalne źródła energii stosowane do zaspokajania potrzeb energetycznych mają alternatywę – są nią 
źródła odnawialne: słońce, wiatr, woda, geotermia oraz biomasa. Możliwości wykorzystania poszczególnych 
źródeł zależą od warunków naturalnych panujących na obszarze gminy Nowa Sól (wyjątkiem jest biomasa).  

 

Energia słońca 

Najważniejszym czynnikiem warunkującym korzystanie z energii słonecznej jest nasłonecznienie. Energia 
bezpośredniego promieniowania słonecznego może zostać wykorzystana w dwojaki sposób: do produkcji energii 
elektrycznej w panelach fotowoltaicznych oraz energii cieplnej w kolektorach słonecznych. Średnia roczna suma 
nasłonecznienia na obszarze gminy Nowa Sól waha się w przedziale 1100 – 1150 kWh/m2. Warunki są silnie 
uzależnione od ukształtowania terenu.  

 

 
Rysunek 12 Średnie roczne nasłonecznienie w Polsce 

Źródło: Global Solar Atlas 2.0, 2019 

 

Według rejestru wytwórców energii w małej instalacji prowadzonego przez Urząd Regulacji Energetyki (stan na 
koniec 2020 r.) na terenie gminy Nowa Sól nie zlokalizowano tego typu instalacji. Mieszkańcy Gminy we 
własnym zakresie montują instalacje fotowoltaiczne do 1 MW. 

 



   PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL NA LATA 2022-2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2029 ROKU 

28 

 

Energia wiatru 

Przeciętna elektrownia wiatrowa potrzebuje zasilania wiatrem o prędkości minimum 2,5-3 m/s, jednak 
najkorzystniejsze prędkości wyrażone są w przedziale 6-8 m/s. W tym miejscu trzeba podkreślić, że zbyt duża 
prędkość wiatru, tj. powyżej 25 m/s, wbrew pozorom wcale nie jest korzystna, ponieważ jeśli wiatr wieje zbyt 
silnie, wiatrak wyłącza się i ustawia łopaty w pozycji zapewniającej minimalny opór względem powietrza. 

Warunki wietrzności dla celów energetycznych w Polsce określa się jako średnie, ale na tyle duże, że stanowią 
potencjalnie wydajne źródło energii odnawialnej. Dla całego kraju średnioroczne prędkości wiatru wahają się od 
2,6 m/s do 3,8 m/s. 

 

Rysunek 13  Energia wiatru w kWh/(m2/rok) na wysokości 10 i 30 m n.p.m.  
Źródło: "Energia & Przemysł" - marzec 2007 na podstawie danych prof. Haliny Lorenc, IMiGW 

 

Po analizie powyższej mapy wywnioskować można, iż potencjał energetyczny wiatru na obszarze gminy Nowa 
Sól mieści się w zakresie 700-1000 kWh/(m2/rok), na wysokości 30 m nad powierzchnią terenu. Zatem gmina leży 
na obszarze o dość korzystnych warunkach dla rozwoju energetyki wiatrowej. Oznacza  to, że zasadne jest 
wykorzystanie alternatywnego źródła energii, jakim są elektrownie wiatrowe na tym terenie. Pomimo, iż dane 
pochodzą z 2007 r. to można stwierdzić, że są nadal aktualne. 

 

Energia wodna 

W celu oszacowania potencjału energetycznego rzek, najistotniejsze znaczenie mają dwa czynniki, tj. spadek 
koryta rzeki oraz przepływy wody. Polska jest krajem nizinnym, o stosunkowo małych opadach i dużej 
przepuszczalności gruntów, co znacznie ogranicza zasoby energetyczne rzek. Ponadto rzeczywiste możliwości 
wykorzystania zasobów energetycznych są ograniczone m.in. przez sprawność urządzeń, istniejące warunki 
terenowe (np. zabudowa), bezzwrotny pobór wody dla celów nieenergetycznych, konieczność zapewnienia 
minimalnego przepływu wody w korycie rzeki poza elektrownią. Powyższe ograniczenia powodują zmniejszenie 
potencjału teoretycznego, a wynik końcowy określany jest jako potencjał techniczny. 

W Polsce potencjał wodno-energetyczny jest nierównomiernie rozłożony na terenie kraju. Przeważająca jego 
część, bo aż około 68 % występuje w dorzeczu Wisły, z tego aż połowa to potencjał odcinka dolnej Wisły od 



   PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL NA LATA 2022-2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2029 ROKU 

29 

 

ujścia Pilicy do morza; zaledwie 17,6 % w dorzeczu Odry; około 2,1 % rzeki Przymorza oraz Warmii i Mazur 
niezwiązane z dorzeczem Wisły oraz 12,5% mała energetyka. Do rzek o dużym potencjale energetycznym zalicza 
się Wisłę, Dunajec, San, Bug oraz Odrę, Bóbr i Wartę. 

Największa koncentracja istniejących elektrowni wodnych średniej i dużej mocy w Polsce jest na zachodzie i 
południu kraju; najsłabsze zagęszczenie – w Polsce centralnej, a na wschodzie kraju praktycznie nie występują. 
Najkorzystniejsze pod względem zasobów MEW są rejony południowe Polski (podgórskie), zaś ze względu na 
istniejącą zabudowę hydrotechniczną także zachodnie i północne. 

 

Energia Ziemi (geotermalna) 

Energia geotermalna to energia cieplna skał, wody i gruntu. Wykorzystanie energii geotermalnej w eksploatacji 
bezpośredniej uzależnione jest od występujących na danym obszarze struktur geologicznych. W zależności od 
głębokości wykorzystania ciepła wyróżniamy: 

 geotermię głęboką – wykorzystującą energię cieplną pochodzącą z wnętrza Ziemi, 

 geotermię płytką – wykorzystującą energię cieplną gruntu do 100 m p.p.t. 

Ocena potencjału geotermii głębokiej związana jest z warunkami termicznymi – strumieniem cieplnym  
i temperaturą panującą na danej głębokości.  

 

 

Rysunek 14 Mapa rozkładu gęstości ziemskiego strumienia cieplnego na obszarze Polski 

Źródło: Szewczyk J., Giętka D., 2009, [za:] Wójcicki A., Sowiżdżał A., Bujakowski W., 2013  

 

Temperatura na głębokości 2 km (typowa głębokość, do której sięga geotermia w Polsce), podobnie jak gęstość 
strumienia cieplnego, wzrasta z południa na północ. W południowej części powiatu przyjmuje wartości ok. 65 – 
75°C, zaś w północnej osiąga znacznie wyższe niż średnia dla kraju wartości, około 80 – 85°C. 
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Rysunek 15 Mapa rozkładu temperatury na głębokości 2 km 

Źródło: Szewczyk J., 2010, [za:] Wójcicki A., Sowiżdżał A., Bujakowski W., 2013 

 

Wykorzystanie geotermii głębokiej na terenie powiatu wymaga szczegółowych analiz, uwzględniających lokalne 
uwarunkowania geologiczne oraz rachunek ekonomiczny. Aktualnie na terenie województwa lubuskiego nie 
istnieją instalacje geotermii głębokiej (odwierty powyżej 1000 m). Wykorzystywane są jedynie indywidualne 
rozwiązania oparte o pompy ciepła. 

Najkorzystniejsze warunki dla energetyki geotermalnej są w północnej części województwa lubuskiego. Gmina 
Nowa Sól położona jest na obszarze o najsłabszym potencjale geotermalnym w regionie, stąd mało 
prawdopodobna jest realizacja takich inwestycji.  

W geotermii płytkiej źródłem ciepła jest grunt, który posiada dużą zdolność do akumulacji ciepła, dzięki czemu 
jego temperatura utrzymuje się przez cały rok mniej więcej na tym samym poziomie. Do wykorzystania tych 
zasobów używane są pompy ciepła. Instalacje wykonywane są w małej skali – m.in. na potrzeby ogrzewania 
budynków jednorodzinnych, budynków użyteczności publicznej. 

Pompa ciepła wykorzystując np. energię elektryczną przekazuje ciepło z dolnego źródła (najczęściej gruntu, wody 
lub powietrza) do źródła górnego (ogrzewane pomieszczenia). Przesył energii cieplnej związany jest  
z przemianami termodynamicznymi zachodzącymi w obiegu zamkniętym pompy ciepła. Współczynnik 
efektywności pomp ciepła zawiera się zazwyczaj w przedziale 3 – 4,5. Wykorzystanie pomp ciepła pozwala więc 
za zdecydowane ograniczenie zużywania energii ze źródeł konwencjonalnych. Połączenie systemu ogrzewania za 
pomocą pompy ciepła i paneli fotowoltaicznych daje jeszcze lepszy efekt ekologiczny.  

Opłacalność instalacji pompy ciepła zależy od indywidualnych parametrów ogrzewanego obiektu –  
w szczególności zapotrzebowania na energię budynku. Wprowadzanie ogrzewania za pomocą pomp ciepła jest 
najbardziej opłacalne w budynkach o zminimalizowanych stratach ciepła. 

 

Energia biomasy 

Biomasa to ulegająca biodegradacji część produktów, odpadów lub pozostałości pochodzenia biologicznego  
z rolnictwa (łącznie z substancjami roślinnymi i zwierzęcymi), leśnictwa i związanych działów przemysłu, w tym 
rybołówstwa i akwakultury, a także ulegająca biodegradacji część odpadów przemysłowych i miejskich (np. osady 
ściekowe). Biomasa może być bezpośrednio spalana lub wykorzystywana do produkcji biogazu.  
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Rodzaje biopaliw stałych wykorzystywanych na cele energetyczne w kraju przedstawiają się następująco: 

 drewno i odpady drzewne z lasów, sadów, zieleni miejskiej, z przemysłu drzewnego oraz opakowania 
drewniane, 

 słoma i ziarna ze: zbóż, roślin oleistych, roślin strączkowych oraz siano, 
 odpady z przetwórstwa rolno-spożywczego, 
 plony z upraw roślin energetycznych, 
 osady ściekowe. 

Wartość energetyczną poszczególnych rodzajów biomasy przedstawiono w poniższej tabeli. 

 

Tabela 9 Wartość opałowa wybranych rodzajów biomasy w zależności od wilgotności 

Rodzaj biomasy Wilgotność biomasy [%] 
Wartość opałowa w stanie 

świeżym [MJ∙kg-1] 
Wartość opałowa w stanie 

suchym [MJ∙kg-1] 

Słoma pszenna  15-20 12,9-14,1  17,3 

Słoma jęczmienna  15-22 12,0-13,9  16,1 

Słoma rzepakowa  30-40  10,3-12,5  15 

Słoma kukurydziana  45-60  5,3-8,2  16,8 

Pył drzewny  3,8-6,4  15,2-19,1  15,2-20,1 

Trociny  39,1-47,3  5,3 19,3 

Zrębki wierzby  40-55  8,7-11,6  16,5 

Pelety  3,6-12  16,5-17,3  17,8-19,6 

Brykiety ze słomy  9,7 15,2 17,1 

Brykiety drzewne  3,8-14,1  15,2-19,7  16,9-20,4 

Źródło: Ignacy Niedziółka, Andrzej Zuchniarz, Katedra Maszynoznawstwa Rolniczego, Akademia Rolnicza w Lublinie, 
Analiza energetyczna wybranych rodzajów biomasy, Motrol 2006 r. 

 
Spalanie biomasy jest jednym z najpopularniejszych sposobów wykorzystywania zawartej w niej energii, 
uważanym często także za sposób najbardziej ekonomiczny. Bardzo duże zróżnicowanie biomasy pod względem 
budowy chemicznej i cech fizycznych (wahania i niestabilność wilgotności, ilości popiołu, zawartości części 
lotnych) powoduje niejednokrotnie trudności w przebiegu spalania biomasy jak i ograniczeniu emisji składników 
będących ubocznymi produktami procesów. Zbytnia wilgotność paliw z biomasy nie tylko zmniejsza ilość 
uzyskiwanego ciepła podczas spalania, ale również niekorzystnie wpływa na przebieg całego procesu spalania 
(spalanie niecałkowite, zwiększona emisja zanieczyszczeń w spalinach). Przy spalaniu biomasy w tradycyjnych 
kotłach c.o. istotne jest zatem zmniejszenie jej wilgotności poniżej 15%. W procesie spalania czystej biomasy 
powstają małe ilości popiołu (0,5–12,5%), które nie zawierają szkodliwych substancji i mogą być wykorzystane 
jako nawóz mineralny. Większe zawartości popiołu świadczą jednoznacznie o zanieczyszczeniu surowca. W 
procesie spalania generuje się aż 90% energii, otrzymywanej na świecie z biomasy, przy czym spalana biomasa 
może występować we wszystkich stanach skupienia. 
Słoma5 to „dojrzałe lub wysuszone źdźbła roślin zbożowych”, a także wysuszone rośliny strączkowe, len czy 
rzepak. Charakteryzuje się dużą zawartością suchej masy (około 85%). W energetyce zastosowanie znajduje słoma 
wszystkich rodzajów zbóż oraz rzepaku i gryki, natomiast szczególnie cenną jest słoma żytnia, pszenna, 
rzepakowa i gryczana oraz osadki kukurydzy.  

Słoma jest wykorzystywana głównie jako pasza lub podściółka w hodowli zwierząt gospodarskich, zaś do celów 
energetycznych wykorzystuje się jedynie jej nadwyżki. Wykorzystanie nadwyżek w celach energetycznych 
pozwala uniknąć ich spalania na polach, chroniąc tym samym stan środowiska naturalnego. W związku  
z powyższym, w obliczeniach projektowych należy uwzględnić ilość słomy koniecznej do produkcji zwierzęcej.  

Biogaz 

 

5 źródło: „Mała Encyklopedia Rolnicza” 
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Najczęściej stosowanymi substratami do produkcji biogazu rolniczego są nawozy naturalne, wśród których 
wymienić należy gnojowicę oraz obornik. Obliczenie możliwego zysku energetycznego z biomasy pochodzącej  
z hodowli zwierząt opiera się na wskaźniku wielkości produkcji biogazu oraz wykorzystaniu liczby sztuk dużych 
zwierząt. W tabeli poniżej przedstawiono wskaźnik wielkości produkcji biogazu w przeliczeniu na sztuki duże 
zwierząt. 

 

Tabela 10 Wskaźnik wielkości produkcji biogazu w m3/kg s.m.o. 

Bydło Trzoda chlewna Drób 

0,347 0,428 0,524 

Źródło: Potencjał energetyczny biogazu – ocena zasobów surowcowych do produkcji biogazu w Polsce, CHEMIK 2013, 67, 
5, 446–453 

 

Jak ukazuje powyższa tabela najwięcej biogazu i energii elektrycznej można pozyskać wykorzystując odchody 
drobiu, trzody chlewnej i bydła. 

 

4.1.5. Analiza SWOT 

Ochrona klimatu i jakości powietrza 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

duży nakład na wymianę źródeł ciepła na bardziej ekologiczne 

możliwość podłączenia do sieci gazowej oraz wymiana źródeł 
ciepła na ekologiczne 

korzystne warunki dla rozwoju i wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii 

większość budynków jednorodzinnych opalanych węglem 
kamiennym 

nadmierne straty związane m.in. z brakiem izolacji cieplnej 
budynków 

nadal niska świadomość społeczna dotycząca racjonalnego 
wykorzystania energii i źródeł odnawialnych 

okresowe przekroczenia stężeń benzo(a)pirenu w pyle PM10 w 
powietrzu w rejonie Gminy  

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

korzystne warunki dla rozwoju i wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii (pompy ciepła, solary i fotowoltaika) 

duże zainteresowanie mieszkańców wykorzystaniem 
nowoczesnych źródeł energii i OZE 

źródła finansowania programy rządowe RPO 

napływ zanieczyszczeń spoza granic Gminy  

brak środków na finansowanie inwestycji  

brak zainteresowania mieszkańców odnawialnymi źródłami energii  

wzrost liczby pojazdów na drogach publicznych 

Źródło: opracowanie własne 

 

4.1.4 Cele i zadania środowiskowe z zakresu klimatu i jakości powietrza 
Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (tj.: Dz. U. z 2021 roku, poz. 
1973, z późn. zm.) ochrona powietrza polega na zapewnieniu jak najlepszej jego, jakości, w szczególności przez: 

 utrzymanie poziomów substancji w powietrzu poniżej dopuszczalnych dla nich poziomów, lub co 
najmniej na tych poziomach, 

 zmniejszanie poziomów substancji w powietrzu co najmniej do dopuszczalnych, gdy nie są one 
dotrzymane, 

 zmniejszanie i utrzymanie poziomów substancji w powietrzu poniżej poziomów docelowych, albo 
poziomów celów długoterminowych, lub co najmniej na tych poziomach.  

Ocenę jakości powietrza na terenie gminy Nowa Sól przeanalizowano w oparciu o dane z Regionalnego Wydziału 
Monitoringu Środowiska w Zielonej Górze, oraz dane ze stacji pomiarowej w Żarach. Zgodnie z roczną oceną 
jakości powietrza Gmina należy do strefy lubuskiej. Strefa lubuska otrzymała klasę C dla pyłu zawieszonego 
PM10 oraz benzo(a)pirenu. 

Jakość powietrza w Gminie (z powodu braku stacji monitoringowych na terenie gminy) została ocenienia przez 
Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Zielonej Górze na podstawie matematycznego modelu 
rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń w powietrzu, szerzej opisanego w rocznej ocenie jakości powietrza w 
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województwie lubuskim. Na tej podstawie można stwierdzić, iż w ostatnich latach ulegała ona poprawie, jednak 
mimo starań Gminy Nowa Sól jak i samych mieszkańców, w dalszym ciągu nie odpowiada ona obowiązującym 
normom. Poziomy dopuszczalne lub docelowe nie zostały osiągnięte dla pyłów PM10 , benzo(a)pirenu. 
Przekroczenia dotyczą również poziomu celu długoterminowego dla ozonu. 

Gmina Nowa Sól będzie zwracała się do Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska o przeprowadzenie 
pomiarów jakości powietrza na terenie gminy lub zainstalowanie stacji monitoringowej, która będzie 
odzwierciedlała jakość powietrza na terenie samej gminy. 

Analiza SWOT wykazała, iż zagrożeniem dla Gminy mogą być niewystarczające środki finansowe na 
modernizację i budowę infrastruktury drogowej, jak również brak zainteresowania mieszkańców  
i przedsiębiorców działaniami zwiększającymi energooszczędność budynków i wymianą źródeł ciepła na 
ekologiczne.  

Poprawa jakości powietrza w kolejnych latach powinna nastąpić poprzez realizację działań naprawczych, 
zaplanowanych w ramach Programu ochrony powietrza w odniesieniu do wszystkich źródeł emisji. Efektem 
realizacji Programu powinno być zmniejszenie wielkości emisji zanieczyszczeń emitowanych do powietrza, 
głównie ze źródeł powierzchniowych, a także komunikacyjnych i przemysłowych.  

W zakresie emisji powierzchniowej, poza działaniami realizowanymi w ramach programów ochrony powietrza,  
a także działaniami Gminy Nowa Sól w kierunku gospodarki niskoemisyjnej, największe znaczenie może mieć 
wprowadzanie norm na małe źródła energii, oraz wymuszone przepisami działania na rzecz podniesienia 
efektywności energetycznej.  

Działaniami, które pozwolą na redukcję emisji szkodliwych substancji, jak również podniesienie komfortu życia 
mieszkańców będą dalsze termomodernizacje budynków, modernizacja lokalnych i indywidualnych kotłowni, 
wymiana instalacji grzewczej oraz wprowadzenie energooszczędnego oświetlenia (w budynkach i na ulicach), co 
jest już kontynuowane w ramach prowadzonych działań i programów przez Gminę. W zakresie emisji liniowej 
możliwe jest jej znaczne zredukowanie poprzez podejmowanie działań na rzecz podniesienia efektywności 
energetycznej transportu. W związku z nasilającym się ruchem indywidualnym należy rozwijać transport 
publiczny. 

W harmonogramie realizacji zadań własnych i monitorowanych zapisano zadania zarówno dotyczące opracowania 
dokumentów planistycznych w dziedzinie energetyki i zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe, 
realizacji Programu Ochrony Powietrza, poprawy warunków energetycznych w budynkach użyteczności 
publicznej i mieszkalnych, a także poprawy jakości dróg w tym efektywności oświetlenia.   

Ochrona powietrza powinna zostać ujęta w opracowywanych przez Gminę dokumentach planistycznych takich 
jak plany gospodarki niskoemisyjnej, programy ograniczania niskiej emisji, projekt założeń zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe. 

 

 Klimat akustyczny 

4.2.1. Efekty realizacji dotychczasowego POŚ 

Cel średniookresowy do 2023 zaplanowany w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Nowa Sól  
na lata 2016-2020 z perspektywą do 2023 roku 

Podniesienie komfortu akustycznego mieszkańców gminy 

Zadania Podjęte działania 

Realizacja zadań 
przewidzianych dla poprawy 
infrastruktury drogowej oraz 

organizacji ruchu w celu 
obniżenia emisji hałasu 

komunikacyjnego 

W latach 2019-2020 Gmina Nowa Sól na rozwój dróg gminnych wydała około 3,5 mln 
zł, w ramach których zrealizowano 5 inwestycji, w tym: 

 Lubieszów droga koło sklepu, 
 ulica Łąkowa w Przyborowie, 
 przebudowa drogi gminnej w miejscowości Rudno, 
 przebudowa drogi gminnej w miejscowości Lipiny-boisko, 
 przebudowa drogi w Stanach do mostu wraz z parkingiem. 

W 2018 roku GDDKiA oddała do użytku 17-kilometrowym odcinek między węzłem 
Niedoradz a Nową Solą. Powstały też urządzenia ochrony środowiska, czyli ekrany 
akustyczne, przejścia dla zwierząt czy separatory. Drogowcy wybudowali drogi 
serwisowe, które pozwalają na obsługę przyległych terenów i łączą je z główną trasą. 

Oddany fragment drogi jest częścią projektu „Budowa drogi ekspresowej S3 Gorzów 
Wielkopolski - Nowa Sól, odc. Sulechów (w. Kruszyna) - Nowa Sól”. 

W tym samym roku 2018 ZDW w Zielonej Górze zakończył przebudowę drogi 
wojewódzkiej nr 315 na odcinku Przyborów – granica województwa (8 km). 
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Wyznaczanie w miejscowych 
planach zagospodarowania 
przestrzennego obszarów 

chronionych przed hałasem 

Gmina w trakcie przygotowania nowych miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego wprowadzała zapisy w zakresie zasad ochrony przed hałasem, zakazuje 
się przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, o których mowa w 
przepisach odrębnych, na terenie oznaczonym symbolem MW/U – jak dla terenów 
mieszkaniowo – usługowych. 

Działania modernizacyjne, m.in. 
stosowanie dźwiękochłonnych 

elewacji budynków, stosowanie 
stolarki okiennej na okna o 
podwyższonym wskaźniku 
izolacyjności akustycznej 
właściwej (Rw>30dB) w 
budynkach narażonych na 
ponadnormatywny hałas i 

nowobudowanych obiektach 

Działania szczegółowo omówiono w rozdziale ochrona klimatu i jakości powietrza 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.2.2. Opis stanu obecnego  
4.2.2.1. Hałas przemysłowy  

Przedsiębiorstwa, zakłady i osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na obszarze gminy Nowa Sól 
kształtują klimat akustyczny w swoim otoczeniu. Na analizowanym obszarze działalność prowadzi wiele średnich 
i mniejszych przedsiębiorstw i to one stanowią źródło niekontrolowanej emisji hałasu. Natomiast większe 
przedsiębiorstwa posiadają uregulowany stan prawny i czynią starania w kierunku zmniejszenia lub całkowitego 
wyeliminowania uciążliwości związanych z ich działalnością.  

Działanie zakładów nie powinno powodować przekroczeń standardów, jakości środowiska i dopuszczalnych 
poziomów hałasu w środowisku poza teren, do którego prowadzący instalację ma tytuł prawny. Dotyczy to 
również obszaru ograniczonego użytkowania, jeżeli został utworzony w związku z funkcjonowaniem zakładu. 

Jeżeli akustyczne oddziaływanie będące wynikiem prowadzenia zakładu występuje na terenach, dla których nie 
zostały ustawowo ustalone dopuszczalne poziomy hałasu lub na terenach, dla których nie można określić 
dopuszczalnego poziomu hałasu poprzez przyjęcie wartości dopuszczalnych dla rodzaju terenu o zbliżonym 
przeznaczeniu – wówczas nie podejmuje się działań przewidzianych ustawą na rzecz kształtowania klimatu 
akustycznego tych terenów. 

Za przekroczenie poziomów hałasu określonych w decyzji na emitowanie hałasu do środowiska  
i obowiązujących decyzjach o dopuszczalnym poziomie hałasu przenikającego do środowiska – Wojewódzki 
Inspektor Ochrony Środowiska wymierza, w drodze decyzji, administracyjnej kary pieniężne. Ponadto na 
podmiocie prowadzącym działalność gospodarczą spoczywa odpowiedzialność za ochronę środowiska polegająca 
na podjęciu niezbędnych działań naprawczych.  

 

4.2.2.2. Hałas drogowy 

Jednym z czynników wpływających na stan klimatu akustycznego na terenie gminy Nowa Sól jest hałas 
komunikacyjny, do którego zalicza się hałas drogowy. Z przeprowadzonych analiz wynika, że najbardziej 
uciążliwy jest hałas drogowy, generowany przez pojazdy samochodowe, który ma charakter ciągły i obejmuje 
swoim zasięgiem coraz większy obszar. Przez ostatnie lata liczba samochodów na drogach systematycznie rośnie, 
co powoduje wzrost emisji hałasu, nie tylko przez pojazdy osobowe, ale również przez pojazdy ciężarowe i 
motocykle.  

Realizując zadania Programu Państwowego Monitoringu Środowiska Województwa Lubuskiego na lata 2017–
2020, WIOŚ w Zielonej Górze nie przeprowadził pomiarów hałasu komunikacyjnego na terenie gminy Nowa Sól.  

W ciągu dróg gminnych w ostatnich latach wykonano szereg zadań przyczyniających się do poprawy 
bezpieczeństwa pieszych i kierujących, poprawy komfortu jazdy, a także zwiększenia płynności ruchu.   

Na oddziaływanie hałasu ma niewątpliwy wpływ zieleń izolacyjna szczególnie wzdłuż dróg oraz na posesjach 
mieszkańców, co chroni mieszkańców przed hałasem okolicznych dróg i działalności w najbliższym sąsiedztwie. 

Realizując obowiązki wynikające z art. 179 ust. 1 ustawy POŚ zarządzający drogą, sporządza, co 5 lat mapę 
akustyczną terenu, na którym eksploatacja obiektu może powodować przekroczenie dopuszczalnych poziomów 
hałasu w środowisku. 
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W 2018 r. został opracowany Programu ochrony środowiska przed hałasem dla odcinków dróg krajowych 
województwa lubuskiego, na których poziom hałasu przekracza poziom dopuszczalny tj. przekroczone zostały 
dopuszczalne poziomy hałasu określone wskaźnikami hałasu LDWN i LN.  Podstawą opracowania Programu była  
„Mapa Akustyczna dróg krajowych na terenie województwa lubuskiego”. Mapa objęła teren gminy Nowa Sól na 
trzech odcinkach drogi ekspresowej S3, tj.:  

 węzeł Nowa Sól Zach. /DW297/ - DW283, długość badanego odcinka 8,346 km, 
 węzeł Niedoradz - Węzeł Nowa Sól Zachód (DW297), długość badanego odcinka 4,832 km. 

Zakres naruszeń dopuszczalnych wartości poziomu hałasu wyrażonego wskaźnikiem długookresowym LDWN/LN 
dotyczy przekroczenia po prawej stronie drogi S3 w zakresie 5-10 dB. Teren zabudowany (zabudowa 
jednorodzinna), z mieszkańcami. Szerokość pasa przekroczeń ok. 30 m. Długość przekroczeń ok. 70 m. 

 

4.2.3. Analiza SWOT 

Zagrożenie hałasem 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

dobra dostępność komunikacyjna Gminy 

prace remontowe i modernizacyjne dróg gminnych, powiatowych, 
wojewódzkich i drogi krajowej 

brak badań hałasu drogowego, co nie daje skali zagrożenia 

niezadowalający stan i jakość niektórych odcinków dróg  

brak badań hałasu przemysłowego 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

planowane modernizacje dróg 

opracowany POH z działaniami priorytetowymi 

powiększająca się liczba pojazdów 

dyskomfort akustyczny dla mieszkańców zamieszkujących tereny 
wzdłuż dróg oraz w jej bliskiej odległości  

Źródło: opracowanie własne 

 

4.2.4 Cele i zadania środowiskowe w zakresie zagrożeń hałasem 
Hałas jest elementem wpływającym na jakość życia ludności, zwłaszcza na obszarach zurbanizowanych. Ochrona 
przed hałasem polega na zapewnieniu jak najlepszego stanu akustycznego środowiska.  

W sytuacjach funkcjonowania oraz nowopowstających przedsiębiorstw, z których działalnością nierozerwalnie 
wiąże się emisja hałasu obowiązkiem przedsiębiorców jest minimalizacja hałasu poprzez wyciszanie zakładów  
i magazynów oraz maszyn i urządzeń przez zastosowanie odpowiednich rozwiązań technicznych. Zadanie to 
zapisano w harmonogramie realizacji zadań, a jednostkami odpowiedzialnymi za ich realizację są przedsiębiorcy. 
Finansowanie modernizacji przedsiębiorstw lub budowy w nowoczesnych standardach będzie pochodzić głównie 
ze środków własnych przedsiębiorstw oraz z dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubuskiego na rozwój i modernizację przedsiębiorstw oraz działania innowacyjne.  

W trybie planowanym oraz interwencyjnym WIOŚ prowadzi kontrole przestrzegania przepisów ochrony 
środowiska w tym także ochrony przeciwhałasowej w przedsiębiorstwach. 

Pod pojęciem hałasu drogowego rozumie się hałas pochodzący od środków transportu, jest to hałas typu liniowego, 
którego źródłem emisji hałasu są drogi gminne, powiatowe, wojewódzkie i krajowe. 

Analiza SWOT wykazała, iż mocną stroną Gminy jest dobra dostępność komunikacyjna, ale jednocześnie słabą 
stroną jest brak bieżących badań hałasu, który z roku na rok staje się bardziej uciążliwy szczególnie dla 
mieszkańców i właścicieli budynków zlokalizowanych wzdłuż głównych dróg oraz niezadowalający stan i jakość 
niektórych dróg. Ważnym czynnikiem negatywnie wpływającym na klimat akustyczny na terenie gminy Nowa 
Sól jest oddziaływania zakładów wydobywczych i przeróbczych surowców skalnych.  

W związku z tym w harmonogramach realizacji zadań zapisano, iż ciągłymi zadaniami do realizacji także zgodnie 
z POH są remonty i modernizacje dróg. 

Zadania te zapisano w harmonogramie realizacji zadań własnych i monitorowanych – do realizacji przez 
odpowiednich zarządców dróg. 

Niebagatelnym zadaniem, którego realizacja prowadzona jest na każdym szczeblu i w trybie ciągłym jest edukacja 
ekologiczna.  
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 Pola elektromagnetyczne 

4.3.1. Efekty realizacji dotychczasowego POŚ 

Cel średniookresowy do 2023 zaplanowany w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Nowa Sól  
na lata 2016-2020 z perspektywą do 2023 roku 

Minimalizacja oddziaływania promieniowania elektromagnetycznego 

Zadania Podjęte działania 

Gromadzenie i analiza danych nt. 
instalacji emitujących pola 

elektromagnetyczne wymagających 
zgłoszeń 

W latach 2018-2020 Starosta Nowosolski przyjął zgłoszenie stacji bazowej telefonii komórkowej 
operatora P4 Sp. z o.o. NWO3065 - działka nr 69/3 obręb Wrociszów, gm. Nowa Sól. 

Prowadzenie cyklicznych 
kontrolnych badań poziomów 

promieniowania na obszarach o 
zwiększonym stopniu ryzyka. 

Zadania w zakresie oceny poziomów promieniowana elektromagnetycznego i ich zmian dokonuje 
Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Zielonej Górze w ramach Państwowego 
Monitoringu Środowiska. W województwie lubuskim pomiary pól elektromagnetycznych w 
środowisku, w miejscach dostępnych dla ludności nie wykazały zagrożenia dobrego stanu jakości 
środowiska wynikającego z występującego promieniowania elektromagnetycznego pochodzącego 
od nadajników i anten stacji radiowych, telewizyjnych i telefonii komórkowej.  

Na terenie gminy Nowa Sól w latach 2008-2020 nie prowadzono badań monitoringowych dla pól 
elektromagnetycznych. 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.3.2. Opis stanu obecnego  
Instalacjami emitującymi pola elektromagnetyczne są: 

 linie przesyłowe wysokiego, średniego i niskiego napięcia,  

 stacje transformatorowe, instalacje radiokomunikacyjne, takie jak: 

 stacje bazowe telefonii komórkowej,  

 stacje radiowe i telewizyjne. 

Według ustawy Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2021 roku, poz. 1973 z późn. zm.) prowadzący instalację, 
oraz użytkownik urządzenia emitującego pola elektromagnetyczne, które są: 

 stacjami elektroenergetycznymi lub napowietrznymi liniami elektroenergetycznymi o napięciu 
znamionowym nie niższym niż 110 kV,  

 instalacjami radiokomunikacyjnymi, radionawigacyjnymi lub radiolokacyjnymi, emitującymi pola 
elektromagnetyczne, których równoważna moc promieniowana izotropowo wynosi nie mniej niż 15 W, 
emitującymi pola elektromagnetyczne o częstotliwościach od 30 kHz do 300 GHz,  

są obowiązani do wykonania pomiarów poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku. Pomiary te 
wykonywane są: 

 bezpośrednio po rozpoczęciu użytkowania instalacji lub urządzenia; 

 każdorazowo w przypadku zmiany warunków pracy instalacji lub urządzenia. 

Wyniki pomiarów przekazuje się Wojewódzkiemu Inspektorowi Ochrony Środowiska i Państwowemu 
Wojewódzkiemu Inspektorowi Sanitarnemu. 

Stan infrastruktury elektroenergetycznej ocenia się jako zróżnicowany. Z oceny wynika, że największe problemy 
mogą występować w obszarach, gdzie linie energetyczne są rozległe. Duże rozproszenie zabudowy i odbiorców 
może powodować problemy z utrzymaniem normatywnych parametrów technicznych. Obecnie takie sytuacje, w 
postaci niedużych spadków napięcia, występują sporadycznie. 

Przyłączenia pojedynczych odbiorców do istniejącej sieci odbywają się na bieżąco wg aktualnych potrzeb 
odbiorców w ramach posiadanych środków finansowych. Pewność zasilania jest zachowana zgodnie z 
wymaganymi standardami, a także zachowane są rezerwy przesyłowe.  

Corocznie sieć energetyczna jest rozbudowywana, dobudowywane są nowe odcinki sieci napowietrznej linii 
energetycznej i stacje transformatorowe zarówno wysokiego jak i niskiego napięcia. Wynika to z ciągłego rozwoju 
terenów miejskich i wiejskich, oraz związanej z tym potrzeby mieszkańców do posiadania dostępu do 
nieprzerwanych dostaw energii elektrycznej. 

Zadania w zakresie oceny poziomów promieniowana elektromagnetycznego i ich zmian dokonuje Regionalny 
Wydział Monitoringu Środowiska w Zielonej Górze w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska. W 
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województwie lubuskim pomiary pól elektromagnetycznych w środowisku, w miejscach dostępnych dla ludności 
nie wykazały zagrożenia dobrego stanu jakości środowiska wynikającego z występującego promieniowania 
elektromagnetycznego pochodzącego od nadajników i anten stacji radiowych, telewizyjnych i telefonii 
komórkowej.  

Na terenie gminy Nowa Sól w latach 2008-2020 nie prowadzono badań monitoringowych dla pól 
elektromagnetycznych. W 2020 roku najwyższą zmierzoną wartość – 3,1 V/m odnotowano w Gorzowie Wlkp. na 
ul. Czartoryskiego. W pozostałych punktach pomiarowych wartości są o wiele mniejsze, a przeważają wartości 
poniżej 0,5 V/m – szczególnie na terenach wiejskich.  

Przeprowadzona kontrola i analiza sprawozdań z pomiarów przekazanych do WIOŚ w Zielonej Górze zgodnie z 
art. 122a Ustawy Prawo Ochrony Środowiska nie wykazała przekroczeń wartości dopuszczalnych określonych w 
Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 17 grudnia 2019 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól 
elektromagnetycznych w środowisku. 

Podkreślić należy, że w otoczeniu stacji bazowych telefonii komórkowych pole elektromagnetyczne o wartościach 
granicznych występują nie dalej niż kilkadziesiąt metrów od samych anten i to na wysokości ich zainstalowania. 
W praktyce, w otoczeniu anten stacji bazowych GSM, znajdujących się w miastach, pola o wartościach wyższych 
od dopuszczalnych nie występują dalej niż 25 metrów od anten na wysokości zainstalowania tych anten. 

 

4.3.3. Analiza SWOT 

Pola elektromagnetyczne 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

brak przekroczeń dopuszczalnych poziomów promieniowania 
elektromagnetycznego 

brak corocznych badań porównawczych na terenie pozostałych 
miejscowości Gminy Nowa Sól 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

uwzględnianie w miejscowych planie zagospodarowania 
przestrzennego zapisów dotyczących ochrony przed 

promieniowaniem elektromagnetycznym 

zwiększająca się liczba źródeł promieniowania 
elektromagnetycznego 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.3.4 Cele i zadania środowiskowe w zakresie pól elektromagnetycznych 
Na terenie gminy Nowa Sól instalacjami emitującymi pola elektromagnetyczne są przede wszystkim linie 
przesyłowe wysokiego, średniego i niskiego napięcia, stacje transformatorowe, oraz instalacje 
radiokomunikacyjne.  

Podstawowym elementem ochrony przed polami elektromagnetycznymi jest informacja o występujących 
poziomach pól. Zniesiony został obowiązek posiadania pozwolenia na emitowanie pól elektromagnetycznych, 
jednak nałożono obowiązek wykonania pomiarów natężenia pól elektromagnetycznych na prowadzących 
instalacje i użytkowników urządzeń emitujących pola elektromagnetyczne. Pomiary należy przeprowadzać 
bezpośrednio po rozpoczęciu użytkowania instalacji lub urządzenia i każdorazowo w przypadku zmiany 
warunków pracy urządzenia.  

W ramach minimalizacji oddziaływania istniejących instalacji emitujących pola elektromagnetyczne zgodnie  
z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (tj. Dz.U. z 2021 roku poz. 1973 z późn. zm.), 
oraz Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 2 lipca 2010 roku w sprawie zgłoszenia instalacji 
wytwarzających pola elektromagnetyczne przedsiębiorstwa posiadające instalacje zgłaszają do Starostwa fakt 
oddania do eksploatacji instalacji wytwarzających promieniowanie elektromagnetyczne.  

Na podstawie tych zgłoszeń w Starostwie prowadzony jest Rejestr instalacji mogących oddziaływać na 
środowisko. Zgodnie z przepisami prawnymi prowadzenie rejestru będzie kontynuowane w kolejnych latach.   

Dla określenia aktualnych stanów promieniowania elektromagnetycznego Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Środowiska w Zielonej Górze prowadzi corocznie, według ustalonego harmonogramu na terenie całego 
województwa lubuskiego, badania poziomów promieniowania. Wyniki badań nie wykraczają poza dopuszczalne 
poziomy, niemniej jednak w perspektywie ostatnich kilku lat zauważa się nieznaczny wzrost poziomu 
promieniowania.  

W związku z dużą presją na rozwój sieci komórkowej i stałego zwiększania jej zasięgu istotnym elementem jest 
wprowadzanie do miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzennego zapisów precyzujących możliwe 
i dopuszczalne lokalizacje stacji przekaźnikowych telefonii komórkowych.  
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Taką potrzebę wykazała także analiza SWOT, według której Plany Zagospodarowania Przestrzennego zawierają 
takie zapisy, niemniej jednak powinny możliwie dokładnie określać potencjalne lokalizacje instalacji emitujących 
promieniowanie elektromagnetyczne.  

Dlatego w harmonogramie realizacji zadań monitorowanych zapisano, iż niezbędne jest w trakcie aktualizacji 
miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzennego wprowadzenie zapisów obwarowujących lokowanie 
instalacji emitujących promieniowanie niejonizujące. Zadanie to realizowane będzie przez Gminę Nowa Sól. 

 

 Gospodarowanie wodami 

4.4.1. Efekty realizacji dotychczasowego POŚ 

Cele średniookresowe do 2023 zaplanowany w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Nowa Sól  
na lata 2016-2020 z perspektywą do 2023 roku 

Minimalizacja zagrożeń spowodowanych klęskami powodzi i suszy 

Ochrona zasobów i  poprawa stanu wód podziemnych oraz powierzchniowych 

Zadania Podjęte działania 

Poprawa stanu istniejącej 
infrastruktury przeciwpowodziowej 

W 2020 roku utrzymaniem i poprawą stanu istniejącej infrastruktury przeciwpowodziowej 
zajmował się PGW Wody Polskie Zarząd Zlewni w Zielonej Górze Nadzór Wodny w Nowej Soli, 
który przeprowadził prace na 9 odcinkach 6 cieków, w tym: 

 Czarna Struga w km 20+720 – 22+280, 
 Kanał Kożuszna w km 8+930 – 9+657, 10+354 – 10+482, 10+900 – 12+850, 
 Kanał Mirotka 0+000 – 10+811., 
 Biała Woda w km 4+483 – 22+580, 
 Kanał Odrzysko w km 0+000 – 1+665, 
 Kanał Rudzica 0+680 – 3+615, 11+500 – 12+120. 

Prace polegały głównie na ręcznym wykoszeniu porostów gęstych twardych ze skarp, wygrabieniu 
wykoszonych porostów gęstych twardych ze skarp, usuwaniu roślin pływających i korzeniących 
się w dnie, ręcznym usuwaniu zatorów, ręcznym usuwaniu tam bobrowych. 

Budowa i modernizacja 
infrastruktury pozwalającej na 

zwiększenie retencji wody w sposób 
techniczny i nietechniczny 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.4.2. Opis stanu obecnego  
4.4.2.1. Wody powierzchniowe 

Obszar gminy Nowa Sól należy do bezpośredniej zlewni Odry Środkowej, do której wpadają w części zachodniej 
gminy Czarna Struga, a w części wschodniej Krzycki Rów.  

Część południowa gminy leży w zlewni Białej Wody, a część północna w zlewni Obrzycy. Rzeka Odra stanowi 
oś hydrograficzną gminy dzieląc ją na część zachodnią i wschodnią. Po stronie zachodniej dopływami Odry są: 

 Czarna Strużka dopływ Śląskiej Ochli, 
 Czarna Struga z dopływem Kożuszna (Zygmuntówka), 
 Rudzianka (Rudnica), 
 Solanka, 
 Biała Woda. 

Jedynym prawobrzeżnym dopływem Odry jest Kanał Kopalnica (Rów Krzycki). 

Istotnym elementem hydrografii gminy są jeziora występujące w północnej części gminy. Są to duże jeziora 
Pojezierza Sławskiego: Sławskie, Tarnawskie Duże i Małe, Jeziorna oraz Kochanowskie Duże i Małe. Wszystkie 
one leżą w zlewni rzeki Obrzycy. 
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Rysunek 16 Wody powierzchniowe na terenie gminy Nowa Sól 

Źródło: www. wody.isok.gov.pl 

 

Na terenie gminy Nowa Sól wyznaczono, zgodnie z typologią abiotyczną rzek, 21 jednolitych części wód (JCWP), 
wykaz wraz z oceną ryzyka nieosiągnięcia celów środowiskowych przedstawiono poniżej w tabeli:  

 
Tabela 11 Jednolite części wód powierzchniowych na terenie gminy Nowa Sól 

KOD JCWP Nazwa JCWP 
Czy JCWP jest zagrożona ryzykiem 

nieosiągnięcia celów środowiskowych? 
(zagrożona/niezagrożona) 

RW60001715369 Solanka zagrożona 

RW60001715528 Czarna Strużka zagrożona 

RW600019153899 Czarna Struga od Mirotki do Odry zagrożona 

RW600019155299 Śląska Ochla od Kanału Jeleniówka do Odry niezagrożona 

RW60002115379 Odra od Kanału Wschodniego do Czarnej Strugi niezagrożona 

RW6000211739 Odra od Czarnej Strugi do Nysy Łużyckiej zagrożona 

RW600017153499 Biała Woda zagrożona 

RW60001715385 Czarna Struga od źródła do Mirotki zagrożona 

RW600017153869 Mirotka niezagrożona 

RW600017153889 Kożuszna zagrożona 

RW60001715494 Czerwonak niezagrożona 

RW60001715632 
Obrzyca do Ciekącej z jez. Sławskim, Tarnowskim 

Dużym 
niezagrożona 

RW60001715694 Kanał Obrzycki niezagrożona 

RW60001915499 Krzycki Rów od dpł. ze Wschowy do Odry zagrożona 

RW60002315372 Odrzysko zagrożona 

Źródło: www.kzgw.gov.pl 
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4.4.2.2. Monitoring rzek w rejonie gminy Nowa Sól 
Podstawowymi jednostkami gospodarowania wodami są jednolite części wód powierzchniowych (JCWP). 
Sporządzane w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska oceny wód powierzchniowych bazują na sieci 
punktów pomiarowo-kontrolnych (ppk). Podstawę do jej wyznaczenia na terenie województwa lubuskiego 
stanowiły opracowane przez KZGW wykazy wód oraz zalecenia i wskazówki Głównego Inspektora Ochrony 
Środowiska. 

Głównym celem sporządzenia oceny stanu wód powierzchniowych jest dostarczenie wiedzy o stanie/potencjale 
ekologicznym i stanie chemicznym wód powierzchniowych, niezbędnej do gospodarowania wodami  
w dorzeczach, podejmowania działań na rzecz poprawy stanu wód oraz ich ochrony przed zanieczyszczeniem. 

Poniżej przedstawiono wyniki monitoringu jakości wód powierzchniowych ocenionych w 2020 roku na podstawie 
danych Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska Zielonej Górze Głównego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska.  

W obrębie regionu wodnego środkowej Odry w rejonie gminy Nowa Sól badane były 7 Jednolite Części Wód 
Powierzchniowych (JCWP), tj.: 

PLRW60001715369 Solanka (punkt pomiarowy w Nowej Soli na ujściu do Odry) 

 elementy biologiczne 2 klasa, wody dobrej jakości (fitobentos), 
 elementy fizykochemiczne poniżej stanu dobrego (przewodność w 20oC, substancje rozpuszczone, 

twardość ogólna). 

PLRW60001715528 Czarna Strużka (punkt pomiarowy na ujściu do Śląskiej Ochli w miejscowości Modrzyca) 

 elementy biologiczne 2 klasa, wody dobrej jakości (makrofity), 
 elementy fizykochemiczne poniżej stanu dobrego (tlen rozpuszczony). 

PLRW60002115379 Odra od Kanału Wschodniego do Czarnej Strugi (punkt pomiarowy na moście na drodze 
Nowa Sól - Przyborów) 

 elementy biologiczne 2 klasa, wody dobrej jakości (fitoplankton), 
 elementy fizykochemiczne poniżej stanu dobrego (przewodność w 20oC, substancje rozpuszczone, 

twardość ogólna, magnez, azot azotanowy), 
 elementy fizykochemiczne - specyficzne zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne 1 klasa (fluorki), 
 substancje priorytetowe poniżej stanu dobrego (PSD_sr) ze względu na benzo(a)piren, nikiel i jego 

związki, ołów i jego związki, 

PLRW600017153499 Biała Woda (punkt pomiarowy na ujściu do Odry w miejscowości Rejów koło Nowego 
Miasteczka) 

 elementy biologiczne 2 klasa, wody dobrej jakości (fitobentos), 
 elementy fizykochemiczne poniżej stanu dobrego (przewodność w 20oC, substancje rozpuszczone, 

twardość ogólna, odczyn pH, fosfor fosforanowy), 

PLRW60001715385 Czarna Struga od źródła do Mirotki (punkt pomiarowy w miejscowości Książ Śląski w 
gminie Kożuchów) 

 elementy biologiczne 1 klasa, wody bardzo dobrej jakości (fitobentos), 
 elementy fizykochemiczne 2 klasa (azot Khejdala, azot azotanowy), 

PLRW600017153869 Mirotka (punkt pomiarowy w miejscowości Studzieniec w gminie Kożuchów) 

 elementy biologiczne 2 klasa, wody dobrej jakości (fitobentos), 
 elementy fizykochemiczne nie badano. 

PLRW600017153889 Kożuszna (punkt pomiarowy w miejscowości Lubieszów na ujściu do Czarnej Strugi) 

 elementy biologiczne 4 klasa, wody złej jakości (fitobentos), 
 elementy fizykochemiczne 2 klasa (przewodność w 20oC, substancje rozpuszczone, twardość ogólna, 

odczyn pH, fosfor fosforanowy, azot Khejdala, azot azotanowy, fosfor ogólny). 

 

4.4.2.3. Wody podziemne 

Budowa geologiczna obszaru gminy jest mało skomplikowana, składa się głównie z utworów przepuszczalnych – 
wodnolodowcowych i rzecznych. Głębokość występowania wody gruntowej w tej sytuacji uwarunkowana jest 
rzeźbą terenu i ukształtowaniem sieci hydrograficznej. Obszary z poziomem wody gruntowej do głębokości 1,0 
m występują głównie na terasie zalewowej rzeki Odry i w obniżeniach dolinnych. Na głębokości 1,0 – 2,0 m woda 
gruntowa występuje w znacznej części terasy akumulacyjnej pleistoceńskiej średniej i górnej, a sporadycznie 
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nawet do głębokości 3,0 m. Poniżej 3,0 m woda gruntowa występuje w obrębie wysoczyzny pleistoceńskiej, tzn. 
wschodniej i południowo – zachodniej części gminy. 

Trzeciorzędowe warstwy wodonośne są słabo rozpoznane i brak jest danych o wydajności tego poziomu. 

Czwartorzędowe warstwy wodonośne są bardzo zasobne w wodę tworząc Główny Zbiornik Wód Podziemnych 
(GZWP): Pradolina Barycz - Głogów – nr 302. Wydajność wód tego poziomu waha się od 70 – 120 m³/h w 
północno wschodniej części gminy. W przeważającym jednak obszarze gminy wydajność warstw 
czwartorzędowych mieści się w granicach 30 – 70 m³/h. 

W granicach gminy Nowa Sól znajdują się 2 Jednolite Części Wód Podziemnych (JCWPd) o numerach: 69, 78. 

 

 

Rysunek 17 Lokalizacja jednolitej części wód podziemnych JCWPd nr 69 
Źródło:  Karta informacyjna JCWPd nr 69, www.pgi.gov.pl, dostęp 07.09.2021 

 

Głównym źródłem zasilania jest infiltracja opadów atmosferycznych. Struktury czwartorzędowe zasilane są 
bezpośrednio lub poprzez utwory słabo przepuszczalne. Krążenie wód w tym piętrze jest stosunkowo szybkie ze 
względu na duże spadki zwierciadła wód podziemnych. Nieco inaczej przebiega proces krążenia wód 
podziemnych w utworach wodonośnych neogenu. Cechą tego piętra jest ograniczona więź hydrauliczna pomiędzy 
poszczególnymi warstwami. Ponieważ nie posiadają większego rozprzestrzenienia często tworzą izolowane 
warstwy i soczewy. Zasilanie następuje drogą przesączania z nadległych poziomów czwartorzędowych lub 
bezpośrednio przez infiltrację opadów przez nadkład gliniasto-ilasty. Główną bazą drenażu całego systemu 
krążenia wód podziemnych, zarówno piętra czwartorzędowego, jak i neogeńskiego, jest dolina Odry oraz Obrzycy. 

Ocena stanu JCWPd 69: 

 stan ilościowy dobry 
 stan chemiczny dobry 
 ogólna ocena stanu JCWPd dobry 
 ocena ryzyka niespełnienia celów środowiskowych niezagrożona. 
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Rysunek 18 Lokalizacja jednolitej części wód podziemnych JCWPd nr 78 
Źródło:  Karta informacyjna JCWPd nr 78, www.pgi.gov.pl, dostęp 07.09.2021 

 

Ze względu na ukształtowanie terenu spływ wód powierzchniowych odbywa się w kierunku rzeki Odry. Bazą 
drenażu dla poziomów przypowierzchniowych oraz użytkowych poziomów wodonośnych jest również dolina 
rzeki Odry ciągnąca się wzdłuż północno-wschodniej granicy JCWPd. 

Przepływ wód podziemnych w części centralnej odbywa się właśnie w kierunku północno-wschodnim. W 
północno-zachodniej części obszaru lokalną bazę drenażu stanowią dwa równoleżnikowe lewobrzeżne dopływy 
Odry - Śląska Ochla i Czarna Struga. Wody spływają w ich kierunku od północy i od południa. Rzeki te uchodzą 
do Odry w rejonie Nowej Soli. 

Na południowym wschodzie przepływ w kierunku doliny Odry odbywa się w kierunku wschodnim. Dodatkowo 
lokalną bazą drenażu jest rzeka Rudna, do której wody spływają w kierunku północno-zachodnim bądź miejscami 
północnym. W rejonie północno-zachodnim wysokość powierzchni piezometrycznej obniża się od 120 do 60 m 
n.p.m., a na południowym wschodzie od 140 do 70 m n.p.m. 

Zasilanie wód podziemnych tego piętra odbywa się poprzez bezpośrednią infiltrację opadów atmosferycznych w 
głąb nieizolowanych lub słabo izolowanych utworów piaszczysto-żwirowych. Paleogeńsko-neogeńskie piętro 
wodonośne charakteryzuje się naporowym, subartezyjskim zwierciadłem wody. 

Zasilanie wielowarstwowego systemu wodonośnego następuje drogą przesączania poprzez nadległe poziomy oraz 
przez okna hydrogeologiczne. Najkorzystniejsze warunki do wymiany wód z piętrem czwartorzędowym istnieją 
w rejonach występowania głębokich, czwartorzędowych, rynnowych struktur kopalnych Jednakże ogólnie można 
przyjąć, że więź hydrauliczna pomiędzy poszczególnymi poziomami jest ograniczona, ponieważ tworzą one 
często izolowane warstwy i soczewy. 

Zasilanie starszych pięter odbywa się w obrębie stref zaangażowanych tektonicznie oraz w wyniku infiltracji wód 
z poziomów wyżejległych. 
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Ocena stanu JCWPd 78: 

 stan ilościowy dobry 
 stan chemiczny dobry 
 ogólna ocena stanu JCWPd dobry 
 ocena ryzyka niespełnienia celów środowiskowych niezagrożona. 

 

4.4.2.4. Monitoring wód podziemnych 

Celem monitoringu jakości wód podziemnych jest dostarczenie informacji o stanie chemicznym wód, śledzenie 
jego zmian oraz sygnalizacja zagrożeń, na potrzeby zarządzania zasobami wód podziemnych i oceny skuteczności 
podejmowanych działań ochronnych związanych z osiągnięciem dobrego stanu ekologicznego, określonego przez 
Ramową Dyrektywę Wodną (RDW). 

Oceny stanu chemicznego w jednolitych częściach wód (JCWPd) i w poszczególnych punktach badawczych 
dokonano w oparciu o Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 11 
października 2019 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu jednolitych części wód podziemnych (Dz. U. z 
2019 r., poz. 2148), które wyróżnia pięć klas jakości wód: 

 klasa I – wody bardzo dobrej jakości, 
 klasa II – wody dobrej jakości, 
 klasa III – wody zadowalającej jakości, 
 klasa IV – wody niezadowalającej jakości, 
 klasa V – wody złej jakości 

oraz dwa stany chemiczne wód ocenione na podstawie średniej wartości poszczególnych wskaźników ze 
wszystkich punktów zlokalizowanych w analizowanej JCWPd: 

 stan dobry (klasy I, II i III)), 
 stan słaby (klasy IV i V). 

Ostatnie badania w 2016 roku przeprowadził Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy, 
na zlecenie Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska,  

Monitoring operacyjny realizowany był w 1 punkcie pomiarowo-kontrolnym dla wód podziemnych, zagrożonych 
nieosiągnięciem dobrego stanu chemicznego – badania PIG PIB. Państwowy Instytut Geologiczny - Państwowy 
Instytut Badawczy w Warszawie prowadził badania na obszarze JCWPd nr 78 (punkt Nowe Żabno). 

Zakres analityczny badań wód podziemnych obejmował następujące oznaczenia: temperatura, tlen, odczyn, 
przewodność elektrolityczna w 20°C, ogólny węgiel organiczny, amonowy jon, antymon, arsen, azotany, azotyny, 
bar, beryl, bor, chlorki, chrom, cyjanki wolne, cyna, cynk, fluorki, fosforany, glin, kadm, kobalt, magnez, mangan, 
miedź, molibden, nikiel, ołów, potas, rtęć, selen, siarczany, sód, srebro, tal, tytan, uran, wanad, wapń, 
wodorowęglany, żelazo, fenole (indeks fenolowy). 

Na podstawie przeprowadzonych badań wody podziemne w tym punkcie zakwalifikowano do III klasy jakości. 
Czynnikiem determinującym jakość wód był odczyn pH - 11,22. Z uwagi na brak wskaźników w granicach III 
klasy oraz terenowy charakter pH, wody zakwalifikowano do wód zadawalającej jakości (III klasa). 

W zakresie ochrony wód podziemnych jednym ze sposobów ochrony biernej będzie przestrzeganie zasad 
ustalonych dla stref i obszarów ochronnych ujęć wód podziemnych, na których obowiązują zakazy, nakazy 
i ograniczenia w zakresie korzystania z wody i użytkowania gruntów. Strefa ochrony bezpośredniej (grupa 
bezwzględnie obowiązujących nakazów) ma na celu eliminację zagrożenia powstającego w związku z ujęciem 
wody.  

 

4.4.2.5. Ochrona przed powodzią oraz skutkami suszy 
Według Prawa wodnego (Dz. U. z 2021 roku poz. 624) powódź to czasowe pokrycie przez wodę terenu, który  
w normalnych warunkach nie jest pokryty wodą, w szczególności wywołane przez wezbranie wody  
w ciekach naturalnych, zbiornikach wodnych, kanałach oraz od strony morza, z wyłączeniem pokrycia terenu 
wywołanego przez wezbranie wody w systemach kanalizacyjnych. 

Główne zagrożenie powodziowe jest wywoływane dużą prędkością płynącej wody i jej energią, która powoduje 
niszczenia ciężkiej zabudowy koryt (opaski, mury, progi), a także budowli nad korytem rzek, takich jak kładki, 
przepusty, mosty i in. Przyczyną podtopień i powodzi są na ogół: 
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 bardzo intensywne opady burzowe (określane, jako oberwanie chmury), obejmujące najczęściej 
niewielkie obszary o dużych nachyleniach zboczy, powodujące gwałtowne i krótkotrwałe (do kilku 
godzin) lokalne wezbrania wód, 

 opady rozlewne tj. trwające kilka dni opady o wysokim natężeniu (od kilkudziesięciu do 100 mm  
w ciągu doby), obejmujące większą część zlewni.  

Sieć rzeczna gminy Nowa Sól nie ma charakteru zlewni górskich. Gwałtowne wezbrania mogą wystąpić w 
przypadku nawalnych opadów lub roztopów pokrywy śnieżnej. Częstym zjawiskiem są wezbrania opadowo – 
rozlewne. Ich przyczyną są najczęściej długotrwałe opady deszczu. Wezbrania te występują na ogół od maja do 
września, szczególnie w miesiącach letnich.  

Zasięg terenów zalewowych oznaczony został na planszy uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy. Powierzchnia chroniona przez istniejące wały wynosi ok. 3500 ha. Ocena stanu 
technicznego obwałowań nie jest korzystna. Stwierdzone zostało, że : 

 66 % wałów nie spełnia wymogów normatywnych (11,0 km), 
 26 % wałów ma warunki zbliżone do normatywnych (4,7 km), 
 8 % wałów charakteryzuje się odpowiednimi wymogami (1,5 km). 

Tereny zalewowe, prawo i lewobrzeżne rzeki Odry zajmują obszar międzyrzecza, dochodząc do istniejącej 
zabudowy wsi Przyborów i Stany, Kiełcz i Stara Wieś. Bezpieczeństwo powodziowe tych wsi zależy od stanu 
technicznego obwałowań. W przypadku występowania jedno procentowej wody powodziowej (woda stuletnia) 
nie tylko wymienione miejscowości są zagrożone powodzią. Powodzią zagrożone są również duże obszary rolno 
– łąkowe i leśne w rejonie Przyborowa, Stanów oraz obszar pogranicza z Kotliną Kargowską, łącznie z 
zabudowaniami wsi Buczków. Również lewobrzeżne tereny Odry począwszy od północnego fragmentu zabudowy 
wiejskiej Kiełcza, oraz cała Stara Wieś położone są na terenie zagrożonym powodzią, sięgającym po Stare Żabno 
i Nową Sól, do drogi wylotowej w kierunku Wrocławia.  

Zgodnie z informację z PGW Wody Polskie na terenie gminy Nowa Sól rzeki posiadają wały przeciwpowodziowe 
o łącznej długości 32,787 km i ochraniają obszar 2811 ha. Natomiast administruje ciekami naturalnymi na długości 
47,810 km, 2 jeziorami na powierzchni 31,92 ha. Ponadto na terenie gminy znajdują się następujące urządzenia 
melioracji wodnych podstawowych: 

 1 szt. stacji pomp, obszar oddziaływania 55 ha, wydajność 360 ha, 
 18 szt. budowli piętrzących i przelewowych, 
 13 szt. przepustów wałowych, 
 5 szt. progów, stopni, bystrooki, 
 0,174 km rurociągów. 

Od 1 stycznia 2018 roku, na podstawie ustawy Prawo Wodne z dnia 20 lipca 2017 roku (Dz. U. z 2020 roku poz. 
310), zostało utworzone Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. Zgodnie z np. 527 ustawy Prawo 
Wodne, z dniem wejścia w życie ustawy należności, zobowiązania, prawa i obowiązki Krajowego Zarządu 
Gospodarki Wodnej oraz regionalnych zarządów gospodarki wodnej zostały przejęte przez Wody Polskie. 

Za działania związane z ochroną przeciwpowodziową odpowiada, zgodnie z ustawą Prawo wodne, Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, które jest również odpowiedzialne za prowadzenie działań informacyjnych 
i koordynację w razie powodzi lub suszy na podległym terenie.  

Gmina Nowa Sól leży w obszarze zarządzanym przez RZGW we Wrocławiu, który administruję rzeką Odrą na 
długości 17,85 km w gminie Nowa Sól, w tym budowlami regulacyjnymi tj. opaski brzegowe i ostrogi regulacyjne. 

W latach 2016-2019 przeprowadzono Przegląd i aktualizacja wstępnej oceny ryzyka powodziowego (aWORP) w 
II cyklu planistycznym, w ramach projektu POIS.02.01.00-00-0014/16, finansowanego ze środków Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, Oś priorytetowa II: Ochrona środowiska w tym adaptacja 
do zmian klimatu, Działanie 2.1 Adaptacja do zmian klimatu wraz z zabezpieczeniem i zwiększeniem odporności 
na klęski żywiołowe, w szczególności katastrofy naturalne oraz monitoring środowiska. 

Aktualnie realizowany jest „Przegląd i aktualizacja map zagrożenia powodziowego i map ryzyka powodziowego” 
W ramach ww. projektu zrealizowano zadania cząstkowe: 

 Przegląd i aktualizacja map zagrożenia powodziowego i map ryzyka powodziowego – okres realizacji: 
2017-2020; nr projektu: POIS.02.01.00-00-0013/16, 

 Opracowanie map zagrożenia powodziowego i map ryzyka powodziowego dla obszarów narażonych na 
zalanie w przypadku zniszczenia lub uszkodzenia budowli piętrzących – okres realizacji: 2019-2020; nr 
projektu: POIS.02.01.00-00-0013/16. 
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Niewątpliwie gospodarka wodna to również działania ukierunkowane na przeciwdziałanie negatywnym skutkom 
suszy. Najszerszy zakres wrażliwości na różne rodzaje suszy przypisano do sektora rolnictwa oraz środowiska i 
zasobów przyrodniczych. Rolnictwo jest wrażliwe na suszę glebową, zwaną też rolniczą, niemniej susza 
atmosferyczna również może skutkować zmniejszeniem plonów.  

Biorąc to pod uwagę oraz uwzględniając ograniczoną dokładność oceny zagrożenia suszą glebową (ze względu 
na małą szczegółowość materiałów środowiskowych) przypisano do rolnictwa wrażliwość także na suszę 
atmosferyczną. Ponieważ rolnictwo wykorzystuje wody powierzchniowe i podziemne (hodowla, nawodnienia) 
jest też ono wrażliwe także na skutki suszy hydrologicznej i hydrogeologicznej (dot. obszarów, gdzie 
wykorzystywane w sektorze rolnictwa zasoby wód są zagrożone deficytem). 

 
Rysunek 19 Rozkład przestrzenny wartości SPI na terenie kraju w czerwcu 2019 roku 

Źródło: http://posucha.imgw.pl 

 

Przedziały ostrości suszy atmosferycznej (wartości SPI) określa 4 stopniowa skala: 

 normalny (0,5 ÷ -0,5), 

 umiarkowanie suchy (-0,5 ÷ -1,5), 

 bardzo suchy (-1,5 ÷ -2), 

 ekstremalnie suchy ≤ -2. 

Na terenie gminy Nowa Sól przedział ostrości suszy atmosferycznej wyniósł (-1,5 ÷ -2), tj. bardzo suchy. 

 

4.4.3. Analiza SWOT 

Gospodarowanie wodami 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

zadawalająca jakość wód podziemnych 

utrzymanie cieków, rowów melioracyjnych 

zły stan wód powierzchniowych 

miejscowe zagrożenia podtopieniami terenów zamieszkałych 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

określenie map zagrożenia powodziowego (MZP) oraz map ryzyka 
powodziowego (MRP) 

dobra współpraca administratorami cieków wodnych w zakresie 
ich utrzymania 

zmiany prawa wodnego, w zakresie własności wód 

wpływ zanieczyszczeń spoza terenu gminy na stan czystości wód  

niedostateczne rozpoznanie niekorzystnych oddziaływań 
człowieka na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń 

obszarowych) 

brak środków na bieżące utrzymanie cieków wodnych  

Źródło: opracowanie własne  
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4.4.4. Cele i zadania środowiskowe w zakresie gospodarowania wodami 
Inwestycje w zakresie przeciwdziałania skutkom powodzi wykraczają znacznie poza możliwości Gminy Nowa 
Sól, możliwe jest jednak zwiększenie bezpieczeństwa powodziowego mieszkańców poprzez działania 
niezwiązane bezpośrednio z inwestowaniem w urządzenia przeciwpowodziowe. W zasadzie wszystkie 
przedsięwzięcia można podzielić na czynne i bierne. Bardzo często ich rodzaj wymuszony jest własnością. 

Do działań biernych należą: 

 monitoring powodziowy dla całej Gminy oparty na koncepcji pozyskiwania skutecznej informacji o 
opadzie i odpływie w warunkach powodziowych, współpracujący z istniejącą i planowaną siecią IMGW, 

 system ostrzeżeń gwarantujący mieszkańcom i użytkownikom terenów zalewowych możliwie szybkie 
powiadomienie o nadchodzącym zagrożeniu, 

 wyposażenie drużyn ratowniczych w specjalistyczny sprzęt niezbędny do efektywnego prowadzenia 
akcji przeciwpowodziowej, w tym wyposażenie magazynów ochrony przeciwpowodziowej, 

 opracowanie materiałów informacyjnych z podstawowymi danymi umożliwiającymi identyfikację przez 
każdego mieszkańca obszaru zagrożenia powodziowego w jego otoczeniu. 

Do działań aktywnych należą: 

 bieżące remonty budowli regulacji rzek i potoków, 
 bieżące remonty, stała konserwacja i renowacja przepustów, rowów i innych urządzeń odprowadzających 

wodę lub zabezpieczających odpływ, 
 wycinka drzew i krzewów w korytach cieków, co przeciwdziała podnoszeniu się poziomu zwierciadła 

wód odpływowych oraz niszczeniu mostów i brzegowych ubezpieczeń, 
 systematyczne oczyszczanie z rumowiska koryt powyżej zapór przeciw rumowiskowych i stopni 

wodnych, stabilizujących dno cieków. 

Za działania związane z ochroną przeciwpowodziową odpowiada, zgodnie z ustawą Prawo wodne, Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, które jest również odpowiedzialne za prowadzenie działań informacyjnych 
i koordynację w razie powodzi lub suszy na podległym terenie. 

Ochronę przed powodzią prowadzi się zgodnie z planami ochrony przeciwpowodziowej na obszarze kraju, 
planami ochrony przeciwpowodziowej regionu wodnego, a w szczególności przez: 

 zachowanie i tworzenie wszelkich systemów retencji wód, budowę i rozbudowę zbiorników 
retencyjnych, suchych zbiorników przeciwpowodziowych, oraz polderów przeciwpowodziowych, 

 racjonalne retencjonowanie wód, oraz użytkowanie budowli przeciwpowodziowych, a także sterowanie 
przepływami wód, 

 funkcjonowanie systemu ostrzegania przed niebezpiecznymi zjawiskami zachodzącymi w atmosferze, 
oraz hydrosferze, 

 kształtowanie zagospodarowania przestrzennego dolin rzecznych lub terenów zalewowych, budowanie, 
oraz utrzymywanie wałów przeciwpowodziowych, a także kanałów ulgi. 

Z analizy przeprowadzonej w rozdziale dotyczącym wód można stwierdzić, iż ich stan ulega powolnej poprawie. 
Oceniając te tendencje należy pamiętać, że o stanie wód powierzchniowych decydują nie tylko wskaźniki 
fizykochemiczne, ale i biologiczne czy hydromorfologiczne. Oznacza to, że przywrócenie czystości wodom 
powierzchniowym nie spowoduje automatycznie dobrego stanu wód. Przywrócenie właściwych dla danej części 
wód elementów biologicznych będzie często procesem bardziej długotrwałym. 

W harmonogramie realizacji zadań własnych i monitorowanych zamieszczono zadania dotyczące prowadzenia 
monitoringu wód powierzchniowych i podziemnych, działania edukacyjne, promocyjne, propagujące i 
upowszechniające wiedzę o konieczności, celach, zasadach i sposobach ochrony wód, w szczególności skierowane 
do dzieci i młodzieży, a także budowę, przebudowę, modernizację budowli przeciwpowodziowych oraz działania 
inwestycyjne i utrzymaniowe związane z melioracjami wodnymi szczegółowymi, oraz rowami odwadniającymi 
tereny zurbanizowane.  

 

 Gospodarka wodno - ściekowa 

4.5.1. Efekty realizacji dotychczasowego POŚ  

Cel średniookresowy do 2023 zaplanowany w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Nowa Sól  
na lata 2016-2020 z perspektywą do 2023 roku 

Ochrona zasobów i  poprawa stanu wód podziemnych oraz powierzchniowych 

Zadania Podjęte działania 
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Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w Lubięcinie W latach 2019-2020 na terenie gminy Nowa Sól wybudowano 1,92 km sieci wodociągowej. 

Wykonano m.in. sieci wodociągowo-kanalizacyjną wraz z przyłączami w Ciepielowie, koszt 
292 344,69 zł.  Rozbudowa i modernizacja sieci 

wodociągowej 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.5.2. Opis stanu obecnego  
4.5.2.1. Zaopatrzenie w wodę 

Zaopatrzenie w wodę gminy Nowa Sól odbywa się poprzez systemy sieci wodociągowych zasilanych z ujęcia i 
stacji uzdatniania wody w Nowej Soli ul. Wojska Polskiego należącego do MZGK Sp. z.o.o. w Nowej Soli,. (zakup 
wody od tego przedsiębiorstwa). Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Nowej Soli dostarcza wodę 
w ramach zbiorowego zaopatrzenia w wodę  dla dwóch miejscowości Ciepielów i Nowe Żabno. Pozostałe 
miejscowości gminy Nowa Sól: Wrociszów, Lubieszów, Kiełcz, Rudno, Stara Wieś są zaopatrywane na zasadzie 
hurtowej dostawy. Właścicielem sieci jest Gmina Nowa Sól. 

Stosunek ilości mieszkańców podłączonych do wodociągu do ogólnej liczby mieszkańców (stopień 
zwodociągowania gminy) wynosi 97,3% według stanu na koniec 2020 r. Porównując ten sam wskaźnik z roku 
2015 (96,9%), można zauważyć wyraźny wzrost o ok. 0,4%.  

Obecnie na terenie gminy Nowa Sól długość sieci wodociągowej wynosi łącznie 79,5 km. W okresie lat 2019 – 
2020 powstało około 2 km sieci wodociągowej. 

Podobnie sytuacja wygląda w przypadku liczby przyłączy wodociągowych na terenie gminy. Systematycznie co 
roku przybywa przyłączy do sieci wodociągowej, i tak w 2015 r. była to liczba 1756 przyłączy. Natomiast na 
koniec 2020 r. liczba ta wynosiła 2048 przyłączy, co daje wzrost o 16,5%.  

 

4.5.2.2. Odbiór i zagospodarowanie ścieków 
Sieć kanalizacyjna na obszarze gminy Nowa Sól składa się z odcinków o łącznej długości 40,24 km. Ścieki 
komunalne z części terenu gminy tj. z miejscowości Rudno, Lubieszów, Wrociszów, Ciepielów, Nowe Żabno, 
Kiełcz, odprowadzane są na oczyszczalnie ścieków w mieście Nowa Sól. Oczyszczalnia ścieków, znajduje się 
przy ul. Polnej w Nowej Soli na terenie Miejskiego Zakładu Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Nowej Soli.  

Do sieci kanalizacji sanitarnej podłączonych było 824 nieruchomości, z której korzystało 3 041 mieszkańców 
Gminy tj. 43,5% (na koniec 2020 roku). W 2015 roku było to 38,7 km i podłączonych 782 nieruchomości oraz 2 
177 mieszkańców, tj. 31,7%. 

Ponadto na terenie gminy Nowa Sól funkcjonuje jedna komunalna oczyszczalnia ścieków w Lubięcinie do której 
dowożone są ścieki komunalne specjalnymi pojazdami z gospodarstw domowych. Coraz częściej mieszkańcy 
wyposażają swoje nieruchomości w przydomowe oczyszczalnie ścieków, z których osad ściekowy wywożony jest 
do dalszej przeróbki poza teren Gminy. W 2015 r. na terenie gminy Nowa Sól funkcjonowało 1 405 szt. zbiorników 
bezodpływowych oraz 105 szt. przydomowych oczyszczalni. Natomiast na koniec 2020 roku liczba zbiorników 
bezodpływowych wynosiła 1 086 szt., przydomowych oczyszczalni ścieków 125 szt. Stała pozostała liczba stacji 
zlewnych – 1 szt. 

W ramach Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK) do dalszej realizacji 
przedsięwzięć związanych z budową zbiorczych systemów odprowadzania i oczyszczania ścieków 
zakwalifikowano na terenie gminy Nowa Sól aglomeracje Nowa Sól powalaną Uchwałą Nr XXXV/295/20 z dnia 
2 grudnia 2020 roku Rady Miejskiej w Nowej Soli w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Nowa Sól 
(Uchwała Nr XIX/148/2020 Rady Gminy Nowa Sól z dnia 25 sierpnia 2020 r w sprawie zawarcia Porozumienia 
Międzygminnego dotyczącego współdziałania przy realizacji zadania polegającego na wyznaczeniu aglomeracji 
Nowa Sól). Aglomeracja obejmuję miasto Nowa Sól, wsie na terenie gminy Nowa Sól: Kiełcz, Rudno, Lubieszów, 
Wrociszów, Ciepielów, Nowe Żabno, miasto Otyń i wsie gminy Otyń: Modrzyca, Zakęcie, Konradowo. 

Planowana jest modernizacja oczyszczalni ścieków mająca na celu zapewnienie skutecznego oczyszczenia 
ścieków dopływających do oczyszczalni i prawidłowej gospodarki osadowej, w tym minimalizacji ilości osadów 
powstających w procesie oczyszczania ścieków. 

Badania ścieków dopływających do Centralnej Oczyszczalni Ścieków w Nowej Soli wykazują, że oczyszczalnia 
osiągnęła już maksymalną wydajność wyrażoną ładunkiem zanieczyszczeń. Potrzeby zgłaszane przez zakłady 
powstające i rozbudowujące się zakłady przemysłowe oraz systematyczna rozbudowa sieci kanalizacyjnej 
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powodują, że dopływający ładunek zanieczyszczeń ulega zwiększeniu. W związku z tym rozwojem konieczne jest 
przeprowadzenie kolejnej modernizacji oczyszczalni, która obejmie zarówno część związaną z oczyszczaniem 
ścieków jak i część związaną z gospodarką osadową. Planowana jest rozbudowa węzła mechanicznego i 
biologicznego oczyszczania ścieków wraz z budową instalacji do beztlenowej fermentacji osadu z odzyskiem 
energii. Modernizacja realizowana jest w latach 2020-2024 z wykorzystaniem środków własnych Spółki, 
kredytów, ewentualnie dofinansowania ze środków zewnętrznych. Szacowany koszt wynosi 21 818 000 zł. 

 

4.5.3. Analiza SWOT 

Gospodarka wodnościekowa 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

wysoki stopień zwodociągowanie Gminy 

ciągła rozbudowa i modernizacja kanalizacji sanitarnej 

duży stopień oczyszczania ścieków (usuwanie biogenów) 

niekontrolowane zrzuty ścieków z terenów rolniczych 

brak kanalizacji sanitarnej i deszczowej w części terenów 
wiejskich 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

integracja z UE i wpływ środków pomocowych, 

regulacje ogólnokrajowe i międzynarodowe zobowiązujące do 
podniesienia jakości środowiska 

niedostateczne rozpoznanie niekorzystnych oddziaływań 
człowieka na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń 

obszarowych) 

niedostateczna pula środków finansowych 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.5.4 Cele i zadania środowiskowe w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 
Zgodnie z wynikami prowadzonego monitoringu, wody powierzchniowe w gminie Nowa Sól są w złym stanie. 
Jest to związane głównie z obciążeniem wód ładunkiem substancji zawartych w ściekach komunalnych i 
przemysłowych, w tym ścieków pochodzących z terenów utwardzonych, dróg i chodników. Problemem jest spływ 
opadów deszczowych po powierzchni dróg i chodników, oraz powstające w tym czasie ścieki przemysłowe 
zawierające znaczne ilości m.in. zawiesin ogólnych, związków ropopochodnych.  

Z analizy SWOT wynika, iż zagrożeniem dla powiatu mogą być takie czynniki jak: niewystarczające rozpoznanie 
niekorzystnych oddziaływań człowieka na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń obszarowych, wpływ 
związku azotu i fosforu na środowisko wodne), niedostateczna pula środków finansowych pochodzących głównie 
ze środków unijnych i krajowych.  

W niniejszym Programie wskazano, iż sukcesywnie zwiększa się odsetek ludności korzystającej ze zbiorczych 
sieci kanalizacyjnych oraz oczyszczalni ścieków. Sukcesywnie realizowane są również zadania z zakresu budowy 
i modernizacji infrastruktury służącej do zbierania i zagospodarowywania ścieków komunalnych. Dane wskazują, 
że coraz większe odsetki ludności korzystają z oczyszczalni ścieków, systemów kanalizacji zbiorczej czy też z 
oczyszczalni zapewniających pogłębione usuwanie substancji biogennych. Wydaje się też, że niewielkiemu 
obniżeniu ulega ilość zużywanej wody na cele komunalne. 

W harmonogramie realizacji zadań własnych i monitorowanych zaplanowane realizację przede wszystkim 
budowę, rozbudowę i modernizację sieci kanalizacji sanitarnej, deszczowej, budowę, rozbudowę i modernizację 
infrastruktury służącej do zbiorowego zaopatrzenia w wodę, jako działania uzupełniające zaplanowano działania 
edukacyjne, promocyjne oraz prowadzenie ewidencji zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych 
oczyszczalni ścieków. 

Cały ładunek zanieczyszczeń powstających w aglomeracji powinien być, bowiem doprowadzany do oczyszczalni 
obsługującej aglomerację bądź usuwany w innych systemach oczyszczania ścieków (pojedyncze systemy lub inne 
właściwe systemy), które powinny zapewnić ten sam poziom ochrony środowiska. Każdy przypadek stosowania 
systemów indywidualnych do odprowadzania bądź odprowadzania i oczyszczania ścieków z terenu aglomeracji 
wymagać będzie szczegółowych wyjaśnień. W każdym wypadku jednak oczyszczalnia obsługująca aglomerację 
powinna być przystosowana do usuwania 100% ładunku zanieczyszczeń powstających w aglomeracji. 

Na obszarach wiejskich, poza zasięgiem aglomeracji, rozwiązaniem jest stosowanie przydomowych oczyszczalni 
ścieków. Na tych obszarach należy poddawać kontroli prawidłowości odbioru nieczystości oraz konieczna jest 
edukacja społeczeństwa odnośnie istoty prawidłowego postępowania ze ściekami bytowymi. 

Na terenach zurbanizowanych należy dążyć do uporządkowania gospodarki wodami opadowymi,  
w szczególności wspierać działania zmierzające do likwidacji dopływów powierzchniowych zanieczyszczeń do 
wód z dróg (szczególnie w okresie zimy i jesieni, gdy używa się środków chemicznych do likwidacji śliskości 
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pośniegowej. Racjonalizacja użytkowania wody będzie realizowana zgodnie z hierarchią ważności wykorzystania 
wód przez różnych użytkowników gospodarczych. W pierwszej kolejności realizowane są potrzeby gospodarki 
komunalnej (woda pitna), a następnie przemysłu spożywczego wymagającego wody wysokiej jakości, rolnictwa 
(w celu nawadniania użytków rolnych i pojenia zwierząt) oraz przemysłu. Użytkownicy wody będą informowani 
o możliwościach relatywnego zmniejszania jej zużycia, np. poprzez wprowadzanie zamkniętych obiegów, zmiany 
technologii, poprawę stanu sieci wodociągowych (także zakładowych), zakup urządzeń wodooszczędnych. W celu 
ograniczenia strat wody należy systematycznie dokonywać przeglądu i konserwacji sieci wodociągowej, 
prowadząc niezbędne remonty i modernizacje poszczególnych odcinków. 

 

 Zasoby geologiczne  

4.6.1. Opis stanu obecnego  

Złoża kopalin to naturalne skupienia minerałów, których wydobycie może przynieść korzyść gospodarczą.  
Są̨ rozmieszczone nierównomiernie w przyrodzie, a ich występowanie i możliwość wykorzystania zależą̨ w dużej 
mierze od budowy geologicznej. Głębsze podłoże obszaru gminy tworzą utwory trzeciorzędowe, wykształcone 
głównie jako iły mioceńskie, których strop w rejonie wsi Przyborów i Dąbrowno stwierdzono na głębokościach 
36 – 39 m. Strop iłów zapada się w kierunku południowo – zachodnim i w rejonie Nowego Żabna nie jest jeszcze 
osiągalny na głębokości 70 m. Na utworach trzeciorzędowych zalega warstwa osadów czwartorzędowych 
reprezentowanych przez utwory plejstoceńskie: 

 gliny zwałowe, 
 piaski i żwiry wodnolodowcowe, 
 piaski i żwiry rzeczne, 

oraz utwory holoceńskie (mady, piaski rzeczne i eoliczne). 

Gliny zwałowe – występują w obrębie wysoczyzny, w północno wschodniej części gminy. 

Piaski i żwiry wodnolodowcowe – budują znaczną część wysoczyzny, tworząc serie o miąższości kilkunastu 
metrów.  Piaski i żwiry rzeczne teras górnej i średniej rzeki Odry tworzą warstwę o miąższości 4 – 5 m, dochodzącą 
do 20 i 30 m. Są to średnio zagęszczone piaski średnie i drobne.  

Osady holoceńskie – budują współczesną dolinę Odry (terasę zalewową). Są to piaski rzeczne o miąższości kilku 
metrów. Na części terasy zalewowej piaski pokryte są warstwą mad o miąższości 1,5 – 2,0 m. 

Najkorzystniejsze warunki gruntowo – wodne dla budownictwa występują w rejonie wsi : Lubięcin, Dąbrowno, 
Lipiny. Przeciętne warunki budowlane to rejony wsi Kiełcz, Ciepielów, Przyborów, Lubieszów (zachodnia część 
gminy).  

Działania związane z poszukiwaniem, dokumentowaniem oraz korzystaniem z kopalin reguluje ustawa z dnia  
9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze (t.j. Dz. U. 2021 r. poz. 1420 z późn. zm.). W ustawie tej 
rozstrzygnięto sprawę̨ własności złóż kopalin oraz uregulowano problem ochrony zasobów poprzez wymóg 
ujmowania ich w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego oraz obowiązek kompleksowego i 
racjonalnego wykorzystania kopalin.  

W poniższej tabeli przedstawiono złoża zasobów naturalnych, których granice zlokalizowane są na terenie gminy 
Nowa Sól, zgodnie z Bazą Midas oraz Bilansem zasobów złóż kopalin w Polsce wg stanu na 31 grudnia 2020 r. 

 
Tabela 12 Złoża naturalne występujące na terenie gminy Nowa Sól 

Lp. Nazwa złoża 
Stan zagospodarowania 

złoża 

Zasoby 

Wydobycie geologiczne 
bilansowe 

przemysłowe 

Wykaz złóż piasków i żwirów – tys. t 

1 Ciepielów Z 271 - - 

2 Lelechów E 1 152 885 21 

3 Nowe Żabno R 85 - - 

4 Nowe Żabno - Południe R  5 102 - - 

Wykaz złóż torfów dla celów rolniczych - tys. m3 

5 Lubięcin R 64.90 - - 

6 Lubięcin 1 R 51.60 - - 
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Skróty literowe stanu zagospodarowania zasobów w wykazach złóż oznaczają: 
E - złoże eksploatowane 
R - złoże o zasobach rozpoznanych szczegółowo (w kat. A+B+C1, a dla ropy i gazu – w kat. 
A+B) 
Z - złoże, z którego wydobycie zostało zaniechane 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bilansu zasobów złóż kopalin w Polsce wg stanu na 31 XII 2020 r. 

 

Na terenie gminy brak jest surowców mineralnych o znaczeniu przemysłowym. Występujące złoża piasku i 
pospółki eksploatowane są na niewielką skalę, głównie na potrzeby lokalne, w rejonach wsi Ciepielów, Lipiny, 
Jodłów i Przyborów. W rejonie Lubięcina znajdują się udokumentowane złoża torfu, powierzchnia ok. 3,0 ha, 
zasoby 116,5 tys. m³. 

Zgodnie z obowiązującym prawem po zakończenie eksploatacji złóż należy zrekultywować teren gruntów, na 
których prowadzono prace wydobywcze. Rekultywacje należy zakończyć w terminie 5 lat od zaprzestania 
działalność.  

Ważnym elementem jest kontrola organów samorządowych, aby nie dochodziło do nietrafnych kierunków 
rekultywacji, lecz określenie najbardziej korzystnego dla środowiska zagospodarowania wyrobisk, przy 
jednoczesnej weryfikacji ustaleń wynikających z funkcji rekultywowanego terenu, określonego w planie 
zagospodarowania przestrzennego. 

 

4.6.2. Analiza SWOT 

Zasoby geologiczne 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

występowanie złóż kruszyw naturalnych  

kontrola istniejącego zakładu górniczego 

rekultywacja terenów poeksploatacyjnych 

występowanie części surowców na obszarach leśnych i cennych 
przyrodniczo 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

część opłat za korzystanie ze środowiska oraz podatki 
stanowią źródło dochodu budżetu gminy  

możliwość wykorzystania miejscowych zasobów kruszywa do 
budowy infrastruktury lokalnej 

nielegalna eksploatacja złóż 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.6.4 Cele i zadania środowiskowe z zakresu zasobów geologicznych 
W ustawie Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2021 r., poz. 1973 z późń. zm.) oraz ustawie z dnia 13 kwietnia 
2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie (Dz. U. z 2020, poz. 2187) a także w ustawie z dnia 
9 czerwca 2011 roku Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2021, poz. 1420), dokonano regulacji dotyczących 
ochrony zasobów środowiskowych pod względem szkód i odpowiedzialności za działania naprawcze, a także 
ochrony złóż kopalin, wód podziemnych i innych składników środowiska w związku z wykonywaniem prac 
i robót geologicznych i wydobywaniem kopalin. 

W ustawie tej rozstrzygnięto także sprawę własności złóż kopalin oraz uregulowano problem ochrony zasobów 
poprzez wymóg ujmowania ich w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego oraz obowiązek 
kompleksowego i racjonalnego wykorzystania kopalin. Na obszarze gminy zlokalizowane są 6 złóż surowców 
mineralnych. Aktualnie wydana jest 1 koncesja na eksploatację złoża Lelechów.  

 

 Gleby 

4.7.1. Opis stanu obecnego 

Na terenie gminy dominują gleby wytworzone z piasków, które są zróżnicowane typologicznie w zależności od 
położenia i warunków gruntowo – wodnych. Na terenach poza dolinnych wykształciły się gleby bielicowe, 
brunatne kwaśne, wytworzone z różnych piasków, a w obniżeniach terenu gleby torfowe, mułowo torfowe i 
murszowo – mineralne. 
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Użytki rolne zajmują powierzchnię 6.288 ha, co stanowi 35,7 % ogólnej powierzchni gminy. Grunty orne zajmują 
25,1 % powierzchni ogólnej gminy. 

Bonitacja użytków rolnych jednoznacznie wskazuje na rolniczą niską wartość występujących gleb. Zdecydowaną 
przewagę mają gleby klas V i VI, łącznie zajmując 76,0 % ogólnej powierzchni użytków rolnych., a gleby kl. IV 
– 21,9 %. Gleby najlepsze, III klasy stanowią ok. 2,1 % powierzchni użytków rolnych. Przeważnie są to mady 
wytworzone z glin średnich, rozmieszczone w terenie niewielkimi płatami w obrębie pradoliny i wykorzystywane 
jako trwałe użytki zielone. 

Ze względu na duże kompleksy leśne występujące na terenie gminy przestrzeń rolnicza ograniczona została do 
terenów „wyspowych” położonych wokół jednostek osadniczych: Lipiny, Przyborów, Lubieszów, Kiełcz, 
Ciepielów, Nowe Żabno, Wrociszów a przede wszystkim rejon Lubięcin – Chełmek – Dąbrowno). 

Powierzchnia ogólna gminy Nowa Sól w granicach administracyjnych wynosi 17 621 ha, w tym : 

 35,7 % użytki rolne 6 288 ha, 
 54,7 % lasy 9 635 ha, 
 9,6 % pozostałe 1 698 ha. 

Ostatni Spis Rolny został przeprowadzony w 2010 roku. W 2020 roku przeprowadzony został nowy spis, niemniej 
jednak szczegółowe dane w tym zakresie będą znane końcem 2021 roku po opublikowaniu wyników Spisu 
Rolnego. Ze wstępnych danych wynika, iż w skali kraju zmniejszyła się liczba gospodarstw o około 13%, 
zmniejszyła się powierzchnia użytkowana rolniczo, ale zwiększyła się powierzchnia zasiewów.  

Według danych ze Spisu Rolnego z 2010 roku na terenie gminy Nowa Sól zarejestrowanych było 354 gospodarstw 
rolnych.  

Zgodnie z informacjami udostępnionymi przez Departament Ewidencji Producentów i Rejestracji Zwierząt 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o ilości hodowanych zwierząt na dzień 01.11.2021 roku 
według zgłoszeń składanych w biurach powiatowych przez posiadaczy zwierząt na terenie gminy hodowanych 
było: 

 232 sztuk bydła, 

 743 sztuk trzody chlewnej, 

 74 sztuk koni, 

 146 641 sztuk drobiu ogółem. 

 

4.7.2. Analiza SWOT 

Gleby 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

dobre warunki do rozwoju rolnictwa 

monitoring zanieczyszczeń gleb 
zmniejszanie się powierzchni zajmowanej pod produkcję rolniczą 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

nowy Spis Rolny w 2020 roku zobrazuje stan rolnictwa  

możliwości korzystania z porad w PZDR, ARiMR, KOWR 

możliwość rozwoju rolnictwa ekologicznego i agroturystyki 

pojawienie się szkodników i patogenów w uprawach 

zagrożenie zatruciem pszczół poprzez niewłaściwe stosowanie 
środków ochrony roślin 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.7.4 Cele i zadania środowiskowe z zakresu ochrony gleb 
W celu ekonomicznej i ekologicznej racjonalizacji wykorzystania gleb należy dążyć do ograniczania 
wykorzystania gleb w sposób niezgodny z ich walorami przyrodniczymi, dostosowania formy zagospodarowania 
do naturalnego potencjału gleb, rozwoju ekologicznej produkcji rolniczej lub odpowiedniej zmiany upraw na 
glebach zanieczyszczonych.  

Czynnikami, które znacznie różnicują, jakość rolniczej przestrzeni produkcyjnej w Gminie i sugerują zmianę 
wykorzystania obszarów obecnie rolniczych jest ukształtowanie terenu w tym aktywność osuwiskowa, oraz 
zainteresowanie turystyczne tym obszarem. 
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Na terenie Gminy okresowo prowadzone są kontrole dotyczące stanu zanieczyszczenia środkami ochrony roślin 
gleb, materiału siewnego czy szkółkarskiego, a także organizmów kwarantannowych. W związku z tym  
w harmonogramach zadań zapisano, iż Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Nowej Soli będzie prowadził 
prace związane z promocją rolnictwa ekologicznego i agroturystyki, oraz prowadził konsultacje i akcje doradcze 
dla rolników.  

W ramach działalności kontrolnej w dalszym ciągu Główny Inspektorat Ochrony Środowiska prowadził będzie, 
jako kontynuację badania gleb ornych, a Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa wykonywał 
będzie kontrole zanieczyszczenia płodów rolnych środkami ochrony roślin. Zadania te finansowane będą ze 
środków własnych GIOŚ oraz WIORIN.  

Cennym działaniem, przyczyniającym się do zwiększenia świadomości ekologicznej i rolniczej, jest organizacja 
spotkań informacyjnych, konkursów, szkoleń i akcji informacyjnych połączonych z praktycznymi zajęciami dla 
rolników, zainteresowanych produkcją rolną a także właścicieli gospodarstw predestynujących do ekologicznych 
i agroturystycznych. Działania przy współudziale z powiatem przeprowadzane przez Zespół Doradztwa 
Rolniczego oraz Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa finansowane z ich własnych środków 
finansowych.  

Zadania w zakresie ochrony gleb realizowane będą m.in. przez wprowadzanie odpowiednich zapisów w 
miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, zabezpieczając dotychczasowe elementy litosfery i 
wprowadzając działania prewencyjne, m.in. dotyczące strefowania poszczególnych zamierzeń, stref ochronnych, 
granic obszarów itp. 

 

 Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów 

4.8.1. Opis stanu obecnego  
4.8.1.1. Zasady gospodarowania odpadami  

W związku z nowelizacją ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach od 1 lipca 2013 r. obowiązek 
właścicieli nieruchomości w zakresie zapewnienia odbioru odpadów komunalnych z nieruchomości 
zamieszkałych, jak również z nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady 
komunalne.  

Gmina Nowa Sól należy do Związku Międzygminnego „EKO-PRZYSZŁOŚĆ”, który przejął obowiązki Gminy 
z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi. Związek zajmuje się m.in. organizacją odbioru i 
zagospodarowaniem odpadów komunalnych na terenie związku w ramach rozstrzygniętych przetargów, jak 
również tworzeniem punktów selektywnej zbiórki odpadów komunalnych tzw. PSZOK, sprawozdawczością w 
zakresie powierzonych zadań oraz kampanią edukacyjno-informacyjną. Oprócz Gminy Nowa Sól - Miasto do 
Związku należą następujące gminy: Miasto Nowa Sól, Gmina Siedlisko, Gmina Bytom Odrzański, Gmina Kolsko. 

W przypadku nieruchomości zamieszkałych opłata stanowi iloczyn sumy mieszkańców oraz stawki opłaty, 
natomiast w przypadku nieruchomości niezamieszkałych – ustalona została stawka opłaty za jeden pojemnik z 
odpadami komunalnymi w zależności od jego pojemności. Opłata w przypadku nieruchomości mieszanych tzn. 
takich, które w części stanowią nieruchomość zamieszkałą a w części nieruchomość niezamieszkałą, stanowi sumę 
opłat obliczonych dla każdej z części. 

Gmina Nowa Sól, od dnia 1 kwietnia 2019 r. zobowiązana była dostosować system gospodarki odpadami 
komunalnymi do obowiązujących przepisów Rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie szczegółowego 
sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów. Rozporządzenie to określiło szczegółowy sposób 
selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów oraz kiedy wymóg selektywnego zbierania uważa się za 
spełniony. Rozporządzenie wprowadziło obowiązek zbierania następujących frakcji odpadów. 

 papier; 
 szkło; 
 metale; 
 tworzywa sztuczne; 
 odpadu ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów. 

Określone zostały także wytyczne co do kolorystyki i wyglądu pojemników. 

Zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Środowiska wymóg selektywnego zbierania odpadów uważa się za 
spełniony, jeżeli na terenie Gminy selektywnie zbierane frakcje odpadów zbierane są w 5-ciu frakcjach 
wymienionych powyżej, w miejscu ich wytworzenia i na terenach przeznaczonych do użytku publicznego a także 
jeżeli pojemniki zapewniają zabezpieczenie odpadów przed pogorszeniem jakości zbieranej frakcji dla przyszłych 
procesów ich przetwarzania. 

Gmina wybrała system pojemników lub system workowy selektywnego zbierania odpadów komunalnych „ u 
źródła” poszczególnych frakcji: 



   PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL NA LATA 2022-2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2029 ROKU 

53 

 

 w workach/pojemnikach niebieskich- papier 
 w workach/pojemnikach zielonych – szkło 
 w workach/pojemnikach żółtych – plastik 
 w pojemnikach brązowych- odpady biodegradowalne. 

Zmieszane odpady komunalne odebrane z terenu gminy Nowa Sól przetworzone zostały w Instalacji 
Przetwarzania Odpadów Komunalnych PreZero Service Zachód Sp. z o.o., ul. Szosa Bytomska 1, 67-100 Kiełcz. 
Instalacja ta, w pełni zabezpiecza potrzeby związane z przetwarzaniem zmieszanych odpadów komunalnych z 
terenu Gminy. Natomiast pozostałości z sortowania odpadów komunalnych przeznaczonych do składowania 
przekazano zostały na Składowisko odpadów w Kiełczu. 

Mieszkańcy Gminy Nowa Sól mają możliwość wywożenia odpadów do Punktu Selektywnego Odbierania 
Odpadów Komunalnych (PSZOK-u) znajdującego się PSZOK w miejscowości Okopiec dz. 398/4 - punkt 
prowadzony przez firmę PreZero Service Zachód Sp. z o.o., ul. Szosa Bytomska 1, 67-100 Kiełcz. Rodzaje 
odpadów, które mają być gromadzone w punkcie: 

 papier i tektura (w tym opakowania), 
 metal (w tym opakowania), 
 szkło (w tym opakowania), 
 odpady komunalne ulegające biodegradacji, w tym odpady opakowaniowe ulegające biodegradacji oraz 

odpady zielone (trawa, liście), 
 zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny pochodzący z gospodarstw domowych + zużyte baterie i 

akumulatory, • meble i inne odpady wielkogabarytowe, 
 odpady drzewne (gałęzie, drewno), 
 przeterminowane leki i chemikalia, 
 ograniczona ilość odpady budowlane i rozbiórkowe (do 250 kg od jednego mieszkańca rocznie), 
 zużyte opony (do 4 szt. rocznie od jednego mieszkańca). 

PSZOK  jest  jednym  z  elementów  tworzących  system  gospodarki  odpadami  komunalnymi i  nie  zastępuje  
odbioru  odpadów  zbieranych  w  sposób  selektywny  "u  źródła",  czyli  sprzed posesji.  Do  PSZOK  nie  można  
dostarczać  odpadów  zmieszanych,  które  nadal  są  odbierane sprzed posesji, zgodnie z harmonogramem. 

Odpady komunalne dostarczone do PSZOK przyjmowane są nieodpłatnie w ramach pobieranej opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi wyłącznie z nieruchomości położonych na terenie gminy Nowa Sól. 

 

4.8.1.2. Ilości zebranych odpadów  

Jednym z głównych celów systemu jest zrealizowanie obowiązków wynikających z dyrektyw unijnych 
związanych z osiągnięciem odpowiednich poziomów odzysku poszczególnych frakcji odpadów. Po sporządzeniu 
sprawozdania z realizacji zadań z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi za 2020 rok obliczono 
poziomy dla całego Związku Międzygminnego „EKO-PRZYSZŁOŚĆ”, które wynosiły: 

 Poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych do 
składowania w 2020 r. wyniósł 31,40 % (zgodnie z załącznikiem nr 1 do rozporządzenia Ministra 
Środowiska z dnia 22 grudnia 2017 r., (Dz. U. z 2017 r., poz. 2412) poziom ograniczenia masy odpadów 
ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania w stosunku do masy tych odpadów 
wytworzonych w 1995 r. powinien wynosić w 2020 r. do dnia 16 lipca do 35 %). 

 Poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia następujących frakcji odpadów komunalnych: 
papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła w 2020 r. wyniósł 49,81 (zgodnie z załącznikiem do 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 29.05.2012r., (Dz. U. z 2012 r., poz. 645) poziom recyklingu, 
przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami niektórych frakcji odpadów 
komunalnych w 2020 r. powinien wynosić powyżej 50 %). 

 Poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami innych niż 
niebezpieczne odpadów budowlanych i rozbiórkowych w 2020 r. wyniósł 96,04 % (zgodnie z 
załącznikiem do rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 29.05.2012r.,(Dz. U. z 2012 r., poz. 645) 
poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami niektórych frakcji 
odpadów komunalnych w 2020 r. powinien wynosić powyżej 70%). 

Na terenie gminy Nowa Sól ogólna liczba zadeklarowanych osób do odbioru odpadów komunalnych w 2020 roku 
wyniosła 5 994, z tego 96,93% osób zbiera odpady komunalne w sposób selektywny. W 2019 roku z 5 868 osób, 
95,91% zadeklarowały zbieranie odpady w sposób selektywny. 
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Masa odebranych odpadów w roku 2020 wynosiła łącznie 3 478 Mg, w tym masa odebranych odpadów z 
gospodarstw domowych 3 133 Mg oraz 345 Mg z innych źródeł. Analiza poniższego wykresu wskazuję na wzrost 
odbieranych odpadów w latach 2018-2020 o 9,6%. 

 

 
Rysunek 20 Zebrane odpady komunalne na terenie gminy Nowa Sól w latach 2018-2020 

Źródło: dane GUS za lata 2018, 2019, 2020 (dostęp 10.12.2021 r.) 

 

Należy przyjrzeć się zmieszanym odpadom zebranym w latach 2018-2020. I tak można zaważyć niewielki spadek 
udziału zmieszanych odpadów w masie odebranych odpadów ogółem. Na koniec 2018 roku udział zmieszanych 
odpadów komunalnych w masie odpadów ogółem wynosił 48%, natomiast na koniec 2020 roku było to 41%. 

Pozytywny fakt dotyczy również systemu zbierania odpadów poddanych ponownym przetworzeniu. W 2018 roku 
zebrano 1 648 Mg odpadów selektywnych, a w 2020 roku poziom ten wzrósł do 2 018 Mg. 

 

 
Rysunek 21 Zebrane zmieszane odpady komunalne na terenie gminy Nowa Sól w latach 2018-2020 

Źródło: dane GUS za lata 2018, 2019, 2020 (dostęp 10.12.2021 r.) 

  

4.8.1.3. Azbest  
Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy Nowa Sól został przyjęty Uchwałą 
Nr XXXV/193/09 Rady Gminy Nowa Sól z dnia 23 października 2009 r. W 2020 roku opracowano Program 
oczyszczania gminy Nowa Sól z azbestu na lata 2020-20232 wraz z inwentaryzacją wyrobów zawierających 
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azbest, który został przyjęty Uchwałą Nr XXIV/188/2021 Rady Gminy Nowa Sól z dnia 9 kwietnia 2021 roku 
Dokument ten w sposób przejrzysty ujmuje zagadnienia ściśle związane z gospodarowaniem azbestu. 

Celem dokumentu jest nie tylko przyspieszenie tempa usuwania azbestu z terenu gminy, ale przede wszystkim 
zapewnienie ich bezpiecznego i prawidłowego usuwania, transportu oraz unieszkodliwienia. W ramach realizacji 
Programów z terenu gminy Nowa Sól usunięto już około 462 Mg wyrobów zawierających azbest. Według Bazy 
Azbestowej do uśnięcia pozostały 453 Mg. Nie mniej jednak, co roku Gmina Nowa Sól realizuje zadanie przy 
udziale środków finansowych Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej 
Górze. 

 

 

4.8.2. Analiza SWOT 

Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

praktycznie wszystkie nieruchomości objęte zbiórką odpadów  

sprawnie działający system zbiórek odpadów  

systematyczna realizacja programu usuwania azbestu 

nie wszyscy mieszkańcy prawidłowo segregują odpady 

nie wszyscy mieszkańcy składają deklaracje śmieciowe lub 
składają nieprawdziwe dane co do ilości osób 

pojawiające się dzikie wysypiska 

nie osiągnięty poziom recyklingu i przygotowania do ponownego 
użycia odpadów komunalnych: papieru, metali, tworzyw 

sztucznych i szkła 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

uszczelnienie systemu gospodarki odpadami dzięki corocznym 
usprawnieniom w gospodarce odpadowej 

zwiększenie świadomości społecznej dzięki akcjom edukacyjnym 

wzrost kosztów związanych z gospodarowaniem odpadami 
komunalnymi 

możliwość przywożenia z sąsiednich terenów odpadów i 
porzucania ich w przydrożnych rowach 

niska świadomość społeczna powodująca niski stopień segregacji 
odpadów oraz porzucanie odpadów w rowach i zagajnikach 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.8.3. Cele i zadania środowiskowe z zakresu gospodarki odpadami zapobiegania 
powstawaniu odpadów 

Gmina Nowa Sól prowadzi gospodarkę odpadami zgodnie z założeniami nowelizacji ustawy o odpadach, posiada 
Regulamin utrzymania czystości i porządku oraz prowadzi coroczną sprawozdawczość.  

Głównymi celami do realizacji przez Gminę w zakresie gospodarki odpadami jest doskonalenie systemu 
selektywnej zbiórki odpadów komunalnych oraz redukcja strumienia odpadów komunalnych zmieszanych 
kierowanych na składowisko. Dla realizacji tego celu do harmonogramu realizacji zadań wpisano działania 
polegające na doskonaleniu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, w oparciu o zbieranie selektywne oraz 
poprawie skuteczności zbiórek odpadów wielkogabarytowych, biodegradowalnych, odpadów niebezpiecznych 
oraz dalsze działania związane z dofinansowaniami dla mieszkańców na usuwanie wyrobów zawierających azbest 
z terenu Gminy. 

Edukacja jest potrzebna i założeniem Gminy jest coroczne zwiększanie jej skuteczności i zakresu, a także zasięgu. 
Informacje ekologiczne na bieżąco zamieszczane są na stronie internetowej, a także na tablicach informacyjnych 
w Urzędzie Gminy Nowa Sól oraz na tablicach ogłoszeniowych na obszarze Gminy. Są to głównie informacje o 
możliwościach uczestnictwa w akcjach ekologicznych, o perspektywach dofinansowania na działania 
ekologiczne, a także działaniach ekologicznych realizowanych dla mieszkańców Gminy.  

Ważnym elementem jest świadomość ekologiczna społeczeństwa, biorącego aktywny udział w procesie 
zagospodarowania odpadów. Edukacja ekologiczna jest procesem, którego głównym celem jest ukształtowanie 
aktywnej i odpowiedzialnej postawy mieszkańców w sferze konsumpcji, a także postępowania z odpadami.  
W zakresie gospodarki odpadami świadomość ekologiczna społeczeństwa wymaga ciągłego doskonalenia, dlatego 
też konieczna jest kontynuacja edukacji ekologicznej.  

Właściwie ukierunkowana edukacja ekologiczna mieszkańców przyczyni się do zwiększenia efektywności 
prowadzonej selektywnej zbiórki odpadów, co zapewni pozyskanie surowców wtórnych, zmniejszenie ilości 
odpadów trafiających na składowiska oraz zmniejszenie szkodliwości tych odpadów. 
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 Zasoby przyrodnicze, w tym także leśne 

4.9.1. Opis stanu obecnego 
4.9.1.1. Siedliska przyrodnicze mające znaczenie dla ochrony środowiska 

Zgodnie z przyrodniczo – leśną regionalizacją Polski, gmina Nowa Sól położona jest na obszarze Krainy 
Południowowielkopolsko-Łużyckiej, Podkrainy Łużyckiej oraz dwóch Okręgów tj.  

 Zielonogórsko-Gubiński, podokręg Nowosolsko-Krzystkowicki (B4a.3.c), 
 Kotlin Środkowej Odry, podokręg Wijewski (B4a.2.f). 

 

 

Rysunek 22 Podział geobotaniczny rejonu gminy Nowa Sól 
Źródło: Matuszkiewicz J.M., 1994, 42.5. Krajobrazy roślinne i regiony geobotaniczne 1:2 500 000. 1. Krajobrazy roślinne, 2. 
Regiony geobotaniczne (w:) Atlas Rzeczypospolitej Polskiej, IGiPZ PAN, Główny Geodeta Kraju, Warszawa 

 

O bogactwie świata roślin i zwierząt na danym obszarze w dużym stopniu decyduje jego zróżnicowanie 
hipsometryczne oraz występowanie zróżnicowanych typów ekosystemu. Pod tym względem wyższą wartość 
przyrodniczą przedstawia obszar pradoliny, aniżeli tereny wysoczyzny obejmujący wschodnią część gminy.  

Lasy zajmują 54,7 % ogólnej powierzchni. Drzewostany tworzy tu 12 gatunków drzew występujących jako 
panujące. Głównym i dominującym gatunkiem jest sosna. Tworzy ona prawie wyłącznie drzewostany lite i 
jednowiekowe, ze znikomą domieszką brzozy i dębu. Sosna zajmuje siedliska borowe oraz siedlisko lasu 
mieszanego, występujące na całym obszarze, poza doliną Odry. Lasy w dolinie Odry należą do najcenniejszych 
fragmentów przyrody. Zachowały się tu rzadkie już łęgi wiązowo – jesionowe i grądy. Spotyka się tutaj gatunki 
roślin chronionych, takie jak: konwalia majowa i bluszcz pospolity.  

Wartość przyrodniczą tego terenu zwiększa obecność starorzeczy z cennymi zespołami roślinności wodnej i 
nawodnej. Wśród cennej flory występuje tu chroniony gatunek – grążel żółty.  

Głównym gatunkiem lasu łęgowego występującego wzdłuż koryta Odry jest dąb oraz towarzyszące: wiąz, olcha, 
jesion. Podszycie jest bardzo bogate, tworzy je: kruszyna, tarnina, dereń, jarzębina, róża, leszczyna, bez, głóg, 
czeremcha, wierzba, osika. Występuje też bujne runo w postaci: maliny, niecierpka, pokrzywy, bluszczka, 
dąbrówki, zawilca.  

Lasy nadodrzańskie cechuje wyjątkowe bogactwo zespołów ptaków. Występuje tu wiele gatunków ginących i 
rzadkich np. kania rdzawa i czarna, trzmielojad i bocian czarny. Licznie występują dzięcioły.  
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Stwierdzono również występowanie 14 gatunków płazów i 6 gatunków gadów. Sporadycznie w rejonach 
starorzeczy, w okolicach Przyborowa, spotykany jest żółw błotny, który jako gatunek zagrożony całkowitym 
wyginięciem, wpisany został do „czerwonej księgi zwierząt”. 

Na nasłonecznionych stokach doliny Odry niezmiernie rzadko spotykany jest gniewosz plamisty, żmija 
zygzakowata (Kiełcz, Przyborów). Duże kompleksy leśne Pojezierza Sławskiego sprzyjają tworzeniu się ostoi 
zwierzyny, wśród której dominują zwierzęta łowne, a więc jelenie, sarny, dziki, lisy, zające. 

 

4.9.1.2. Formy ochrony przyrody na terenie gminy  
Na koniec 2020 roku powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na terenie gminy Nowa Sól wynosiła 
5 817,80 ha (bez obszarów Natura2000), co stanowiło 33% powierzchni gminy. Formami ochronnymi przyrody 
na terenie gminy są: obszary chronionego krajobrazu (4), obszary Natura 2000 (4), użytki ekologiczne (2), oraz 
16 pomników przyrody, które tworzą tzw. system obszarów i obiektów prawnie chronionych. Jest to układ 
przestrzenny wzajemnie uzupełniających się form ochrony przyrody, mający na celu zapewnienie warunków 
utrzymywania samoregulacji procesów przyrodniczych, naturalnych warunków hydrologicznych oraz właściwego 
korzystania z rekreacji i turystyki. 

 
Tabela 13 Formy ochrony przyrody na terenie gminy Nowa Sól  

L.P. Nazwa obszaru 
Powierzchnia 

[ha] 
Gmina Cel ochrony 

Obszary Chronionego Krajobrazu 

1 Nowosolska Dolina Odry 9852 

Bojadła, Nowa Sól 
(gmina wiejska), 
Siedlisko, Otyń, 

Sulechów, Trzebiechów, 
Zabór, Zielona Góra 

Funkcja ochronna wynika z wybitnej 
wartości obiektów przyrodniczych, dla 
których OChK jest bezpośrednią otuliną lub 
dodatkową strefą ochronną (przejściową) , a 
ponadto większą część tego terenu stanowi 
obszar węzłów i korytarzy ekologicznych 
sieci ECONET-PL. Obszary te obejmują 
dolinę Odry, wschodnią część gminy 
pokrytą lasami oraz północno – zachodni 
skraj gminy, stanowiący tereny łąkowo – 
leśne. Obszar chronionego krajobrazu 
zajmuje w gminie powierzchnię ok. 4.700 
ha, tj. 26,7 % ogólnej powierzchni gminy 
(woj. lubuskie – 30,9 %). 

2 Wzgórza Dalkowskie 3097 

Niegosławice (wiejska), 
Bytom Odrzański 

(miejsko-wiejska), Nowe 
Miasteczko (miejsko-
wiejska), Nowa Sól 

(wiejska) 

Obszar chronionego krajobrazu zajmuje w 
gminie powierzchnię ok. 362 ha, tj. 2% 
ogólnej powierzchni gminy. Ochronie 
podlega mozaikowy krajobraz leśno–polny, 
z przewagą lasu, charakteryzujący się 
urozmaiconą rzeźbą terenu. 

3 
Rynny Obrzycko-

Obrzańskie 
18915 

Trzebiechów (wiejska), 
Kargowa (miejsko-
wiejska), Bojadła 

(wiejska), Babimost 
(miejsko-wiejska), 

Świebodzin (miejsko-
wiejska), Sulechów 

(miejsko-wiejska), Nowa 
Sól (wiejska), Szczaniec 

(wiejska), Siedlec 
(wiejska), Międzyrzecz 

(miejsko-wiejska), 
Kolsko (wiejska), Trzciel 

(miejsko-wiejska), 
Zbąszynek (miejsko-

wiejska) 

Obszar chronionego krajobrazu zajmuje w 
gminie powierzchnię ok. 991 ha, tj. 6% 
ogólnej powierzchni gminy. Ochronie 
podlega różnorodność biologiczna siedlisk 
rynien terenowych Obry i Obrzycy. 

4 
Pojezierze Sławsko-

Przemęckie 
14884,6 

Kolsko (wiejska), 
Wschowa (miejsko-

wiejska), Sława 

Obszar chronionego krajobrazu zajmuje w 
gminie powierzchnię ok. 1655 ha, tj. 12% 
ogólnej powierzchni gminy. 
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L.P. Nazwa obszaru 
Powierzchnia 

[ha] 
Gmina Cel ochrony 

(miejsko-wiejska), Nowa 
Sól (wiejska) 

Użytek ekologiczny 

1 Dolina Jeziornej 5,61 
Nowa Sól (gmina 

wiejska) 

Łąka torfowiskowa biegnąca wzdłuż rowu z 
jeziora Jeziorna, miejsce częstego bytowania 
żurawi a w części południowej użytku 
znajduje się oczko wodne. 

2 Kosaciec 5,13 
Nowa Sól (gmina 

wiejska) 

Teren naturalnego występowania kosaćca 
syberyjskiego oraz innych rzadkich 
gatunków 

Obszary NATURA2000 

1 
PLB080004 Dolina 

Środkowej Odry 
33677,79 

Siedlisko, Zielona Góra, 
Sulechów, Nowa Sól 

(gmina wiejska), Nowa 
Sól (gmina miejska), 

Maszewo, Bytom 
Odrzański, Cybinka, 

Trzebiechów, Słubice, 
Dąbie, Żukowice, Krosno 

Odrzańskie, Bojadła, 
Kotla, Zabór, 

Czerwieńsk, Otyń, Gubin 
(gmina wiejska) 

Obszar ważny w szczególności dla ochrony 
lęgowej i przelotnej populacji 14 gatunków 
ptaków, w tym 8 gatunków ujętych w 
załączniku I Dyrektywy Parlamentu 
Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 
30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony 
dzikiego ptactwa tj: A072 trzmielojada, 
A073 kani czarnej, A074 kani rudej, A081 
błotniaka stawowego, A122 derkacza, A196 
rybitwy białowąsej, A229 zimorodka, A238 
i dzięcioła średniego (>0,5% pop. krajowej), 
a także 6 gatunków ptaków regularnie 
migrujących nie wymienionych w 
załączniku I ww. dyrektywy: A055 cyranki, 
A056 płaskonosa, A198 rybitwy 
białoskrzydłej, (>0,5% pop. krajowej) oraz 
A038 łabędzia krzykliwego, A039 gęsi 
zbożowej i A053 krzyżówki (>1% pop. 
szlaku wędrówkowego), spełniających 
kryteria uznania ich za przedmioty ochrony 
obszaru Natura 2000 Dolina Środkowej 
Odry PLB080004 (zgodnie z wytycznych 
GDOŚ, wersja 2012.1). 

2 
PLB300011 Pojezierze 

Sławskie 
39144,83 

Święciechowa, 
Włoszakowice, Nowa Sól 
(gmina wiejska), Wijewo, 

Wschowa, Kolsko, 
Przemęt, Śmigiel, Sława 

Występują co najmniej 23 gatunki ptaków z 
Załącznika I Dyrektywy Ptasiej, 7 gatunków 
z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK). 

W okresie lęgowym obszar zasiedla co 
najmniej 1% populacji krajowej (C3 i C6) 
następujących gatunków ptaków: bąk 
(PCK), bączek (PCK), podróżniczek (PCK) 
i gęgawa; występuje 22-50 par czapli siwej 
(C7). 

3 
PLH080014 Nowosolska 

Dolina Odry 
6040,33 

Siedlisko, Żukowice, 
Nowa Sól (gmina 

wiejska), Nowa Sól 
(gmina miejska), Bojadła, 
Bytom Odrzański, Zabór, 

Kotla, Otyń 

Obszar ważny w szczególności dla ochrony 
siedlisk lasów łęgowych i grądowych, 
starorzeczy, a także bardzo cennych siedlisk 
łąk selernicowych i zbiorowisk namulisk 
rzecznych. Łącznie na terenie obszaru 
mającego znaczenie dla Wspólnoty 
Nowosolska Dolina Odry PLH080014, 
stwierdzono 11 typów siedlisk 
przyrodniczych z załącznika I Dyrektywy 
Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w 
sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych 
oraz dzikiej fauny i flory, a także 12 
gatunków zwierząt wymienionych w 
załączniku II ww. dyrektywy. 10 typów 
siedlisk przyrodniczych oraz 9 gatunków 
dzikich zwierząt spełnia kryteria uznania ich 
za przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 
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L.P. Nazwa obszaru 
Powierzchnia 

[ha] 
Gmina Cel ochrony 

Nowosolska Dolina Odry PLH080014 
(według wytycznych GDOś wersja 2012.1). 

4 
PLH080047 Żurawie Bagno 

Sławskie 
41,7 

Nowa Sól (gmina 
wiejska), Sława 

Obszar ma duże znaczenie dla zachowania 
siedliska 7230 torfowiska alkaliczne oraz 
stosunkowo licznej populacji lipiennika 
Loesela Liparis loeselii. 

Źródło: Centralne Rejestr Form Ochrony Przyrody, dostęp 19.10.2021 r. 

 

Pomniki przyrody. Poniżej w tabeli zestawiono poszczególne pomniki przyrody ożywionej na terenie gminy 
Nowa Sól. 

 

Tabela 14 Liczba pomników przyrody na terenie gminy Nowa Sól 

Lp. Miejscowość 
Pomniki przyrody ożywionej 

Pojedyncze drzewa Grupy drzew 

1 Przyborów 
2 

(dąb, wiąz) 

2 (22) 

(dęby, kępa Dębów 
Nadodorzańskich)) 

2 Radosławice 
1 

(jałowiec pospolity) 
 

3 Lubieszów 
1 

(dąb) 

1 (4) 

(dęby) 

4 Stara Wieś  
2 (3+7) 

(dęby) 

5 Chełmek 
4 

(2 dęby, lipa, jesion) 
 

6 Lubięcin 
1 

(buk) 

1 (4) 

(lipa) 

7 Rudno 
1 

(dąb) 
 

Razem 10 6 

Źródło: Centralne Rejestr Form Ochrony Przyrody, dostęp 19.10.2021 r. 

 

W granicach gminy objęto ochroną prawną 16 pomników przyrody. Wśród nich znajdują się pojedyncze drzewa 
(10 szt.) oraz grupy drzew (6 grup). W  obrębie chronionych drzew przeważają dęby szypułkowe, lipy 
drobnolistne, a ponadto występują również wiązy, jesiony i jałowiec. Większość z tych drzew znajduje się na 
terenach leśnych. 

 

4.9.1.3. Ochrona i zrównoważony rozwój lasów 

Ogólna powierzchnia lasów na terenie gminy Nowa Sól wynosi 9932,53 ha, w tym: 

 lasy publiczne ogółem 9665,176 ha, 
 lasy publiczne Skarbu Państwa 9660,37 ha 

 lasy publiczne Skarbu Państwa w zarządzie Lasów Państwowych 9640,71 ha, 
 lasy publiczne Skarbu Państwa w zasobie Własności Rolnej SP 15,7 ha, 

 lasy publiczne gminne 4,8 ha, 
 lasy prywatne ogółem 2877 ha. 

 
6 dane z Banku Danych Lokalnych, GUS, 2020 
7 sprawozdanie o lasach prywatnych L-03 za 2020 r. 
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Na terenach lasów gminy Nowa Sól przeważają siedliska borowe z dominacją sosny. Główne zbiorowiska leśne: 
bory sosnowe, sztuczne lasy sosnowe, dąbrowy acidofilne, grądy, olsy, łęgi. Procentowy udział siedlisk: 

 siedliska borowe – 58,1% (czyli drzewostany z przewagą gatunków iglastych, najczęściej sosny i 
świerku) 

 siedliska lasowe – 41,9% (czyli drzewostany z przewagą gatunków liściastych). 

W lasach gminy przeważają drzewostany jednogatunkowe (51,12%) przy czym w drzewostanach w wieku 41 – 
80 lat stanowią aż 66,69%. Przeważają tu zdecydowanie monokultury sosnowe. W drzewostanach młodszych, w 
wieku do 40 lat, można zauważyć duży (19,16%) udział drzewostanów o znacznym zróżnicowaniu gatunkowym 
(cztery i więcej gatunków w składzie). 

Cały obszar gminy leży w granicach Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Zielonej Górze. Gospodarkę 
leśną prowadzi Nadleśnictwo Nowa Sól. Decyzją Ministra Środowiska, uwzględniając wniosek Dyrektora 
Generalnego Lasów Państwowych z 26 czerwca 2012r., znak: ZU-7015-26/12, został zatwierdzony Plan 
Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Nowa Sól. 

Lasy w rejonie gminy tworzą szereg funkcji produkcyjnych (gospodarczych), ekologicznych (ochronnych) i 
społecznych. Najważniejszą funkcją gospodarczą pozostaje nadal produkcja drewna, chociaż pewne znaczenie ma 
również pozyskanie innych płodów lasu jak: grzyby, owoce leśne, zioła czy gospodarka łowiecka. Z funkcji 
pozaprodukcyjnych największe znaczenie mają funkcje środowiskotwórcze (wodochronne, glebochronne i 
klimatyczne) oraz społeczne (rekreacyjne i krajobrazowe). Na podstawie tych funkcji wyróżniono szereg kategorii 
ochronności. 

 

4.9.2. Analiza SWOT 

Zasoby przyrodnicze 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

różnorodność środowiska roślinnego 

występowanie cennych obszarów przyrodniczo – krajobrazowych, 
w tym obszaru chronionego krajobrazu, pomników przyrody i inne 

naturalne  siedliska 

brak wystarczającej inwentaryzacji przyrodniczej Gminy 

wypalanie traw 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

ograniczanie lokalnych źródeł zanieczyszczeń powietrza, gleby i 
wód 

właściwa pielęgnacja szaty roślinnej 

zalesianie nieużytków 

przebudowa drzewostanów leśnych w kierunku bardziej 
odpornych na zanieczyszczenia gatunków oraz uzupełnienia 

gatunkami rodzimymi 

zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa pożarowego 
obszarów leśnych 

rozprzestrzenianie się obcych gatunków fauny i flory 

niezgodny z siedliskiem skład gatunkowy drzewostanów oraz 
niewłaściwa ich struktura 

zagrożenia biotyczne (szkodniki), abiotyczne (susze, wiatry), 
zagrożenia antropogeniczne (zła jakość powietrza) 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.9.4 Cele i zadania środowiskowe w zakresie zasobów przyrodniczych w tym także 
leśnych 

Istotnym działaniem w kierunku ochrony przyrody i krajobrazu są przedsięwzięcia Gminy w kierunku rozwoju 
terenów zielonych ,oraz utrzymania i pielęgnacji założeń parkowych. W budżecie Gminy, kwoty przeznaczane na 
utrzymanie terenów zieleni stanowią istotny wydatek. Ilość proponowanych do objęcia ochroną prawną obiektów 
i obszarów o znaczących, ponadlokalnych walorach przyrodniczych, świadczy o konieczności podjęcia 
skutecznych działań dla ich ochrony zarówno przez władze samorządowe Gminy, jak i administrację Lasów 
Państwowych oraz właścicieli gruntów, na których powyższe proponowane obiekty i obszary się znajdują. 

Formy ochrony przyrody przewidziane w ustawie o ochronie przyrody pełnią przede wszystkim rolę lokalnych 
węzłów i korytarzy ekologicznych. Winny one być powiązane przestrzennie z podobnymi strukturami na terenie 
sąsiadujących terenów. W stosunku do niektórych ekosystemów warunkiem zachowania wysokich walorów jest 
wprowadzenie ochrony czynnej (dotyczy cennych zbiorowisk nieleśnych), w sytuacji, bowiem zaniechania 
tradycyjnego użytkowania niektórych typów zbiorowisk, bardzo szybko dochodzi do wycofywania się np. 
gatunków słabych konkurencyjnie, a często należących jednocześnie do grupy gatunków ginących. 
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Dla ochrony całości dziedzictwa przyrodniczego oraz kształtowania systemu terenów zieleni należy podjąć 
następujące zadania: 

 promocja i pielęgnacja obiektów i obszarów chronionych na mocy przepisów ustawy o ochronie przyrody 
– w ramach Ekologicznego Systemu Obszarów Chronionych (ESOCh), w tym obszaru chronionego 
krajobrazu, użytków ekologicznych i obszarów Natura 2000, 

 bieżące zgłaszanie uwag i wniosków, udział w konsultacjach, 

 uwzględnienie zachowania terenów zielonych w nowych lub zmienianych dokumentach planistycznych, 

 kreowanie wspólnej polityki ochrony przyrody dolin rzecznych oraz ich dopływów, korytarzy 
ekologicznych o randze regionalnej, terenów zieleni łęgowej, 

 koordynacja rozwoju sieci tras i ścieżek rowerowych, 

 promocja rozwoju rolnictwa ekologicznego, agroturystyki: programy rolnośrodowiskowe jako formy 
zmiany wizerunku nieefektywnej gospodarki rolnej, 

 wsparcie działań organizacji ekologicznych, instytucji naukowych w zakresie ochrony czynnej 
wybranych gatunków fauny i flory. 

 

 Zagrożenia poważnymi awariami 

4.10.1. Opis stanu obecnego  
O zaklasyfikowaniu danego zakładu do zakładów stwarzających zagrożenie wystąpienia awarii przemysłowej 
decyduje ilość substancji niebezpiecznych znajdujących się w tym zakładzie. 

W zależności od kategorii i ilości substancji niebezpiecznych, zakłady przemysłowe stwarzające ryzyko 
wystąpienia awarii podzielone są na dwie grupy: 

 zakłady o zwiększonym ryzyku wystąpienia awarii (ZZR), 

 zakłady o dużym ryzyku wystąpienia awarii (ZDR). 

Szczegółowe kryteria zaklasyfikowania zakładu do jednej z ww. kategorii określone są w rozporządzeniu Ministra 
Środowiska z dnia 23 stycznia 2016 roku w sprawie rodzajów i ilości substancji niebezpiecznych, których 
znajdowanie się w zakładzie decyduje o zaliczeniu go do zakładu o zwiększonym ryzyku albo zakładu o dużym 
ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej. 

Według rejestru prowadzonego przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska oraz Państwową Straż 
Pożarną, na terenie gminy Nowa Sól nie funkcjonują zakłady przemysłowe, w których występowałyby rodzaje i 
ilości substancji niebezpiecznych pozwalające zakwalifikować je do zakładów o dużym ryzyku wystąpienia awarii 
przemysłowej. Na terenie gminy nie ma zlokalizowanych zakładów zwiększonego i dużego ryzyka wystąpienia 
poważnej awarii przemysłowej.  

Ponadto, na terenie gminy zarejestrowano natomiast zakłady i obiekty, w których występują substancje 
niebezpieczne w mniejszych ilościach i stwarzają potencjalne zagrożenia dla środowiska. Są to przede wszystkim 
zakłady magazynujące materiały niebezpieczne (olej opałowy i napędowy, paliwa płynne, gazy techniczne i inne 
chemikalia). 

 

4.10.2. Analiza SWOT 

Zagrożenia poważnymi awariami 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

w ostatnich latach nie wystąpiło zdarzenie o znamionach poważnej 
awaria 

bieżące kontrole przedsiębiorców, pojazdów i mieszkańców 

bieżące doposażanie OSP 

brak obwarowań dotyczących przewozu materiałów 
niebezpiecznych 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

zmniejszenie zagrożenia wypadkowego i pożarowego poprzez 
remonty i modernizacje budynków oraz dróg 

prowadzone akcje edukacyjne dla dzieci młodzieży i dorosłych  
w zakresie zachowania się w sytuacji zagrożeń 

zagrożenia wypadkowe związane z transportem drogowym  
i kolejowym substancji niebezpiecznych 

zagrożenia pożarowe  

Źródło: opracowanie własne 
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4.10.4 Cele i zadania środowiskowe w zakresie zagrożeń poważnymi awariami 
Głównymi zagrożeniami na terenie Gminy jakie mogą wystąpić w toku zwykłego funkcjonowania są wypadki  
i zdarzenia drogowe, pożary, powodzie i zalania. Zagrożenia chemiczne i pożarowe wynikają głównie z gęstości 
zaludnienia, charakteru zabudowy i stopnia uprzemysłowienia. Na zagrożenia pożarowe wpływa sąsiedztwo 
lokalizacji budynków i występowanie w nich palnych elementów konstrukcyjnych (stropy, więźba dachowa, 
schody i pokrycia dachów) oraz magazynowane środki i materiały łatwopalne (paliwo, smary, farby, oleje, 
tworzywa chemiczne, tarcica, opał itp.). 

Najważniejszymi jednostkami zajmującymi się w pierwszej kolejności minimalizacją skutków zdarzeń jest Straż 
Pożarna. Analiza SWOT jako mocną stronę Gminy wskazała, iż jednostka Straży Pożarnej jest na bieżąco 
doposażona i jest w stanie reagować niezwłocznie w sytuacjach zagrożeń. W związku z tym jednym z zadań 
własnych jest wsparcie straży pożarnej w sprzęt do ratownictwa techniczno-chemiczno-ekologicznego oraz w 
zakresie zapobiegania i przeciwdziałania poważnym awariom.  

W ostatnich latach na terenie gminy nie wydarzyła się żadna poważna awaria, niemniej jednak istotnym 
elementem są kontrole ładunków niebezpiecznych realizowane na drogach przez policję, działania te będą  
w kolejnych latach kontynuowanie. Istotne jest także prawidłowe oznakowanie pojazdów przewożących 
niebezpieczne ładunki, co także w razie potrzeby kontroluje policja.  

Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska organy administracji, podmioty prowadzące zakłady oraz podmioty 
transportujące substancje niebezpieczne są obowiązane do ochrony środowiska przed awariami. Jednocześnie w 
razie wystąpienia awarii Wojewoda, poprzez Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej i 
Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, podejmuje działania i zastosuje środki niezbędne do usunięcia 
awarii oraz jej skutków.  

Niebagatelnym zadaniem jest kontynuacja i doskonalenie działań edukacyjnych społeczeństwa w celu wyrobienia 
w ludności nawyków prawidłowych zachowań w sytuacji wystąpienia zagrożeń środowiska i życia ludzi z tytułu 
poważnych awarii. Działania te realizowane są poprzez akcje edukacyjne, szkoleniowe, a dla dzieci poprzez 
zabawę. Gmina Nowa Sól takie zadania realizuje poprzez zamieszczanie na stronach internetowych poradników 
jak mieszkańcy powinni zachować się w sytuacji zagrożenia czy katastrofy a także artykułach w lokalnej prasie, 
szkoleniach dla pracowników czy turniejów wiedzy pożarniczej dla mieszkańców.  
 

 Monitoring środowiska  
Monitoring środowiska prowadzony jest corocznie przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska Regionalny 
Wydział Monitoringu Środowiska w Zielonej Górze. 

Główny Inspektorat Ochrony Środowiska mając na względzie, jakość życia obecnego i przyszłych pokoleń, 
realizując politykę państwa, dba o zapewnienie dobrego stanu środowiska i racjonalne korzystanie z jego zasobów. 
Zadania Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska polegają między innymi na działalności inspekcyjnej oraz 
monitoringu środowiska. 

Działalność inspekcyjna polega na prowadzeniu kontroli instalacji i przedsiębiorstw oddziałujących na 
środowisko w celu sprawdzenia czy są przestrzegane przepisy prawa czy stwierdzane są naruszenia. W sytuacji 
stwierdzenia nieprzestrzegania obowiązujących przepisów wydawane są zarządzenia pokontrolne, a w razie ich 
niezrealizowania wystawiane są mandaty karne. 

Monitoring środowiska prowadzony jest w zakresie powietrza, wód powierzchniowych, wód podziemnych, 
ochrony przyrody i bioróżnorodności, gospodarki odpadami, hałasu, pól elektromagnetycznych, potencjalnego 
wystąpienia poważnej awarii oraz gleby i ziemi (na poziomie krajowym). Informacje powstające w ramach 
Państwowego Monitoringu Środowiska służą do wspomagania działań na rzecz ochrony środowiska, a także  
do informowania organów administracji o stanie środowiska, potencjalnych lub istniejących zagrożeniach, oraz 
obszarach występowania przekroczeń dopuszczalnych poziomów zanieczyszczeń w środowisku. W dalszym 
etapie dane te i informacje wykorzystywane są przez organy administracji do postępowań w sprawie oceny 
oddziaływania na środowisko, pozwoleń na wprowadzania gazów i pyłów do środowiska oraz planów 
zagospodarowania przestrzennego, a także planów i programów jako całości lub jego poszczególnych elementów.8 

W związku z tym zagadnienia te są wzięte pod uwagę i ich założenia będą realizowane na obszarze Gminy Nowa 
Sól w ramach niniejszego „Programu…”. 

 

8 opracowanie na podstawie dokumentu „Ogólne kierunki działania Inspekcji Ochrony Środowiska w latach 2016-2020 (z perspektywą do 
2025 roku)”, Warszawa, listopad 2015 
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5. Cele Programu Ochrony Środowiska i ich finansowanie 
 

Tabela 15 Cele, kierunki interwencji i zadania z zakresu klimatu i jakości powietrza 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Cel 

Wskaźnik 

Kierunek interwencji Zadania 
Podmiot 

odpowiedzialny 
Ryzyka 

Nazwa  
(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa rok 

2029 

A B C D E F G H I J 

1. 
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ch

ro
na

 p
ow

ie
tr

za
 i 

kl
im

at
u 

O
P.

I.
 P

op
ra

w
a 

ja
ko

śc
i p

ow
ie

tr
za

 

zużycie energii cieplnej 
budynki mieszkalne/ 
publiczne/ usługowe 

[MWh/rok] 

Źródło: GUS 

47 654/ 

1490/ 

3900 

zmniejszenie o 
32% 

Ograniczenie niskiej 
emisji 

Termomodernizacja budynków 
użyteczności publicznej wraz z 

wymianą niskosprawnych źródeł 
ciepła 

własne: Gmina Nowa 
Sól 

brak środków 
finansowych, brak 

obowiązku prawnego 
dla wymiany źródeł 

spalania paliw 

Termomodernizacja budynków 
mieszkalnych jednorodzinnych 

monitorowane: 
mieszkańcy, 
wspólnoty i 
spółdzielnie 

mieszkaniowe 

brak środków 
finansowych, brak 

zgody konserwatora 
zabytków 

na prowadzenie prac 

Termomodernizacja budynków 
mieszkalnych wielorodzinnych 

monitorowane: 
mieszkańcy, 
wspólnoty i 
spółdzielnie 

mieszkaniowe 

brak środków 
finansowych, brak 

zgody konserwatora 
zabytków 

na prowadzenie prac 

liczba punktów 
oświetleniowych 

[szt.] 

Źródło: Gmina Nowa 
Sól 

1055 wg potrzeb 
Modernizacja oświetlenia ulicznego 

na terenie gminy Nowa Sól 

własne: Gmina Nowa 
Sól 

monitorowane: ENEA 
Oświetlenie Sp. z o.o., 
ENEA Operator Sp. z 

o.o. 

brak środków 
finansowych 

długość przesyłowej 
sieci gazowej 

[km] 

Źródło: GUS 

28 km >28 km 
Budowa sieci gazowych 

wraz z podłączeniem do obiektów 

monitorowane: 
zakłady gazowe, 

zarządzający siecią 
gazową, właściciele 

przyłączanej 
nieruchomości  

brak środków 
finansowych  PSG na 
realizację zadań, brak 
aktualnych map, brak 

infrastruktury 
przesyłowej 

szacowany wzrost 
użycia energii z OZE 

do 2000 roku 

[MWh/rok] 

Źródło: PGN, baza 

10%  wg potrzeb 
Wykorzystania energii z 

OZE 
Wzrost wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii 

własne: Gmina Nowa 
Sól 

monitorowane: 
mieszkańcy, 
wspólnoty i 

Nieotrzymanie 
dofinansowania 
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emisji CO2 spółdzielnie 
mieszkaniowe, 
przedsiębiorcy 

Liczba odcinków 
przebudowanych dróg 
publicznych w latach 

2018-2020 [km] 

Źródło: zarządcy dróg 

Drogi 
gminne: 

5 odcinków  

Drogi 
wojewódzkie: 

1 odcinek 

GDDKiA: 

1 odcinek 

wg potrzeb 

Ograniczenie emisji 
zanieczyszczeń ze 

źródeł komunikacyjnych 

Budowa i przebudowa dróg 
gminnych, powiatowych, 

wojewódzkich i drogi krajowej 
oraz opracowanie dokumentacji 

projektowej 

własne: Gmina Nowa 
Sól 

monitorowane: Powiat 
Nowosolskiego, ZDW, 

GDDKiA 

 

brak środków 
finansowych, kolizja 

z obszarami 
i siedliskami 

chronionymi, obiektami 
zabytkowymi, nowe 
wymagania i zmiany 
przepisów prawnych 

długość ścieżek 
rowerowych [km] 

Źródło: GUS 
4,5 wg potrzeb 

Dalszy rozwój transportu 
rowerowego, w tym rozbudowa 
spójnego systemu dróg i ścieżek 

rowerowych  

własne: Gmina Nowa 
Sól, Powiat 

Nowosolski, ZDW, 
GDDKiA 

wymagana współpraca 
wielu instytucji 

(zarządców terenu), 
kolizja z obszarami 

i siedliskami 
chronionymi, brak 

środków finansowych, 
opór społeczny 

liczba akcji o 
charakterze 

edukacyjnym 

[szt./rok] 

Źródło: Gmina Nowa 
Sól 

3 5 

Prowadzenie kampanii edukacyjnych 
w zakresie szkodliwości 

zanieczyszczeń powietrza 
na zdrowie 

własne: Gmina Nowa 
Sól 

brak środków 
finansowych, brak 
zainteresowania 
społeczeństwa 

liczba stacji 
pomiarowych [szt.] 

Źródło: RWMŚ w 
Zielonej Górze 

brak stacji 
(najbliżej w 
Żarach lub 

Wschowie, a 
od 2021 roku 
w Nowej Soli) 

wg potrzeb 
Monitoring jakości 
powietrza w ramach 

PMŚ 

Bieżący monitoring jakości 
powietrza 

monitorowane: 
RWMŚ w Zielonej 

Górze 

brak środków 
finansowych 
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Tabela 16 Harmonogram zadań własnych w zakresie klimatu i jakości powietrza 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot odpowiedzialny 

za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania 

(w tys. zł) Źródła finansowania 
Dodatkowe 
informacje o 

zadaniu 

rok 2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 do 2029 

A B C D E F G H I J K 

1. 

O
ch

ro
na

 p
ow

ie
tr

za
 i 

kl
im

at
u 

Termomodernizacja budynków użyteczności 
publicznej wraz z wymianą niskosprawnych 

źródeł ciepła 
Gmina Nowa Sól wg kosztów inwestycji 

budżet Gminy Nowa Sól, 
POIiŚ, RPO, WFOŚiGW, 

NFOŚiGW 

 

Wzrost wykorzystania energii ze źródeł 
odnawialnych 

Gmina Nowa Sól wg potrzeb 
budżet Gminy Nowa Sól, 
POIiŚ, RPO, WFOŚiGW, 

NFOŚiGW 
 

Budowa i przebudowa dróg 
oraz opracowanie dokumentacji projektowej 

Gmina Nowa Sól wg kosztorysów inwestycji 
budżet Gminy Nowa Sól, 

RPO, NPPDL 
  

Modernizacja oświetlenia ulicznego Gminy  Gmina Nowa Sól wg kosztorysów inwestycji 
budżet Gminy Nowa Sól, 

RPO, NPPDL 
  

Dalszy rozwój transportu rowerowego, 
w tym rozbudowa spójnego systemu dróg 

i ścieżek rowerowych  
Gmina Nowa Sól 20 20 20 20 160 

budżet Gminy Nowa Sól, 
POIiŚ, RPO, WFOŚiGW, 

NFOŚiGW 
  

Prowadzenie kampanii edukacyjnych 
w zakresie szkodliwości zanieczyszczeń 

powietrza na zdrowie 
Gmina Nowa Sól 5 5 5 5 40 

budżet Gminy Nowa Sól, 
WFOŚiGW, NFOŚiGW 
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Tabela 17 Harmonogram zadań monitorowanych w zakresie klimatu i jakości powietrza 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot odpowiedzialny 
za realizację 

Szacunkowe koszty 
realizacji zadania w latach 

2022-2029 

(w tys. zł) 

Źródła finansowania 
Dodatkowe 
informacje  
o zadaniu 

A B C D E F G 

1 
Ochrona 

powietrza i 
klimatu 

Termomodernizacja budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych 

mieszkańcy, wspólnoty i 
spółdzielnie mieszkaniowe 

5 000 
środki własne, środki krajowe, PROW, 
RPO, POIiŚ, WFOŚiGW, NFOŚiGW 

 

Termomodernizacja budynków mieszkalnych 
wielorodzinnych 

mieszkańcy, wspólnoty i 
spółdzielnie mieszkaniowe 

500 
środki właścicieli nieruchomości, 

zarządców, POIiŚ, RPO, WFOŚiGW, 
NFOŚiGW 

 

Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie gminy 
Nowa Sól 

ENEA Oświetlenie Sp. z o.o., 
ENEA Operator Sp. z o.o. 

300 
środki własne, środki zewnętrzne, 

RPO, POIiŚ  
 

Budowa sieci gazowych wraz z podłączeniem do 
obiektów 

PSG Sp. z o.o. , właściciele 
przyłączanych nieruchomości 

wg kosztorysu inwestycji 
środki własne spółki oraz właścicieli 

nieruchomości 
 

Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii 
mieszkańcy, wspólnoty i 

spółdzielnie mieszkaniowe, 
przedsiębiorcy 

2 000 
środki własne, środki krajowe, PROW, 

RPO WD, POIiŚ  
 

Budowa i przebudowa dróg gminnych, powiatowych, 
wojewódzkich oraz opracowanie dokumentacji 

projektowej 

Powiat Głogowski, DSDiK, 
GDDKiA 

wg kosztorysu inwestycji 
środki własne, środki krajowe, PROW, 

RPO, POIiŚ, NPPDL 
 

Bieżący monitoring jakości powietrza RWMŚ w Zielonej Górze wg potrzeb środki krajowe, środki własne  
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Tabela 18 Cele, kierunki interwencji i zadania z zakresu ochrony przed hałasem 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Cel 

Wskaźnik 

Kierunek interwencji Zadania 
Podmiot 

odpowiedzialny 
Ryzyka 

Nazwa  
(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa rok 

2029 

A B C D E F G H I J 

1 

O
ch

ro
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rz

ed
 h

ał
as

em
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. Z
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sz
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m
ie

sz
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 G
m
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Liczba odcinków 
przebudowanych 

dróg publicznych w 
latach 2018-2020 

[km] 

Źródło: zarządcy 
dróg 

Drogi 
gminne: 

5 odcinków  

Drogi 
wojewódzkie: 

1 odcinek 

GDDKiA: 

1 odcinek 

wg potrzeb 
Rozwój i usprawnienie 
systemów transportu o 
obniżonej emisji hałasu 

Systematyczne podnoszenie jakości 
nawierzchni dróg publicznych 

własne: Gmina Nowa 
Sól 

monitorowane: Powiat 
Nowosolski, ZDW, 

GDDKiA 

 

kolizja z obszarami 
i siedliskami chronionymi, 
przedłużający się termin 
budowy, brak środków 

finansowych, wydłużone 
procedury przetargowe 

liczba uchwalonych 
Programów [szt.] 

Źródło: 
Województwo 

Lubuskie 

1 (w 2018 
roku) 

1 

Zmniejszenie liczby 
ludności narażonej na 

ponadnormatywny hałas 

Sporządzenie i monitorowanie 
Programów ochrony środowiska 

przed hałasem 

monitorowane: 
zarządzający drogami, 

Województwo 
Lubuskie 

opór społeczny, kolizja 
z obszarami i siedliskami 

chronionymi, brak 
środków finansowych, 
wymagana współpraca 

wielu instytucji 

liczba wydanych 
decyzji dotyczących 

hałasu [szt.] 

Źródło: Starosta 
Nowosolski 

0 wg potrzeb 
Nadzór nad istniejącymi 
uciążliwościami hałasu 

przemysłowego 

monitorowane: WIOŚ, 
Starosta Nowosolski 

 

liczba punktów 
pomiarowych na 

terenie Gminy [szt.] 

Źródło: WIOŚ 

0 3 Ocena stanu klimatu akustycznego  
monitorowane: 

RWMŚ w Zielonej 
Górze 

 

liczba akcji o 
charakterze 

edukacyjnym 

[szt./rok] 

Źródło: Gmina Nowa 
Sól 

wg potrzeb wg potrzeb 
Prowadzenie edukacji 

ekologicznej w zakresie 
klimatu akustycznego 

Prowadzenie kampanii edukacyjnych 
w zakresie szkodliwości hałasu oraz 

promowanie rozwiązań 
przyczyniających się do redukcji 

emisji hałasu (np. promowanie ruchu 
pieszego, jazdy na rowerze i 

transportu publicznego) 

własne: Gmina Nowa 
Sól, organizacje 

pozarządowe 

brak zainteresowania 
społeczeństwa, brak 

środków finansowych 
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Tabela 19 Harmonogram zadań własnych w zakresie ochrony przed hałasem 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot 
odpowiedzialny 

za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania 

(w tys. zł) Źródła finansowania 
Dodatkowe informacje  

o zadaniu 
rok 2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 do 2029 

A B C D E F G H I J K 

1. 

O
ch

ro
na

 p
rz

ed
 h

ał
as

em
 

Systematyczne podnoszenie jakości 
nawierzchni dróg publicznych 

Gmina Nowa Sól według potrzeb 
środki własne Gminy Nowa 

Sól, NPPDL 
 

Prowadzenie kampanii edukacyjnych 
w zakresie szkodliwości hałasu oraz 

promowanie rozwiązań 
przyczyniających się do redukcji 

emisji hałasu  

Gmina Nowa Sól według potrzeb 
budżet Gminy Nowa Sól, 

środki POIiŚ, RPO, 
WFOŚiGW, NFOŚiGW 

 

 

Tabela 20 Harmonogram zadań monitorowanych w zakresie ochrony przed hałasem 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot odpowiedzialny 
za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji 
zadania w latach 2022 – 2029 

(w tys. zł) 
Źródła finansowania 

Dodatkowe informacje  
o zadaniu 

A B C D E F G 

1 

O
ch

ro
na

 p
rz

ed
 

ha
ła

se
m

 

Systematyczne podnoszenie jakości 
nawierzchni dróg publicznych 

Powiat Nowosolski, ZDW, 
GDDKiA 

- 
środki własne, środki krajowe, 

środki zewnętrzne, PROW, RPO, 
POIiŚ, NPPDL 

koszty wspólne 
dla ochrony powietrza 

i ochrony klimatu 
akustycznego  

Sporządzenie i monitorowanie Programów 
ochrony środowiska przed hałasem 

zarządzający drogami, 
Województwo Lubuskie 

koszty administracyjne środki własne, środki zewnętrzne   

Ocena stanu klimatu akustycznego  RWMŚ w Zielonej Górze koszty administracyjne środki własne zadanie monitoringowe 
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Tabela 21 Cele, kierunki interwencji i zadania z zakresu pól elektromagnetycznych 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Cel 

Wskaźnik 

Kierunek interwencji Zadania 
Podmiot 

odpowiedzialny 
Ryzyka 

Nazwa  
(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa rok 

2029  

A B C D E F G H I J 

1 

O
ch

ro
na

 p
rz

ed
 p

ro
m

ie
ni

ow
an

ie
m

 e
le

kt
ro

m
ag

ne
ty

cz
ny

m
 

W
ye

li
m

in
ow

an
ie

 n
eg

at
yw

ny
ch

 o
dd

zi
ał

yw
ań

 p
ól

 e
le

kt
ro

m
ag

ne
ty

cz
ny

ch
 liczba osób narażonych  

na ponad-normatywne 
promieniowanie 

elektromagnetyczne 
[os.] 

Źródło: RWMŚ w 
Zielonej Górze 

0 0 

Ograniczanie 
oddziaływania pól 

elektromagnetycznych 

Kontynuacja monitoringu poziomu pól 
elektromagnetycznych w środowisku 

monitorowane: 
RWMŚ w 

Zielonej Górze, 
przedsiębiorstwa 

- 

liczba zgłoszeń nowych 
instalacji [szt.] 

Źródło: 

Powiat Nowosolski 

2 wg potrzeb 

Wprowadzenie do planów zagospodarowania 
przestrzennego zapisów dot. ochrony przed 

polami elektromagnetycznymi (wyznaczanie 
stref technicznych bezpieczeństwa) 

własne: Gmina 
Nowa Sól 

brak środków 
finansowych, 

nieobjęcie 
wszystkich 

terenów 
dokumentacją 
planistyczną 

Prowadzenie przez organy ochrony środowiska 
ewidencji źródeł wytwarzających pola 

elektromagnetyczne (zgłoszenia instalacji) 

monitorowane: 
Powiat 

Nowosolski 
 

Liczba akcji o 
charakterze 

edukacyjnym 

[szt./rok] 

Źródło: Gmina Nowa 
Sól 

0 wg potrzeb 
Edukacja społeczeństwa z zakresu 
oddziaływania i szkodliwości PEM 

własne: Gmina 
Nowa Sól, 
organizacje 

pozarządowe 

brak środków 
finansowych, brak 

kapitału 
ludzkiego, brak 
zainteresowania 

społecznego 
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Tabela 22 Harmonogram zadań własnych w zakresie pól elektromagnetycznych 

L.p. Obszar interwencji Zadanie 
Podmiot 

odpowiedzialny 
za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania 

(w tys. zł) Źródła finansowania 
Dodatkowe 
informacje  
o zadaniu 

rok 2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 do 2029 

A B C D E F G H I J K 

1 
Ochrona przed 

promieniowaniem 
elektromagnetycznym 

Wprowadzenie do planów 
zagospodarowania przestrzennego 
zapisów dot. ochrony przed polami 

elektromagnetycznymi (wyznaczanie 
stref technicznych bezpieczeństwa) 

Gmina Nowa 
Sól  

koszty administracyjne środki własne  

 Edukacja społeczeństwa z zakresu 
oddziaływania i szkodliwości PEM 

Gmina Nowa 
Sól 

koszty powiązane z działaniami dot. ochrony przed hałasem j.w.  

 

Tabela 23 Harmonogram zadań monitorowanych w zakresie pól elektromagnetycznych 

L.p. Obszar interwencji Zadanie 
Podmiot odpowiedzialny 

za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji 
zadania w latach 2022 – 2029 

(w tys. zł) 
Źródła finansowania 

Dodatkowe 
informacje  
o zadaniu 

A B C D E F G 

1 
Ochrona przed 

promieniowaniem 
elektromagnetycznym 

Kontynuacja monitoringu poziomu pól 
elektromagnetycznych w środowisku 

RWMŚ w Zielonej Górze koszty administracyjne 
środki własne, 

WFOŚiGW 

zadanie 
o charakterze 
regulacyjnym 

Prowadzenie przez organy ochrony środowiska 
ewidencji źródeł wytwarzających pola 

elektromagnetyczne (zgłoszenia instalacji) 
Powiat Nowosolski koszty administracyjne środki własne 

zadanie 
o charakterze 
regulacyjnym 
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Tabela 24 Cele, kierunki interwencji i zadania w zakresie gospodarowania wodami 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Cel 

Wskaźnik 

Kierunek 
interwencji 

Zadania 
Podmiot 

odpowiedzialny 
Ryzyka Nazwa  

(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa rok 

2029 

A B C D E F G H I J 

1. 

G
os

po
da

ro
w

an
ie

 w
od

am
i 

Poprawa jakości 
wód 

powierzchniowych 
oraz ochrona jakości 

i ilości wód 
podziemnych wraz z 

racjonalizacją ich 
wykorzystania 

zużycie wody na 
potrzeby gospodarki 
narodowej i ludności 
w ciągu roku [dam3] 

 Źródło: GUS 

13,3 <13,3 

Ograniczenie 
zużycia wody i 

poprawa jej jakości 

Ograniczenie zużycia wody 
w przemyśle (np. recyrkulacja wody, 

zamykanie obiegu wody) 

monitorowane: 
przedsiębiorstwa 

opór 
przedsiębiorców, 

brak środków 
finansowych 

udział JCWP o stanie/ 
potencjale dobrym 

i bardzo dobrym [%] 

Źródło: WIOŚ 

0 20 

Prowadzenie kontroli przestrzegania 
przez podmioty warunków 

wprowadzania ścieków do wód 
lub do ziemi oraz poboru wód 

monitorowane: 
WIOŚ, PGW 
Wody Polskie 

brak kapitału 
ludzkiego, brak 

środków 
finansowych 

Prowadzenie ewidencji i kontrola 
zbiorników bezodpływowych 

oraz przydomowych oczyszczalni 
ścieków 

własne: Gmina 
Nowa Sól 

opór społeczny, 
brak środków 

finansowych, brak 
kapitału ludzkiego 

Ochrona przed 
zjawiskami 

ekstremalnymi 
związanymi z wodą 

liczba 
nowych/zmienionych 

MPZP, Studium 
uwarunkowań i 

kierunków 
zagospodarowania 

przestrzennego [szt.] 

Źródło: 

Gmina Nowa Sól 

3 wg potrzeb 

Zapewnienie 
bezpieczeństwa 
powodziowego 

Uwzględnianie w dokumentach 
planistycznych na poziomie 

wojewódzkim i gminnym map ryzyka 
powodziowego, map zagrożenia 

powodziowego oraz terenów 
zagrożonych podtopieniami 

własne: Gmina 
Nowa Sól 

monitorowane: 
Województwo 

Lubuskie 

nieobjęcie 
wszystkich 

terenów 
dokumentacją 

planistyczną, brak 
środków 

finansowych, opór 
społeczny 

efekty rzeczowe 
inwestycji w danym 

roku np. koszty 
utrzymania cieków 

Źródło: PGW Wody 
Polskie 

0 wg potrzeb 
Budowa, przebudowa, remont, 

modernizacja budowli 
przeciwpowodziowych 

monitorowane: 
PGW Wody 

Polskie: Zarząd 
Zlewni w 

Zielonej Górze 

brak środków 
finansowych, opór 
społeczny, kolizja 

z obszarami 
i siedliskami 
chronionymi 

efekty rzeczowe 
inwestycji w danym 

roku np. liczba 
wniosków w 

Programie Moja Woda 

Źródło: PGW Wody 
Polskie 

0 wg potrzeb 

Gospodarowanie 
wodami 

uwzględniające 
zmiany 

klimatyczne 

Przeciwdziałanie skutkom suszy 
oraz ulewnych deszczy na obszarach 

zurbanizowanych poprzez 
zastosowanie zielonej i niebieskiej 

infrastruktury 

własne: Gmina 
Nowa Sól 

monitorowane: 
PGW Wody 

Polskie, 
właściciele 

nieruchomości 

brak środków 
finansowych 
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Tabela 25 Harmonogram zadań własnych w zakresie gospodarowania wodami 

Lp. Obszar interwencji Zadanie 
Podmiot 

odpowiedzialny 
za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania (w tys. zł) 
Źródła finansowania 

Dodatkowe 
informacje o 

zadaniu 
rok 2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 do 2029 

A B C D E F G H I J K 

1. 

G
os

po
da

ro
w

an
ie

 w
od

am
i 

  

Prowadzenie ewidencji i kontrola zbiorników 
bezodpływowych oraz przydomowych 

oczyszczalni ścieków 
Gmina Nowa Sól koszty administracyjne środki własne   

Uwzględnianie w dokumentach 
planistycznych na poziomie wojewódzkim 

i gminnym map ryzyka powodziowego, map 
zagrożenia powodziowego oraz terenów 

zagrożonych podtopieniami 

Gmina Nowa Sól koszty administracyjne środki własne  

Przeciwdziałanie skutkom suszy 
oraz ulewnych deszczy na obszarach 

zurbanizowanych poprzez zastosowanie 
zielonej i niebieskiej infrastruktury 

Gmina Nowa Sól 
budowa systemu odwadniania w ramach zadania dotyczącego 

przebudowy dróg i ulic w zakresie ochrony powietrza oraz 
Programu Moja Woda 

środki własne, NFOŚiGW 

 m.in. zadanie 
realizowane przy 

okazji inwestycji w 
infrastrukturę 

drogową 
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Tabela 26 Harmonogram zadań monitorowanych w zakresie gospodarowania wodami 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot 
odpowiedzialny 

za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania 
w latach 2022-2029 

(w tys. zł) 
Źródła finansowania 

Dodatkowe informacje  
o zadaniu 

A B C D E F G 

1. 

G
os

po
da

ro
w

an
ie

 w
od

am
i 

Ograniczenie zużycia wody w obrębie terenów miejskich 
oraz w przemyśle (np. recyrkulacja wody, zamykanie obiegu 

wody) 
przedsiębiorstwa - 

LIFE, NFOŚiGW, środki 
własne 

- 

Prowadzenie kontroli przestrzegania przez podmioty 
warunków wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi oraz 

poboru wód 

Powiat Nowosolski, 
WIOŚ, PGW Wody 

Polskie 
koszty administracyjne środki własne w ramach zadań 

własnych 

Uwzględnianie w dokumentach planistycznych na poziomie 
wojewódzkim i gminnym map ryzyka powodziowego, map 

zagrożenia powodziowego oraz terenów zagrożonych 
podtopieniami 

Województwo 
Lubuskie 

koszty administracyjne środki własne w ramach zadań 
własnych 

Budowa, przebudowa, remont, modernizacja budowli 
przeciwpowodziowych 

PGW Wody Polskie wg potrzeb środki własne 

 
 
- 
 
 

Prowadzenie systemów monitoringu, prognozowania 
i ostrzegania przed zjawiskiem suszy 

PGW Wody Polskie, 
IUNG 

koszty administracyjne - 

 
w ramach zadań 

własnych 
 

Przeciwdziałanie skutkom suszy oraz ulewnych deszczy na 
obszarach zurbanizowanych poprzez zastosowanie zielonej i 

niebieskiej infrastruktury 

PGW Wody Polskie, 
właściciele 

nieruchomości 
wg potrzeb 

środki własne, Program Moja 
Woda z NFOŚiGW 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 



   PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL NA LATA 2022-2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2029 ROKU 

74 

 

Tabela 27 Cele, kierunki interwencji i zadania w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Cel 

Wskaźnik 

Kierunek interwencji Zadania 
Podmiot 

odpowiedzialny 
Ryzyka 

Nazwa  
(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa rok 

2029 

A B C D E F G H I J 

1. 

G
os

po
da

rk
a 

w
od

no
śc

ie
ko

w
a 

U
po

rz
ąd

ko
w

an
ie

 g
os

po
da

rk
i w

od
no

-ś
ci

ek
ow

ej
 

długość sieci 
wodociągowej 

[km] 

Źródło: Gmina 
Nowa Sól 

79,5 km wg potrzeb 

Rozwój i dostosowanie 
instalacji oraz urządzeń 

służących zrównoważonej i 
racjonalnej gospodarce 

wodno-ściekowej dla potrzeb 
ludności i przemysłu 

Budowa, rozbudowa i modernizacja ujęć 
wody, stacji uzdatniania wody oraz 

infrastruktury służącej do zbiorowego 
zaopatrzenia w wodę  

własne: Gmina 
Nowa Sól 

przedłużający się 
proces 

inwestycyjny 
zwodociągowanie 

Gminy [%] 

Źródło: Gmina 
Nowa Sól 

97,3% wg potrzeb 

długość 
kanalizacji 

sanitarnej [km] 

Źródło: Gmina 
Nowa Sól 

40,24 km wg potrzeb 

Budowa rozbudowa i modernizacja urządzeń 
służących do oczyszczania ścieków 

komunalnych i zagospodarowywania 
osadów ściekowych 

własne: Gmina 
Nowa Sól 

przedłużający się 
proces 

inwestycyjny 
skanalizowanie 

Gminy [%] 

Źródło: Gmina 
Nowa Sól 

43,5% wg potrzeb 

liczba zbiorników 
bezodpływowych/ 

przydomowych 
oczyszczalni 
ścieków [szt.] 

Źródło: Gmina 
Nowa Sól 

1086/125 wg potrzeb 

Budowa przydomowych oczyszczalni 
ścieków na terenach, dla których budowa 
sieci kanalizacyjnej jest nieuzasadniona 

ekonomicznie lub technicznie 

monitorowane: 
prywatni 

właściciele 
posesji 

brak środków 
finansowych 
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Tabela 28 Harmonogram zadań własnych w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 

Lp. Obszar interwencji Zadanie 
Podmiot 

odpowiedzialny 
za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania (w tys. zł) 
Źródła finansowania 

Dodatkowe 
informacje o 

zadaniu 
rok 2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 do 2029 

A B C D E F G H I J K 

1. 

G
os

po
da

ro
w

an
ie

 w
od

am
i 

  

Budowa, rozbudowa i modernizacja ujęć 
wody, stacji uzdatniania wody oraz 

infrastruktury służącej do zbiorowego 
zaopatrzenia w wodę 

Gmina Nowa Sól wg potrzeb 
środki własne, RPO, 
POIiŚ, WFOŚiGW, 

NFOŚiGW 

realizowane jako 
kontynuacja 

Budowa rozbudowa i modernizacja urządzeń 
służących do oczyszczania ścieków 

komunalnych i zagospodarowywania osadów 
ściekowych 

Gmina Nowa Sól wg potrzeb 
środki własne, RPO, 
POIiŚ, WFOŚiGW, 

NFOŚiGW 

realizowane jako 
kontynuacja 

  
Tabela 29 Harmonogram zadań monitorowanych w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot 
odpowiedzialny 

za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania w 
latach 2022-2029 

(w tys. zł) 
Źródła finansowania 

Dodatkowe 
informacje  
o zadaniu 

A B C D E F G 

1. 

G
os

po
da

rk
a 

w
od

no
śc

ie
ko

w
a 

Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 
na terenach, dla których budowa sieci kanalizacyjnej jest 

nieuzasadniona ekonomicznie lub technicznie 

prywatni 
właściciele posesji 

wg potrzeb 
środki własne, RPO WD, POIiŚ, 

WFOŚiGW, NFOŚiGW 

realizowane 
jako 

kontynuacja 
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Tabela 30 Cele, kierunki interwencji i zadania w zakresie gospodarowania zasobami geologicznymi 

L.p. Obszar interwencji Cel 

Wskaźnik 

Kierunek interwencji Zadania 
Podmiot 

odpowiedzialny 
Ryzyka Nazwa  

(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa 
rok 2029 

A B C D E F G H I J 

1 
Gospodarowanie 

zasobami 
geologicznymi 

Racjonalne 
wykorzystanie 

zasobów 
naturalnych 

Liczba 
przypadków 

wydobywania 
kopalin bez 
wymaganej 

koncesji 

0 0 

Ochrona i 
zrównoważone 
wykorzystanie 

zasobów kopalin oraz 
ograniczanie presji na 

środowisko, 
związanej z 

eksploatacją kopalin i 
prowadzeniem prac 
poszukiwawczych 

Współdziałanie organów koncesyjnych w 
celu ochrony rejonów występowania 
udokumentowanych złóż̇ objętych 

koncesją oraz eliminacja nielegalnego 
wydobycia poprzez system kontroli 

monitorowane: Organy 
administracji 

geologicznej szczebla 
wojewódzkiego, 

Marszałek, 
administracja szczebla 

centralnego, organy 
nadzoru górniczego 

zmiana w 
przepisach 
prawnych 

dotyczących 
kompetencji 

 

Tabela 31 Harmonogram zadań monitorowanych w zakresie gospodarowania zasobami geologicznymi 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot odpowiedzialny 
za realizację 

Szacunkowe koszty 
realizacji zadania w 
latach 2022-2029 

(w tys. zł) 

Źródła finansowania 
Dodatkowe 
informacje  
o zadaniu 

A B C D E F G 

1 
Gospodarowanie 

zasobami 
geologicznym 

ZG.1.1. Współdziałanie organów koncesyjnych w celu 
ochrony rejonów występowania udokumentowanych 
złóż̇ objętych koncesją oraz eliminacja nielegalnego 

wydobycia poprzez system kontroli 

organy administracji geologicznej 
szczebla wojewódzkiego, 

Marszałek, administracja szczebla 
centralnego, organy nadzoru 

górniczego 

koszty administracyjne środki budżetu Państwa  
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Tabela 32 Cele, kierunki interwencji i zadania w zakresie ochrony gleb  

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Cel 

Wskaźnik 

Kierunek 
interwencji 

Zadania 
Podmiot 

odpowiedzialny 
Ryzyka 

Nazwa  
(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa 
rok 2029 

A B C D E F G H I J 

1 

O
ch

ro
na

 g
le

b Właściwe 
użytkowanie 
istniejących 

zasobów 
glebowych 

liczba decyzji ustalającej 
kierunek rekultywacji 

[szt.] 

Źródło: Powiat Nowosolski 

0 wg potrzeb 

Zachowanie 
funkcji 

środowiskowych 
i gospodarczych 

gleb 

Uzgadnianie warunków wykonania 
rekultywacji terenów poeksploatacyjnych 

i zdegradowanych przez podmioty 
zobowiązane 

monitorowane: Powiat 
Nowosolski 

 

liczba punktów monitoringu 
[szt.] 

Źródło: Instytut Uprawy 
Nawożenia i 

Gleboznawstwa 

0 wg potrzeb 
Monitoring chemizmu gleb ornych Polski 

na terenie gminy Nowa Sól 

monitorowane: Instytut 
Uprawy Nawożenia i 

Gleboznawstwa – 
Państwowy Instytut 

Badawczy, na zlecenie 
Głównego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska  

 

 

Tabela 33 Harmonogram zadań monitorowanych w zakresie ochrony gleb  

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot odpowiedzialny 
za realizację 

Szacunkowe koszty 
realizacji zadania w 
latach 2022-2029 

(w tys. zł) 

Źródła finansowania 
Dodatkowe 
informacje  
o zadaniu 

A B C D E F G 

1 

O
ch

ro
na

 g
le

b 

Uzgadnianie warunków wykonania rekultywacji terenów 
poeksploatacyjnych i zdegradowanych przez podmioty zobowiązane 

Powiat Nowosolski koszty administracyjne 
środki własne, środki krajowe, 

środki zewnętrzne 
 

Monitoring chemizmu gleb ornych Polski na terenie gminy Nowa Sól 
Instytut Uprawy Nawożenia i 

Gleboznawstwa 
wg potrzeb 

środki własne, środki krajowe, 
środki zewnętrzne 
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Tabela 34 Cele, kierunki interwencji i zadania w zakresie gospodarowania odpadami 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Cel 

Wskaźnik 

Kierunek interwencji Zadania 
Podmiot 

odpowiedzialny 
Ryzyka 

Nazwa  
(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa rok 

2029 

A B C D E F G H I J 

1 

G
os

po
da

rk
a 

od
pa

da
m

i i
 z

ap
ob

ie
ga

ni
e 

po
w

st
aw

an
iu

 o
dp

ad
ów

 

G
O

.I
. G

os
po

da
ro

w
an

ie
 o

dp
ad

am
i z

go
dn

ie
 z

 h
ie

ra
rc

hi
ą 

sp
os

ob
ów

 p
os

tę
po

w
an

ia
 z

 o
dp

ad
am

i, 
uw

zg
lę

dn
ia

ją
c 

zr
ów

no
w

aż
on

y 
ro

zw
ój

 G
m

in
y 

N
ow

a 
Só

l 
czy Gmina wykonuje roczne 

sprawozdanie 

Źródło: Gmina Nowa Sól 

tak tak 

Racjonalna gospodarka 
odpadami 

Opracowywanie sprawozdań z 
funkcjonowania systemu gospodarki 
odpadami komunalnymi oraz analiz 

gospodarowania odpadami 

Zadanie własne: 
Gmina Nowa 

Sól 
brak 

czy na terenie Gminy 
prowadzona jest zbiórka 
baterii i akumulatorów 

Źródło: Gmina Nowa Sól 

tak tak 

Doskonalenie i rozwijanie systemu 
zbierania małogabarytowych zużytych 

baterii i akumulatorów ze źródeł 
rozproszonych 

Zadanie własne: 
Gmina Nowa 

Sól 
 

czy Gmina doskonali system 
selektywnego zbierania 

odpadów  

Źródło: Gmina Nowa Sól 

tak tak 

Objęcie wszystkich nieruchomości, 
obsługiwanych przez Gminę, systemem 

selektywnego zbierania odpadów z 
jednoczesnym odejściem od systemu 

podziału odpadów na frakcję suchą i mokrą 

Zadanie własne: 
Gmina Nowa 

Sól 
 

czy Gmina prowadzi 
selektywną zbiórkę odpadów 

biodegradowalnych 

Źródło: Gmina Nowa Sól 

tak tak 

Wdrożenie sprawnie działającego systemu 
selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji, w 
tym odpadów kuchennych i zielonych z 
nieruchomości niezagospodarowujących 

tych frakcji we własnym zakresie 

Zadanie własne: 
Gmina Nowa 

Sól 

niska skuteczność 
zbiórek odpadów 

biodegradowalnych 

czy osiągnięto zakładane 
poziomy odzysku 

Źródło: Gmina Nowa Sól 

nie tak 

Osiągnięcie poziomu recyklingu i 
przygotowania do ponownego użycia 

frakcji: papieru, metali, tworzyw 
sztucznych i szkła z odpadów komunalnych 

w wysokości minimum 50% ich masy do 
2024 r. 

Zadanie własne: 
Gmina Nowa 

Sól 

gospodarka dobrze 
jest prowadzona 

ilość usuniętych dzikich 
wysypisk rocznie [szt.] 

 

Źródło: Gmina Nowa Sól 

na bieżąco wg potrzeb 
Sukcesywne zapobieganie i usuwania 

dzikich wysypisk odpadów 

Zadanie własne: 
Gmina Nowa 

Sól 

brak środków na 
usuwanie tego typu 
miejsc z odpadami 

liczba działań rocznie [szt.]  

Źródło: Gmina Nowa Sól 
kilkanaście kilkanaście 

Kontynuacja edukacji ekologicznej w 
zakresie prawidłowej gospodarki odpadami 

na obszarze Gminy Nowa Sól 

Zadanie własne: 
Gmina Nowa 

Sól 
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ilości usuniętych wyrobów 
zawierających azbest [Mg] 

Źródło: Gmina Nowa Sól 

462   wg potrzeb 

GO.2. Gospodarowanie 
odpadami innymi niż 

komunalne 

Sukcesywne usuwanie azbestu z terenu 
Gminy 

monitorowane: 
osoby fizyczne i 

prawne 

brak środków 
finansowych na 

usuwanie azbestu 

czy Gmina aktualizuje 
okresowo PUA oraz 

inwentaryzacje 

Źródło: Gmina Nowa Sól 

tak tak 
Aktualizacja inwentaryzacji i programu 

usuwania azbestu i wyrobów zawierających 
azbest 

Zadanie własne: 
Gmina Nowa 

Sól 

realizowane w 
miarę środków 
finansowych 

 

Tabela 35 Harmonogram zadań własnych w zakresie gospodarowania odpadami 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot 
odpowiedzialny 

za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania 

(w tys. zł) Źródła finansowania 
Dodatkowe 
informacje  
o zadaniu 

rok 2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 do 2029 

A B C D E F G H I J K 

1 

G
os

po
da

rk
a 

od
pa

da
m

i i
 z

ap
ob

ie
ga

ni
e 

po
w

st
aw

an
iu

 o
dp

ad
ów

 

Opracowywanie sprawozdań z 
funkcjonowania systemu gospodarki 
odpadami komunalnymi oraz analiz 

gospodarowania odpadami 

Gmina Nowa Sól koszty administracyjne środki własne  

Doskonalenie i rozwijanie systemu 
zbierania małogabarytowych zużytych 

baterii i akumulatorów ze źródeł 
rozproszonych 

Gmina Nowa Sól 

900 900 900 900 7 200 środki własne 

 

Objęcie wszystkich nieruchomości, 
obsługiwanych przez Gminę, systemem 

selektywnego zbierania odpadów z 
jednoczesnym odejściem od systemu 

podziału odpadów na frakcję suchą i mokrą 

Gmina Nowa Sól  

Wdrożenie sprawnie działającego systemu 
selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji, w 
tym odpadów kuchennych i zielonych z 
nieruchomości niezagospodarowujących 

tych frakcji we własnym zakresie 

Gmina Nowa Sól  

Osiągnięcie poziomu recyklingu i 
przygotowania do ponownego użycia 

frakcji: papieru, metali, tworzyw 
sztucznych i szkła z odpadów komunalnych 

w wysokości minimum 50% ich masy do 
2024 r., 

Gmina Nowa Sól  
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Osiągnięcie poziom ograniczenia masy 
odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji maksymalnie 35% 
Gmina Nowa Sól  

Osiągniecie poziomu selektywnego 
zbierania zużytego sprzętu elektrycznego i 

elektronicznego pochodzącego z 
gospodarstw domowych, w wysokości co 

najmniej 4 kg/mieszkańca/rok 

Gmina Nowa Sól  

Sukcesywne zapobieganie i usuwania 
dzikich wysypisk odpadów 

Gmina Nowa Sól 5 5 5 5 40 środki własne w razie potrzeby 

Kontynuacja edukacji ekologicznej w 
zakresie prawidłowej gospodarki odpadami 

na obszarze Gminy Nowa Sól 
Gmina Nowa Sól 2 2 2 2 16 

środki własne, 
dofinansowanie 

WFOŚiGW  
 

Sukcesywne usuwanie azbestu z terenu 
Gminy 

Gmina Nowa Sól 
(jako operator 

środków WFOŚiGW) 
wg wniosków o dofinansowania 

środki mieszkańców, 
środki WFOŚiGW 

 

Aktualizacja inwentaryzacji i programu 
usuwania azbestu i wyrobów zawierających 

azbest 
Gmina Nowa Sól  5   10 środki własne  aktualizacja co 5 lat 
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Tabela 36 Cele, kierunki interwencji w zakresie zasobów przyrodniczych w tym także leśnych 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Cel 

Wskaźnik 

Kierunek 
interwencji 

Zadania Podmiot odpowiedzialny Ryzyka 
Nazwa  

(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa 
rok 2029 

A B C D E F G H I J 

1. 

O
ch

ro
na

 p
rz

yr
od

y 
i k

ra
jo

br
az

u 

O
ch

ro
na

 i 
w

zr
os

t r
óż

no
ro

dn
oś

ci
 b

io
lo

gi
cz

ne
j 

liczba akcji i działań 
[szt./rok] 

Źródło: Gmina Nowa Sól 
10/rok 10/rok 

Zarządzanie 
zasobami 
przyrody  

i krajobrazem 

Promocja własnych działań i inicjatyw 
proekologicznych promujących walory 

środowiska przyrodniczego o charakterze 
cyklicznym 

własne: Gmina Nowa Sól 

monitorowane: lokalne 
stowarzyszenia, Powiat 

Nowosolski, Nadleśnictwo  

brak środków 
finansowych 

długość ścieżek 
przyrodniczo-dydaktycznych 

[km] 

Źródło: Gmina Nowa Sól 

b.d. wg potrzeb 
Wytyczenie i zagospodarowanie ścieżek 

przyrodniczo - dydaktycznych 

własne: Gmina Nowa Sól 

monitorowane: lokalne 
stowarzyszenia, Powiat 

Nowosolski, Nadleśnictwo 

brak środków 
finansowych 
oraz zasobów 

kadrowych 

czy opracowano 
inwentaryzację tak/nie 

Źródło: Gmina Nowa Sól 
nie tak 

Opracowanie aktualnej inwentaryzacji 
przyrodniczej Gminy Nowa Sól 

własne: Gmina Nowa Sól 
brak środków 
finansowych 

liczba tablic i znaków 
informujących [szt.] 

Źródło: Gmina Nowa Sól 
b.d. 10 

Uzupełnienie oznakowania form ochrony 
przyrody tablicami informującymi o ich 

nazwach 
własne: Gmina Nowa Sól 

brak środków 
finansowych 

liczba nasadzeń/wycinka 
drzew 

Źródło danych: 
Gmina Nowa Sól, ZDW, 

Powiat Nowosolski, 
GDDKiA 

 

404/200 wg potrzeb 

Przebudowa i częściowa wymiana składu 
gatunkowego zadrzewień przydrożnych 

wzdłuż odcinków dróg, nowe nasadzenia 
zieleni wysokiej, prace pielęgnacyjno - 

konserwacyjne zieleni przydrożnej  

własne: Gmina Nowa Sól 

monitorowane: ZDW, 
Powiat Nowosolski, 

GDDKiA 
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Po
w

ię
ks

ze
ni

e 
za

so
bó

w
 le

śn
yc

h 
i z

ap
ew

ni
en

ie
 ic

h 
ko

m
pl

ek
so

w
ej

 o
ch

ro
ny

 

liczba nowych 
planów/inwentaryzacji 

Źródło: 
Nadleśnictwo  

1/1 2/2 

Racjonalne 
użytkowanie 

zasobów leśnych 

Uporządkowanie ewidencji gruntów 
zalesionych poprzez inwentaryzację i 

sporządzanie planów urządzania lasów oraz 
zwiększenie lesistości poprzez zalesienia 

monitorowane: 
Nadleśnictwo   

powierzchnia odnowienia 
lasów (ha) 

Źródło: Nadleśnictwo 
Głogów 

b.d. wg potrzeb 
Realizacja zadań: gospodarczych, 

hodowlanych i ochronnych – zgodnie z 
planami urządzania lasów państwowych 

monitorowane: 
Nadleśnictwo   

powierzchnia odnowienia 
lasów prywatnych (ha) 

Źródło: 
Powiat Nowosolski, 

Nadleśnictwo  

ok. 2 ha wg potrzeb 

Realizacja zadań: gospodarczych, 
hodowlanych i ochronnych – zgodnie z 

uproszczonymi planami urządzania lasów 
prywatnych 

monitorowane: Powiat 
Nowosolski, Nadleśnictwo   

powierzchnia lasów objęta 
uproszczonymi planami 

urządzenia lasów 

Źródło: Powiat Nowosolski 

95% 100% 
Wzmocnienie kontroli gospodarki leśnej na 

obszarach nowych nasadzeń i w lasach 
prywatnych. 

monitorowane: Powiat 
Nowosolski  

lesistość Gminy (%) 

Źródło: GUS 
56,9 57 

Zalesianie terenów o niskich klasach 
bonitacyjnych gleb i gruntów porolnych 

monitorowane: właściciele 
terenów 
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Tabela 37 Harmonogram zadań własnych w zakresie zasobów przyrodniczych w tym także leśnych 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot 
odpowiedzialny 

za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania (w tys. zł) 
Źródła finansowania 

Dodatkowe 
informacje o 

zadaniu 
rok 2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 do 2029 

A B C D E F G H I J K 

1. 

O
ch

ro
na

 p
rz

yr
od

y 
i k

ra
jo

br
az

u 

Promocja własnych działań i inicjatyw 
proekologicznych promujących walory środowiska 

przyrodniczego o charakterze cyklicznym 
Gmina Nowa Sól 5 5 5 5 40 

budżet Gminy Nowa Sól, 
środki POIiŚ, RPO, 

WFOŚiGW, NFOŚiGW 

 

Wytyczenie i zagospodarowanie ścieżek 
przyrodniczo - dydaktycznych 

Gmina Nowa Sól 5 5 5 5 40 
budżet Gminy Nowa Sól, 

środki POIiŚ, RPO, 
WFOŚiGW, NFOŚiGW 

 

Opracowanie aktualnej inwentaryzacji 
przyrodniczej Gminy Nowa Sól 

Gmina Nowa Sól 50 
budżet Gminy Nowa Sól, 

środki POIiŚ, RPO, 
WFOŚiGW, NFOŚiGW 

 

Uzupełnienie oznakowania form ochrony przyrody 
tablicami informującymi o ich nazwach 

Gmina Nowa Sól 50 
budżet Gminy Nowa Sól, 

środki POIiŚ, RPO, 
WFOŚiGW, NFOŚiGW 

 

Przebudowa i częściowa wymiana składu 
gatunkowego zadrzewień przydrożnych wzdłuż 

odcinków dróg, nowe nasadzenia zieleni wysokiej, 
prace pielęgnacyjno - konserwacyjne zieleni 

przydrożnej  

Gmina Nowa Sól 2 2 2 2 16 budżet Gminy Nowa Sól  
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Tabela 38 Harmonogram zadań monitorowanych w zakresie zasobów przyrodniczych w tym także leśnych 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot odpowiedzialny 
za realizację 

Szacunkowe koszty 
realizacji zadania  

w latach 2022-2029 

(w tys. zł) 

Źródła finansowania 
Dodatkowe 
informacje o 

zadaniu 

A B C D E F G 

1. 

O
ch

ro
na

 p
rz

yr
od

y 
i k

ra
jo

br
az

u 

Promocja własnych działań i inicjatyw proekologicznych 
promujących walory środowiska przyrodniczego o 

charakterze cyklicznym 

lokalne stowarzyszenia, Nadleśnictwo 
Nowa Sól 

15 środki własne, WFOŚiGW  

Wytyczenie i zagospodarowanie ścieżek przyrodniczo - 
dydaktycznych 

lokalne stowarzyszenia, Nadleśnictwo 
Nowa Sól 

50 
środki własne, POiŚ, RPO, NFOŚiGW, 

LIFE, EOG, środki krajowe, środki 
zewnętrzne 

 

Przebudowa i częściowa wymiana składu gatunkowego 
zadrzewień przydrożnych wzdłuż odcinków dróg, nowe 

nasadzenia zieleni wysokiej, prace pielęgnacyjno - 
konserwacyjne zieleni przydrożnej 

Powiat Nowosolski, ZDW, GDDKiA wg potrzeb środki własne  

Uporządkowanie ewidencji gruntów zalesionych poprzez 
inwentaryzację i sporządzanie planów urządzania lasów 

oraz zwiększenie lesistości poprzez zalesienia 
Nadleśnictwo Nowa Sól wg potrzeb środki własne  

Realizacja zadań: gospodarczych, hodowlanych i 
ochronnych – zgodnie z planami urządzania lasów 

państwowych 
Nadleśnictwo Nowa Sól wg potrzeb środki własne  

Realizacja zadań: gospodarczych, hodowlanych i 
ochronnych – zgodnie z uproszczonymi planami 

urządzania lasów prywatnych 

Powiat Nowosolski, Nadleśnictwo 
Nowa Sól 

wg potrzeb środki własne   

Wzmocnienie kontroli gospodarki leśnej na obszarach 
nowych nasadzeń i w lasach prywatnych. 

Powiat Nowosolski, Nadleśnictwo 
Nowa Sól 

koszty administracyjne środki własne  

Zalesianie terenów o niskich klasach bonitacyjnych gleb i 
gruntów porolnych 

właściciele gruntów 50 środki własne  
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Tabela 39 Cele, kierunki interwencji i zadania z zakresu zagrożeń poważnymi awariami 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Cel 

Wskaźnik 

Kierunek interwencji Zadania 
Podmiot 

odpowiedzialny 
Ryzyka 

Nazwa  
(+ źródło danych) 

Wartość 
bazowa rok 

2020 

Wartość 
docelowa rok 

2029 

A B C D E F G H I J 

1 
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a 
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aż
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m
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w
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m
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ja
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ku
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 ic

h 
w
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tą
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liczba przypadków 
wystąpienia poważnych 

awarii [szt.]9 

Źródło: WIOŚ 

0 0 

Zmniejszenie zagrożenia 
wystąpienia poważnej 

awarii oraz minimalizacja 
skutków w przypadku 

wystąpienia awarii 

Przeciwdziałanie wystąpieniu 
poważnych awarii (kontrola 

podmiotów, których działalność 
może stanowić przyczynę 

powstania poważnej awarii itp.) 
oraz uwzględnianie odpowiednich 
zapisów w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego 
oraz tzw. decyzjach 

środowiskowych 

własne: Gmina Nowa 
Sól  

monitorowane: OSP, KP 
PSP, WIOŚ, 

przedsiębiorstwa 

brak środków 
finansowych 

Usuwanie skutków poważnych 
awarii w środowisku 

monitorowane: sprawcy 
awarii 

 

Prowadzenie i aktualizacja 
rejestru poważnych awarii 

oraz bazy danych, w zakresie 
zakładów mogących powodować 

poważną awarię 

monitorowane: WIOŚ  

Edukacja społeczeństwa na rzecz 
kreowania prawidłowych 

zachowań w sytuacji wystąpienia 
zagrożeń środowiska i życia ludzi 

z tytułu poważnych awarii 

własne: Gmina Nowa 
Sól 

monitorowane: Policja, 
KP PSP 

brak środków 
finansowych, 
brak kapitału 

ludzkiego, brak 
zainteresowania 

społecznego 

Szkolenia i ćwiczenia Zespołu 
Reagowania Kryzysowego 

własne: Gmina Nowa 
Sól 

brak środków 
finansowych 

Zakup specjalistycznego sprzętu 
służącego do usuwania skutków 
awarii i nadzwyczajnych zdarzeń 

własne: Gmina Nowa 
Sól 

monitorowane: Policja, 
KP PSP 

brak środków 

 

9 odpowiadających definicji zawartej w art. 3 pkt. 23 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska 
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Tabela 40 Harmonogram zadań własnych w zakresie zagrożeń poważnymi awariami 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot 
odpowiedzialny 

za realizację 

Szacunkowe koszty realizacji zadania 

(w tys. zł) Źródła finansowania 
Dodatkowe 
informacje  
o zadaniu 

rok 2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 do 2029 

A B C D E F G H I J K 

1 
Zagrożenia 
poważnymi 
awariami 

Przeciwdziałanie wystąpieniu poważnych 
awarii (kontrola podmiotów, których 
działalność może stanowić przyczynę 

powstania poważnej awarii itp.) 
oraz uwzględnianie odpowiednich zapisów 
w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego oraz tzw. decyzjach 
środowiskowych 

Gmina Nowa 
Sól 

koszty administracyjne budżet Gminy Nowa Sól  

Edukacja społeczeństwa na rzecz 
kreowania prawidłowych zachowań 

w sytuacji wystąpienia zagrożeń 
środowiska i życia ludzi z tytułu 

poważnych awarii 

Gmina Nowa 
Sól 

2 2 2 2 16 budżet Gminy Nowa Sól  

Szkolenia i ćwiczenia Zespołu 
Reagowania Kryzysowego 

Gmina Nowa 
Sól 

2 2 2 2 16 budżet Gminy Nowa Sól  

Zakup specjalistycznego sprzętu służącego 
do usuwania skutków awarii i 

nadzwyczajnych zdarzeń  
(dofinansowanie OSP) 

Gmina Nowa 
Sól 

25 25 25 25 200 budżet Gminy Nowa Sól  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL NA LATA 2022-2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2029 ROKU 

87 

 

Tabela 41 Harmonogram zadań monitorowanych w zakresie zagrożeń poważnymi awariami 

L.p. 
Obszar 

interwencji 
Zadanie 

Podmiot odpowiedzialny 
za realizację 

Szacunkowe koszty 
realizacji zadania w latach 

2022 – 2029 
(w tys. zł) 

Źródła finansowania 
Dodatkowe 
informacje  
o zadaniu 

A B C D E F G 

1 

Z
ag

ro
że

ni
a 

po
w

aż
ny

m
i a

w
ar

ia
m

i 

Przeciwdziałanie wystąpieniu poważnych awarii 
(kontrola podmiotów, których działalność może 

stanowić przyczynę powstania poważnej awarii itp.)  
KP PSP, WIOŚ, przedsiębiorstwa koszty administracyjne środki własne zadanie ciągłe 

Usuwanie skutków poważnych awarii w środowisku sprawcy awarii - środki własne   

Prowadzenie i aktualizacja rejestru poważnych awarii 
oraz bazy danych, w zakresie zakładów mogących 

powodować poważną awarię 
WIOŚ koszty administracyjne środki własne   

Edukacja społeczeństwa na rzecz kreowania 
prawidłowych zachowań w sytuacji wystąpienia 

zagrożeń środowiska i życia ludzi z tytułu poważnych 
awarii 

Policja, KP PSP 50 000 środki własne   

Zakup specjalistycznego sprzętu służącego do usuwania 
skutków awarii i nadzwyczajnych zdarzeń 

KP PSP 200 000 
środki własne, środki krajowe, środki 

zewnętrzne, PROW, RPO, 
WFOŚiGW 
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6. System realizacji Programu Ochrony Środowiska  
Program Ochrony Środowiska, jako element strategii rozwoju, programów i dokumentów programowych, o 
których mowa w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 roku o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (tj. Dz.U. z 2019 
roku, poz. 1295, z późn. zm.) jest narzędziem, które koordynuje i spina w jedną całość wszystkie działania 
związane z ochroną środowiska na terenie gminy Nowa Sól. 

Zapisy zawarte z Programie przyczyniają się do zacieśniania współpracy Gminy Nowa Sól, jako instytucji i 
organizacji działających na jej terenie, a jednocześnie są instrumentami wspomagającymi realizację Programu.  

Wszystkie te działania przyczyniają się do większej skuteczności i efektywności wdrażania zapisów zawartych  
w Programie. Z tej przyczyny procedura wdrażania i realizacji Programu powinna zostać jasno i czytelnie 
przedstawiona, tak by instytucje i organizacje działające w szeroko pojętej ochronie środowiska miały możliwość 
weryfikacji realizacji zestawionych w Programie celów i zadań środowiskowych. 

Niezbędne jest by w procesie wdrażania Programu Ochrony Środowiska wzięły udział przedsiębiorstwa  
i instytucje różnych profili gospodarki oraz różnych sfer życia społecznego, wynikiem, czego możliwa będzie 
realizacja Programu, a także zachowanie ładu gospodarczego, społecznego i ekologicznego. 

W procesie wdrażania zapisów Programu będą uczestniczyć nie tylko jednostki bezpośrednio zaangażowane  
w opracowanie, procedury opiniowana, przyjmowania i uchwalania opracowania. Będą to również podmioty 
uczestniczące w zarządzaniu Programem, czyli jednostki administracji samorządowej, jednostki udzielające 
dofinansowania oraz spółki komunalne.  

W każdej fazie wdrażania Programu uczestniczą mieszkańcy, którzy bezpośrednio wykorzystują produkty 
wynikające z realizacji postanowień Programu. (np. sieć kanalizacji sanitarnej, zmodernizowana droga czy akcja 
ekologiczna).  

Zasadne jest ze względu na wiele obowiązków i zadań pojawiających się na każdym etapie wdrażania Programu 
określenie możliwości rozłożenia środków i obowiązków na poszczególnych wykonawców Programu. 

Podstawową zasadą w realizacji zapisów Programu Ochrony Środowiska jest prawidłowe i właściwe 
wykonywanie zadań własnych Gminy Nowa Sól oraz zadań monitorowanych przez poszczególne jednostki 
świadome własnej roli we wdrażaniu i odpowiedzialne za swoje uczestnictwo w Programie. Najważniejsza 
i główna odpowiedzialność za prawidłowe wdrożenia spoczywa na Wójcie Gminy Nowa Sól, który składa Radzie 
Gminy raporty z wykonania Programu. Wójt współdziała z organami administracji samorządowej powiatowej, 
które dysponują narzędziami wynikającym z ich kompetencji.  

Ponadto Wójt oraz Rada Gminy współdziałają z instytucjami administracji specjalnej, w dyspozycji, których 
znajdują się instrumenty kontroli i monitoringu. 

Tabela 42 Działania w ramach zarządzania środowiskiem  

Lp. Zagadnienie Główne działania w latach 2022-2029 Instytucje uczestniczące 

1 
Wdrażanie Programu ochrony 

środowiska 

Raport z wykonania Programu (co dwa lata) Wójt Gminy Nowa Sól 

Opracowanie Programu ochrony środowiska i okresowa 
jego aktualizacja 

Wójt Gminy Nowa Sól 

2 

Edukacja ekologiczna, 
Komunikacja ze 

społeczeństwem, System 
informacji o środowisku 

Realizacja Programu ochrony środowiska oraz współpraca 
z instytucjami zajmującymi się szeroko pojętą ochroną 

środowiska 

Rada Gminy, Zarząd Powiatu 
Nowosolskiego, Zarząd 
Województwa, WIOŚ, 

Organizacje pozarządowe 

3 
Systemy zarządzania 

środowiskiem 
Wspieranie i promowanie zakładów / instytucji 
wdrażających system zarządzania środowiskiem 

Gmina Nowa Sól, Wojewoda, 
Fundusze celowe 

4 Monitoring stanu środowiska 
Zgodnie z wymaganiami ustawowymi - Stan środowiska  

w województwie lubuskim 

WIOŚ, WSSE, RZGW, 
Gmina Nowa Sól – w razie 

potrzeby 

 

Elementem polityki ekologicznej Gminy Nowa Sól jest współpraca z instytucjami zajmującymi się badaniem 
stanu środowiska, przetwarzaniem uzyskanych danych oraz ich upowszechnianiem.  

Bezpośrednim wskaźnikiem zaawansowania realizacji zadań objętych Programem ochrony środowiska będzie 
ciągły monitoring oraz kontrola podejmowanych działań. 
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7. Streszczenie w języku niespecjalistycznym 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nowa Sól na lata 2022-2025 z perspektywą do 2029 roku (zwany dalej 
Programem) został opracowany zgodnie z zapisami ustawy z dnia 21 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 
(Dz. U. z 2021 r., poz. 1973 z późn. zm.), jako narzędzie prowadzenia polityki ochrony środowiska w Gminie. 
Poprzedni dokument opracowany został w 2016 r. i obowiązywał w perspektywie do 2021 r. 

Przesłanką do opracowania Programu są zmiany, jakie zaszły w środowisku, które powodują, iż poprzedni 
dokument stał się niezgodny ze stanem faktycznym. W niniejszym opracowaniu autorzy starali się dokonać 
porównania stanu środowiska z roku 2016 z obecnym według informacji z 2020 roku (natomiast jeśli brakowało 
takich informacji posłużono się danymi z 2019 oraz 2018 roku). 

Ustawa – Prawo ochrony środowiska nie określa sztywnych ram programu ochrony środowiska, zwraca natomiast 
uwagę (art. 17), by opracowanie uwzględniało pewne dokumenty określone w art. 14 tj. strategię rozwoju, 
programu i dokumenty programowe, o których mowa w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia 
polityki rozwoju (tj. Dz.U. z 2019 roku, poz. 1295, z późn. zm.), w tym: 

 umowy partnerstwa, 
 programy służące realizacji umowy partnerstwa: 

 w zakresie polityki spójności – programy realizowane z wykorzystaniem środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz 
Funduszu Spójności, z wyłączeniem programów Europejskiej Współpracy Terytorialnej, 

 realizowane z wykorzystaniem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich oraz funduszy wspierających sektory morski lub rybacki. 

Nawiązując do układu i zawartości Wojewódzkiego Programu Ochrony Środowiska oraz „Wytycznych…”, 
przedmiotowe opracowanie zawiera takie elementy jak: 

WSTĘP  

Rozdział zawiera podstawę prawną i cel przygotowania gminnego programu ochrony środowiska,  
a także okres objęty opracowaniem, metodykę, strukturę i zakres dokumentu.  

INFORMACJE OGÓLNE O GMINIE   

Zawartość tego rozdziału to m.in. informacje o położeniu administracyjnym Gminy oraz dane dotyczące 
uwarunkowań gospodarczych i środowiskowych. Konieczne jest wskazanie uwarunkowań wynikających z 
dokumentów strategicznych wyższego szczebla (krajowych, wojewódzkich, powiatowych), 

OCENA AKTUALNEGO STANU ŚRODOWISKA  

W rozdziale tym opisano stan aktualny oraz wskazano najważniejsze problemy w zakresie każdego komponentu 
środowiska tj.:  

 ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu (w tym: emisja liniowa, emisja punktowa, niska emisja, 
stan sanitarny powietrza, monitoring jakości powietrza),  

 gospodarka wodnościekowa (w tym: wody powierzchniowe, sieć hydrograficzna, stan czystości rzek, 
monitoring wód powierzchniowych i podziemnych, gospodarka wodnościekowa i oczyszczalnie ścieków 
w Gminie oraz ochrona przed powodzią), 

 gospodarka odpadami (w tym: odpady komunalne oraz składowiska odpadów i inne instalacje do odzysku 
i unieszkodliwiania odpadów na terenie Gminy),  

 ochrona dziedzictwa przyrodniczego (w tym: obszar chronionego krajobrazu, pomniki przyrody, lasy 
oraz inne cenne walory przyrodnicze),  

 ochrona zasobów (w tym: uwarunkowania gospodarki kopalinami oraz zasoby surowców kopalin),  
 ochrona powierzchni ziemi i gleb (w tym: stan powierzchni ziemi i gleb oraz monitoring gleb),  
 ochrona przed hałasem (w tym: hałas drogowy, kolejowy, przemysłowy oraz monitoring hałasu),  
 ochrona przed polami elektromagnetycznymi wraz z ich monitoringiem,  
 rozwój edukacji ekologicznej.  

CELE I ZADANIA ŚRODOWISKOWE  

Określenie dla każdego z komponentów celu długoterminowego i celów krótkoterminowych wraz  
z miarami ich realizacji.  

PLAN OPERACYJNY  
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Plan operacyjny ZAWIERA przedsięwzięcia wytypowane na podstawie zdefiniowanych wcześniej celów 
ekologicznych oraz na podstawie obowiązujących dokumentów strategicznych kraju, województwa, powiatu i 
Gminy. Zdefiniowane zadania uwzględniają:  

 przedsięwzięcia wynikające z programów wojewódzkich (program ochrony powietrza  
i program ochrony przed hałasem itp.), obowiązki wynikające z przepisów prawnych,  

 cele długoterminowe oraz cele krótkoterminowe wraz z działaniami /przedsięwzięciami oraz terminem 
ich realizacji, jednostką odpowiedzialną /realizującą, kosztami i źródłami finansowania.  

STRESZCZENIE  

Streszczenie zawartości dokumentu ze wskazaniem głównych celów do realizacji. 

Dla każdego kierunku działań utworzony został harmonogram realizacji zadań. Zawiera on wykaz zadań własnych 
- gminnych, czyli finansowanych w większości ze środków własnych i monitorowanych, czyli takie, które 
realizowane są na terenie Gminy, ale Gmina Nowa Sól nie ma na nie wpływu. Zadania te będą realizowane często 
bez zaangażowania środków finansowych Gminy przez jednostki samorządowe, przedsiębiorstwa działające na 
obszarze Gminy czy mieszkańców.  

Harmonogram określa terminy i jednostki odpowiedzialne za realizację zadań, planowane efekty ekologiczne oraz 
planowane szacunkowe koszty przedsięwzięć. Harmonogramy pomagają w realizacji całości zamierzeń 
inwestycyjnych Gminy. 

Program to przede wszystkim przedstawienie zadań, które zostaną zrealizowane w najbliższych 8 latach w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa ekologicznego Gminy i tworzenia podstaw do zrównoważonego rozwoju społeczno-
gospodarczego.  

Na podstawie budżetów Gminy z ostatnich lat, planu budżetu na rok 2022, WPF i szacunkowych kosztów 
zaproponowanych zadań nakreślono ogólną sytuację finansową Gminy, przeprowadzono prognozę budżetową 
oraz przeanalizowano możliwości w zakresie realizacji najważniejszych zadań. Zostały również przedstawione 
możliwe do pozyskania źródła pozyskania funduszy na realizację zadań.  

Dzięki wyznaczeniu i identyfikacji problemów możliwe jest określenie celów, do jakich należy dążyć w ciągu 
najbliższych 8 lat wdrażania programu. Najważniejszymi problemami ekologicznymi na terenie gminy Nowa Sól 
są:  

 niska emisja,  

 niedostateczny stan dróg na terenie Gminy, 

 nieuporządkowana gospodarka wodnościekowa,  

 nadmierny hałas wzdłuż dróg, 

 oddziaływania KGHM Huty Miedzi w Głogowie, 

 niewystarczająca inwentaryzacja przyrodnicza Gminy. 

Przeprowadzona analiza stanu zanieczyszczenia powietrza wykazała, że na terenie Gminy w celu zmniejszenia 
emisji i imisji wskazane są działania dążące do poprawy czystości atmosfery.  

W zakresie ochrony powietrza atmosferycznego Gmina realizuje na bieżąco zadania polegające na 
termomodernizacji budynków będących w jego zarządzie oraz w budynkach komunalnych, polegające na 
zmniejszeniu zapotrzebowania na energię i paliwa. Są to głównie działania skupiające się na wymianie stolarki 
okiennej i drzwiowej, dociepleniu dachów, ścian zewnętrznych, a także wymiana instalacji i źródła ciepła. Gmina 
także w miarę możliwości finansowych stara się modernizować budynki komunalne w celu ograniczenia strat 
ciepła oraz ograniczenie ilości spalanych paliw. W celu zmniejszenie zanieczyszczeń liniowych planuje się 
kontynuacje działań związanych z modernizacją dróg publicznych.  

W celu poprawy jakości wód powierzchniowych i podziemnych, należy prowadzić działania w kierunku: 

 budowy przydomowych oczyszczalni ścieków,  
 modernizacji istniejących i budowy nowych odcinków kanalizacji,  
 modernizacji istniejących i budowy nowych ujęć i stacji uzdatniania wody,  
 modernizacji istniejących i budowy nowych odcinków sieci wodociągowej (kolektorów głównych i sieci 

rozdzielczych). 

W zakresie ochrony gleb użytkowanych rolniczo ważnym celem do realizacji jest racjonalne gospodarowanie 
zasobami glebowymi i ich ochrona przed degradacją. Cel ten osiągnąć można przez właściwą gospodarkę rolną 
dostosowaną do panujących warunków glebowych i ukształtowania terenu.  Zadaniem przyczyniającym się do 
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ograniczenia zanieczyszczenia gleb nawozami mineralnymi jest coroczna kontrola stosowanych nawozów i 
środków ochrony roślin dokonywana przez samych rolników. Badanie poziomu pH i zawartości metali ciężkich 
daje możliwość porównania wyników i określenia, w jakim kierunku zmierza stan środowiska. 

Lokalizacja złóż kopalin jest trwałym elementem obrazu przestrzennego każdego regionu, w związku  
z tym obiekty te powinny stanowić repery dla sporządzania planów zagospodarowania przestrzennego. 
Podejmując eksploatację należy mieć na uwadze, iż kopaliny są szczególnym zasobem przyrodniczym, który jest 
nieodnawialny, a jego występowanie jest związane z określonym miejscem. Zatem ochrona udokumentowanych 
złóż kopalin, jak i stwierdzonych obszarów perspektywicznych ich wystąpień jest szczególnie ważna. Ochrona 
złóż jest definiowana jako: 

 ochrona terenu ich występowania przed zagospodarowaniem, które może uniemożliwiać wykorzystanie 
złoża i niezbędną do tego działalność górniczą, 

 zabezpieczenie zasobów przed nieuzasadnionymi stratami i minimalizacje nieuniknionych strat, 
 pełne wykorzystanie występujących w złożu kopalin, w tym także kopalin towarzyszących kopalinie 

głównej, 
 zespół zabiegów zmierzających do wykorzystania kopaliny zgodnie z pełną jej wartością użytkową, to 

jest optymalne wykorzystanie kopalin i wytworzonych z nich surowców w trakcie ich przetwórstwa i 
użytkowania, 

 ograniczanie odpadów eksploatacyjnych i przeróbczych, 
 ograniczanie wydobywania kopalin przez wykorzystanie surowców zastępczych (substytutów)  

i recykling. 

Na terenie Gminy występują obszary, na których hałas przenikający do środowiska kształtuje klimat akustyczny. 
Istotnym źródłem hałasu są również drogi wojewódzkie, a także droga krajowa przebiegające przez obszar Gminy.  

Bardzo ważnym elementem i celem krótkoterminowym w zakresie ochrony przed hałasem jest: 

 ustalenie w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego wydzielonych terenów pod 
realizację zorganizowanej działalności inwestycyjnej, zakładów mogących być potencjalnymi źródłami 
hałasu do środowiska, co umożliwi lokalizację zakładów produkcyjnych i przemysłowych, z dala od 
terenów mieszkaniowych i turystycznych, 

 niedopuszczanie do realizacji inwestycji, które mogą być źródłem dużej emisji hałasu do środowiska ze 
względu na rodzaj prowadzonej działalności lub technologie produkcji. 

 ograniczenie emisji hałasu poprzez inwestycje dot. infrastruktury drogowej tj. poprawa stanu 
technicznego dróg publicznych, budowa ekranów akustycznych, poprawa płynności ruchu (budowa 
kładek dla pieszych), lokalizacji obiektów mieszkalnych poza terenami narażonymi na hałas. 

Dla ochrony całości dziedzictwa przyrodniczego Gminy oraz kształtowania systemu terenów zieleni należy podjąć 
następujące zadania: 

 prowadzenie ewidencji indywidualnych form ochrony przyrody, 
 udział w tworzeniu „dynamicznego i nowoczesnego modelu” ekosystemowej i siedliskowej ochrony 

środowiska przyrodniczego poprzez zachowanie ciągłości „węzłów”, „korytarzy” i „łączników” 
ekologicznych, zwłaszcza w obrębie równoleżnikowego systemu dolin cieków wodnych oraz 
kompleksów leśnych, 

 koordynacja i dalszy rozwój sieci tras i ścieżek rowerowych, 
 poszukiwanie w miarę bezkolizyjnego współistnienia priorytetowych inwestycji gospodarczych dla z 

wykazanymi walorami przyrodniczo-krajobrazowymi terenów przyległych. 

Lasy Nadleśnictwa na terenie gminy w przeważającej części wchodzą w obszary chronione, co ukierunkowuje 
działania administracji Lasów Państwowych do dążenia do uzyskania „proekologicznego modelu” gospodarki 
leśnej, tj. trwałego zachowania lub odtwarzania naturalnych walorów lasu metodami racjonalnej gospodarki leśnej. 
Praktycznie dotyczy to bieżącej realizacji zapisów planów urządzania lasów nadleśnictw oraz „Programów 
ochrony przyrody”, zsynchronizowanych z cyklem 10-letniego okresu obowiązywania planów. 

Właściwa współpraca nadleśnictw z różnymi podmiotami gospodarczymi zainteresowanymi zagospodarowaniem 
i użytkowaniem turystycznym lasów, wymaga, a w przyszłości w coraz większym stopniu wymagać będzie, 
systematycznej koordynacji działań. Działania te winny być oparte przede wszystkim na promocji walorów 
turystycznych regionu.  

Priorytetem podstawowym gospodarki leśnej, niezmiennym dla lasów, jest utrzymanie ciągłości i trwałości lasu 
oraz wdrażanie wielofunkcyjnego modelu gospodarki leśnej. Koszty, które należy ponieść na zapewnienie 
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realizacji tego priorytetu, będą różne, a zależeć będą w głównej mierze od uwarunkowań przyrodniczych, 
aktualnego stanu lasu oraz prognozowania i ograniczania skutków zagrożenia. 

Kształtowanie świadomości ekologicznej społeczeństwa, biorącego aktywny udział w procesie dbania  
o środowisko to cenne i długoterminowe zadanie, które niejednokrotnie trzeba prowadzić na bieżąco  
i nieustająco. Edukacja ekologiczna jest procesem, którego głównym celem jest ukształtowanie aktywnej i 
odpowiedzialnej postawy mieszkańców Gminy Nowa Sól w sferze konsumpcji, a także ochrony powietrza, 
gospodarki wodnej oraz postępowania z odpadami.  

Właściwie ukierunkowana edukacja ekologiczna mieszkańców przyczyni się do zwiększenia efektywności 
prowadzonych działań na rzecz ekologizacji, co zapewni ograniczenia niskiej emisji, zmniejszenie ładunku zrzutu 
ścieków surowych do rzek i potoków, zmniejszenie ilości odpadów trafiających na składowisko. 

Realizacja zadań zaproponowanych w Programie przyczyni się do zwiększenia atrakcyjności Gminy, polepszenia 
warunków życia i zdrowia mieszkańców, a także poprawy jakości walorów środowiskowych. 

Jako komórkę monitorującą proces wdrażania i realizacji POŚ oraz harmonogramu jego realizacji wskazuje się 
Urząd Gminy Nowa Sól. 

 

Wykaz użytych skrótów: 

 ARiMR – Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
 B(a)P – benzo(a)piren 
 BDO – Baza Danych o Produktach, Opakowaniach i Gospodarce Odpadami 
 BEiŚ – Strategia „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko – perspektywa do 2020 r. 
 CAFE – Dyrektywa uwzględniająca Jakość Powietrza 
 ECONET – Koncepcja Krajowej Sieci Ekologicznej 
 EMAS – Wspólnotowy System Ekozarządzania i Audytu 
 EOG – Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego 
 ETS – Europejski System Handlu Emisjami 
 GDDKiA – Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad 
 GIOŚ – Główny Inspektorat Ochrony Środowiska 
 GIS – System Zielonych Inwestycji 
 GUS – Główny Urząd Statystyczny 
 GZWP – Główne Zbiorniki Wód Podziemnych 
 IUNG – Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach 
 JCWP – Jednolite Części Wód Powierzchniowych 
 JCWPd – Jednolite Części Wód Podziemnych 
 JST – Jednostka Samorządu Terytorialnego 
 KOBIZE – Krajowy Ośrodek Bilansowania i Zarządzania Emisjami 
 KPdC – Korytarz Południowo-Centralny 
 KPGO 2014 – Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 2014 
 KPOŚK – IV Aktualizacja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych 
 KPOP – Krajowy Program Ochrony Powietrza 
 KPZK-2030 – Plan działań służący Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 
 LDWN - długookresowy średni poziom dźwięku dla pory dziennej, wieczornej i nocnej 
 LN - długookresowy średni poziomu dźwięku wyznaczonego podczas wszystkich pór nocy 
 LIFE – Program Działań Na Rzecz Środowiska i Klimatu 
 LZO – Lotne Związki Organiczne 
 MI – Powierzchnie Monitoringu Intensywnego 
 MPZP – Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego 
 NFOŚiGW – Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
 NPPDL – Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 
 NPRGN – Narodowy Program Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej 
 NSEE – Narodowa Strategia Edukacji Ekologicznej 
 NSGW 2030 – Projekt Narodowej Strategii Gospodarowania Wodami 2030 (z uwzględnieniem etapu 

2015) 
 NVZ – Strefy wrażliwe na zanieczyszczenia związkami azotu 
 OChK – Obszar Chronionego Krajobrazu 
 ONW – Obszary Rolnicze o niekorzystnych warunkach gospodarowania 
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 OSO – Obszary Specjalnej Ochrony  
 OZE – Odnawialne Źródła Energii  
 PCB – Odpady zawierające polichlorowane bifenyle  
 PEP 2030 – Polityka Energetyczna Polski do 2030 roku  
 PGL LP – Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe  
 PGO – Plan Gospodarki Odpadami  
 PGW – Plan Gospodarowania Wodami  
 PMŚ – Państwowy Monitoring Środowiska  
 PJB – Państwowe Jednostki Budżetowe  
 PK – Park Krajobrazowy  
 PM2,5 ; PM10 – Pył Zawieszony  
 POKA – Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032  
 POIiŚ – Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko  
 POP – Program ochrony powietrza  
 POŚPH – Projekt Ochrony Środowiska Przed Hałasem  
 PROW – Program Rozwoju Obszarów Wiejskich  
 PSP – Państwowa Straż Pożarna  
 PWP 2030 – Projekt Polityki Wodnej Państwa 2030 (z uwzględnieniem etapu 2016)  
 PWŚK – Program wodno-środowiskowy kraju  
 RDW – Ramowa Dyrektywa Wodna  
 RIPOK - Regionalna Instalacja Przetwarzania Odpadów Komunalnych  
 RPO – Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubuskiego  
 RSO – Regionalny System Ostrzegania  
 RW – Region Wodny  
 RZGW – Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej  
 RZZO – Regionalny Zakład Zagospodarowania Odpadów  
 Sieć TEN-T – Rozwój Sieci Drogowej  
 SPA2020 – Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do 

roku. 2020 z perspektywą do roku 2030  
 SPO – Innowacyjna Gospodarka  
 SUiKZP – Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego  
 LODR – Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego  
 ŚSRK – Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju  
 UE ETS – Dyrektywa Zakładająca Redukcję Gazów Cieplarnianych  
 WFOŚiGW – Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
 WIOŚ - Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska  
 WISL – Wielkoobszarowa Inwentaryzacja Stanu Lasu  
 WPGO – Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadami  
 WSO – Wojewódzki System Odpadowy  
 WWA – Zanieczyszczenia Wielopierścieniowymi Węglowodorami Aromatycznymi  
 WWRPP – Wskaźnik Waloryzacji Rolniczej Przestrzeni Produkcyjnej  
 „park and ride” – polityka parkingowa  
 ZDR – Zakłady o Dużym Ryzyku  
 ZDW – Zarząd Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze 
 ZZR – Zakłady o Zwiększonym Ryzyku 

 

 

 


